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1. INTRODUCAO

O presente documento visa sistematizar as atividades desenvolvidas pela ARM — Aguas e Residuos
da Madeira, S.A. (ARM, S.A.), em cada uma das suas areas de negdcio, no decorrer do ano 2019.

Nos seus pontos iniciais procede-se a identificacdo da estrutura da ARM, S.A., quer em termos de
organizagdo quer em termos de Recursos Humanos bem como das areas de negdcio que desenvolve
e respetivo ambito de atuagdo geografico.

Posteriormente, é apresentado o desempenho de cada uma das areas de negocio,
comparativamente aos periodos homélogos.

E também apresentada uma sistematizacio das atividades desenvolvidas no &mbito da
comunica¢do, nomeadamente das campanhas de sensibilizagdo a populagdo que tém vindo a ser
desenvolvidas no sentido de contribuir para a alteragdo progressiva de comportamentos, com
beneficios quer para a ARM, S.A., quer para a sustentabilidade ambiental e minimizagdo das
alteragdes climaticas quer para a comunidade em geral.

Sdo ainda apresentados os investimentos realizados bem como uma andlise do desempenho
econdmico e financeira da ARM, S.A., no decorrer do ano 2019.

O presente documento contempla ainda uma demonstragdo n3o financeira conforme legalmente
exigido.
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2. Mensagem do Presidente

A ARM - Aguas e Residuos da Madeira, S.A., sociedade anénima de capitais publicos, em regime de
concessdo de servico publico e de exclusividade, exerce uma atividade estratégica para a Regido
Auténoma da Madeira, abrangendo um diversificado conjunto de dreas de negdcios e de clientes,
Os servicos desenvolvidos pela ARM sdo vitais, quer para as familias, quer para o bom
funcionamento do tecido empresarial regional.

A atividade da ARM tem um enfoque muito especial na area ambiental, o que aumenta a sua
responsabilidade social e coletiva pela cada vez maior consciencializagdo da sociedade para as
tematicas da sustentabilidade ambiental e das alteragbes climaticas. Neste ambito, a ARM tem
vindo a proceder de forma crescente e sustentada a valorizagdo e tratamento de residuos sélidos
urbanos, reduzindo ao minimo as quantidades encaminhadas para aterro. Da mesma forma, os
residuos sujeitos a triagem e encaminhamento para as entidades gestoras tém apresentado
aumentos anuais, promovendo a sua valorizagdo, constituindo esta postura um contributo decisivo
para a economia circular, cada vez mais importante nos tempos atuais e de evidente importancia
num espago arquipeldgico como o0 nosso.

Também a sustentabilidade dos recursos geridos e utilizados pela empresa, em especial dos
recursos hidrios, tem sido uma drea onde a ARM tem desenvolvido grandes esforgos e
investimentos. As circunstancias que envolvem os fenémenos de baixa pluviosidade e o aumento
significativo do consumo das redes municipais coloca uma significativa pressao sobre este recurso,
bem como sobre todas as infraestruturas e sectores, tanto em alta como em baixa. Como é
evidente, esta situacdo tem provocado manifesta escassez na quantidade de dgua disponivel para
o regadio agricola. E é por isso que importa garantir urgentemente a redugdo das perdas nos
sistemas municipais, tanto por parte da ARM (atividade ja em curso através das multiplas
empreitadas de substituicdo de rede promovidas pela empresa e da criagdo de zonas de medi¢do e
controlo), como por parte dos Municipios ndo aderentes, os quais sdo responsaveis, em termos
globais, pela utilizagdo de mais de metade da dgua disponibilizada.

Outra drea em que esta empresa se destaca, por ser uma atividade apenas existente nesta Regido,
é o regadio agricola. Aqui, a ARM, para além do fornecimento de dgua aos agricultores e dos
importantes investimentos que tém vindo a ser efetuados nas infraestruturas de transporte e
captagdo, tem contribuido, em pareceria com outras instituicdes, para a manutengao dos
ecossistemas, da paisagem natural e para a criagado de trilhos e de acessos de inegdvel valor cultural
e turistico.

Atenta ao seu papel no dominio da responsabilidade social e no envolvimento com a comunidade,
cumpre referir que esta empresa tem vindo a proporcionar um conjunto de estagios, em contexto
de trabalho, a diversos alunos, contribuindo para que estes tenham um primeiro contacto com o
mundo do trabalho, ajudando a um continuo desenvolvimento pessoal e a sélido crescimento
profissional, podendo vir a contribuir para uma carreira de sucesso nas organiza¢gdes onde venham
a desempenhar a sua atividade profissional. Ndo se pode deixar de enfatizar o trabalho também
efetuado pelos técnicos desta empresa, como sessdes de informacado e sensibilizagao em escolas e
instituicbes sem fins lucrativos, bem como visitas de estudos a diversos estabelecimentos da ARM,
S.A., insistindo na consciencializagdo da necessidade de racionalizar, reduzir e valorizar.

Nessa continuidade, ha que registar o competente trabalho e o esforgo de todos os colaboradores,
sempre com o propésito de melhoria continua da qualidade dos servigos prestados, muitas das
vezes com grande esforgo pessoal e familiar, mas sempre com uma postura proactiva e espirito de
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equipa, mesmo em condigdes que por vezes se podem apresentar como dificeis, mas sem os quais,
com toda a certeza, a empresa nao teria o nivel de qualidade e de servigo que apresenta.
Saliente-se que esta empresa, fruto das transformagoes que tem sofrido ao longo de varios anos,
decorrente da jungdo de diferentes realidades, que culminou na fusdo, em 2014, das empresas
publicas de aguas e residuos, tem feito um esforgo no sentido de harmoniza¢do e melhoria continua
da situacdo das pessoas que a constituem. Exemplo disso sdo os Acordos de Empresa, celebrados
em 2017 e em 2018.

Estou certo que o0 ano 2020 constituira um aprofundar da qualidade do servigo prestado pela ARM
no ambito da gestao de residuos e do fornecimento de agua, tanto para consumo humano como
para o regadio, sempre num contexto do incremento da sustentabilidade ambiental e da adogdo
de medidas de mitigagdo das alteragSes climaticas. Para além de um ano hidroldgico
particularmente seco, que vai afetar o nosso principal recurso, vamos ter que lidar com previsiveis
alteragGes de enquadramento legislativo, e num contexto particularmente sensivel, mas temos de
os encarar como desafios a que a ARM, através da sua tutela, dos seus acionistas, dos seus
colaboradores e dos seus parceiros, num esforgo conjunto, sabera superar.

/
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3. A EMPRESA

Os principais dados identificativos da ARM, S.A., sdo os seguidamente apresentados:

» Forma Juridica: Sociedade Anonima

» Numero de Identifica¢do Fiscal (NIF): 509 574 513

» Sede Social: Rua dos Ferreiros, 148 — 150, 9000-082 Funchal

* Capital Social: 19 705 500,00 €

» Objeto Social: A exploracdo e gestdo do sistema multimunicipal de aguas e residuos da
Regido Autonoma da Madeira, em regime de concessdo de servigo publico e de
exclusividade

A ARM, S.A., tem como acionistas a Regido Autonoma da Madeira com a participagdo de 98,21% e
0s municipios aderentes com uma participagao de 1,79%, de acordo com o quadro seguinte:

Quadro 3.1 — Estrutura Acionista da ARM, S.A.,

Acionista N.2 de agGes Car;;iat:L:Ecjal ra nii:xq‘éa

RAM 3870 600 19 353 000 98,21%
Municipio de Camara de Lobos 22 500 112500 0,57%
Municipio de Machico 17 500 87 500 0,44%
Municipio da Ribeira Brava 12 000 60 000 0,31%
Municipio de Santana 9500 47 500 0,24%
Municipio do Porto Santo 9 000 45 000 0,23%
TOTAL 3941 100 19 705 500

A representacdo do acionista Regido Auténoma da Madeira é, nos termos do determinado no
Contrato de Concessdo e nas Bases da mesma, assegurada pelos membros do Governo Regional
que detenham a tutela do setor do ambiente e a tutela do setor das finangas.

A ARM, S.A., no seu modelo atual, resultou da fusdo por incorporagdo, ocorrida em 30 de dezembro
de 2014, das sociedades: IGSERV - Investimentos, Gestdo e Servigos, S.A., IGH — Investimentos e
Gestdo Hidroagricola, S.A., IGA — Investimentos e Gestdo da Agua, S.A e Valor Ambiente - Gestdo e
Administragdo de Residuos da Madeira, S.A., que em consequéncia se extinguiram, tendo a
totalidade do ativo e do passivo daquelas sociedades, sido incorporado na ARM, S.A..

A 30 de dezembro de 2014 foi celebrado o “Contrato de Concessdo da Exploragdo e Gestao do
Sistema Multimunicipal de Aguas e de Residuos da Regido Auténoma da Madeira em regime de
servigo publico e de exclusividade entre a Regido Autdonoma da Madeira e a ARM, S.A.”, por um
periodo de 30 anos.

De salientar que, a partir do exercicio econémico de 2017, a ARM, S.A,, foi classificada como
Entidade de Interesse Publico, nos termos da Lein.2 148/2015, de 9 de setembro, e como tal, sujeita
a supervisdo da Comissdo do Mercado de Valores Mobilidrios (CMVM).

Constituem Orgdos da ARM, S.A., os seguidamente identificados:
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Quadro 3.2 - Orgdos da ARM, S.A.,

Assembleia Geral

Presidente José Manuel Melim Mendes
Vice-Presidente Altino Agostinho de Sousa de Freitas
Secretario Lilia Gouveia Farinha

Conselho de Administragdo

Presidente Amilcar Magalhdes de Lima Gongalves
Vice-presidente Ricardo Nuno Rodrigues Fernandes Manica
Vice-presidente Jodo Pedro Trindade Pita Nunes de Castro

Conselho Fiscal

Presidente Jodo Albino Cordeiro Augusto
Vogal José Ivo Correia
Vogal Ricardo Nuno Abreu de Ndébrega

Revisor Oficial de Contas

KPMG & Associados —S. R. O. C,, S.A. representada pelo Dr. Pedro Manuel Bouca
de Morais Alves da Costa (ROC n? 1466)

Salienta-se que a VISAO da ARM, S.A., é:

Ser reconhecida pela gestao eficiente das dguas e dos residuos na Regido Autonoma da Madeira e
ser uma referéncia pelas melhores praticas, numa perspetiva de desenvolvimento sustentavel.

A MISSAO da ARM, S.A., é:

Gerir o sistema multimunicipal de dguas e de residuos da Regido Auténoma da Madeira, atuando
de forma integrada nas suas diversas vertentes, nos termos do contrato de concessdo e da
legisla¢do aplicavel, num quadro de sustentabilidade ambiental, econdmica e social, contribuindo
para a melhoria da qualidade de vida das populagbes e para o desenvolvimento da Regido.

No gue concerne aos VALORES prosseguidos pela ARM, S.A., estes aliam a preserva¢do do meio
ambiente e dos recursos naturais a sustentabilidade econdmica e a manutengdo do bem-estar
social, em nome da qualidade de vida dos colaboradores, da comunidade e das geragdes futuras.
Entre os valores seguidos destacam-se:

= A Sustentabilidade, a procura de solugGes eficientes, com respeito pelo Ambiente e pelas
Pessoas. Assegurar internamente e incentivar publicamente a implementacao de praticas
ambientais corretas e responsdveis, através de programas continuos de formagdo e
informacdo, além de apostar em projetos de requalificagdo ambiental;

= A Qualidade, a competéncia e o rigor nas tomadas de decisdes;

» A legalidade, integridade e a transparéncia;

= A Formagdo e a Informacdo, como processos de melhoria continua;

= Criacdo de Valor - promover a criagdo de valor aos utilizadores, colaboradores e acionistas,
pelo regular, continuo e eficiente tratamento, bem como pela geracdo e implementagdo
de solugdes inovadoras e de qualidade;

= Responsabilidade Social - assumir todos os dias um comportamento socialmente
responsavel e coerente para com os colaboradores, a comunidade e as restantes partes
interessadas, participando ativamente em iniciativas de cariz educativo, cultural e social.
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4. ESTRUTURA ORGANICA E CAPITAL HUMANO

4.1 Estrutura Organica

A estrutura organica da ARM, S.A., é a seguinte:

Unidades Organicas com funges de suporte

. Unidades Orgénicas com fungdes operacionais

4.2 Capital Humano

A 31 de dezembro de 2019 a ARM, S.A., contava com 775 colaboradores, o que representa um

acréscimo de 2,5% face ao ano de 2018, sendo 649 do sexo masculino (84%) e 126 do sexo feminino
(16%).

Quadro 4.2.1 - Evolugéo do numero de colaboradores

Ano N.2 A doN.2de A % do N.2 de
colaboradores  colaboradores  colaboradores
2015 721 16 2,3%
2016 724 3 0,4%
2017 745 21 2,9%
2018 756 11 1,5%
2019 775 19 2,5%
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A distribuicdo dos colaboradores por género evidencia uma elevada preponderdncia dos homens
em detrimento das mulheres, facto que é explicado pelo carater iminentemente operacional das
principais atividades exercidas pela empresa.

Mulheres
16%

Gréfico 4.2.1 - Distribuigdo dos colaboradores por género

De entre os diversos tipos de vinculos existentes na empresa é de salientar que cerca de 70,5% dos
colaboradores pertencem aos quadros da empresa e aproximadamente 26,3% possuem vinculo a
administracdo publica.

Destaca-se ainda que apenas cerca de 3,2% dos colaboradores da ARM estdo afetos a empresa

mediante contrato de trabalho a termo.

N.2 colaboradores
contratados

N.2 colabaratores
do quadro
546

Grafico 4.2.2 — Distribui¢do dos colaboradores por vinculo

De destacar que o numero de colaboradores com vinculo a administragdo publica tem vindo a
apresentar uma diminui¢do continua ao longo dos anos. Tal resulta do facto destes trabalhadores
ao sairem da empresa (regresso ao servigo de origem ou por aposentacdo) sdo substituidos por
trabalhadores com regime de Contrato Individual de Trabalho. Ndo obstante esta diminui¢do
progressiva, e que se espera ser mais acentuada nos préximos anos por motivos de aposentac¢do
de elevado numero de colaboradores, ainda perdurara por varios anos a existéncia das duas
principais tipologias de vinculos na empresa.
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Gréfico 4.2.3 — Evolug3o do peso dos colaboradores com vinculo 3 Administragdo Publica

Relativamente a estrutura etdria, verifica-se que mais de metade dos trabalhadores (60%) tem
idade igual ou inferior a 49 anos.

80% 73%
70%
co% 57% 60%
- 43% 40%
40%
30% 27%
20%
10%

0%

% Mulheres % Homens % Total

“ Até 49 anos  m Superior a 50 anos

Gréfico 4.2.4 - Peso dos colaboradores com idade superior e inferior a 49 anos

Ndo obstante constatar-se uma estrutura etéria relativamente jovem, a piramide etdria dos
colaboradores da empresa apresenta um ndmero significativo de colaboradores nas faixas etarias
entre 0s 40 e 0s 59 anos.

> 60 | —————

50-59 IR T T S
40-49 L SR
2539 B = |
18-24 =

100 50 0 50 100 150 200 250

© N.2 Mulheres = N.2 Homens

Grafico 4.2.5 - Estrutura etaria
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No que se refere as habilitagGes literarias, verifica-se que 267 colaboradores {34%) apresentam
niveis de escolaridade igual ou superior ao 12.2 ano ou equivalente, sendo que dos restantes, cerca
de 26% possuem nivel de escolaridade igual ou inferior ao 1.2 ciclo do ensino basico.

inferior a0 12 Ciclo do Ensino Basico
1.2 Ciclo Ensino Bdsico

2.2 Ciclo Ensino Bdsico

3.2 Ciclo Ensino Basico

12.2 Ano ou Equivalente
Bacharelato

Licenciatura

Mestrado
0% 5% 10% 15% 20% 25%

Homens Mulheres

Grafico 4.2.6 - Habilitagdes dos colaboradores

Relativamente a estrutura dirigente e qualificagdo profissional, é possivel verificar o cariz
operacional desta empresa, pois a maioria dos trabalhadores (57%) pertencem ao grupo de pessoal
operacional. A empresa conta, ainda, com 28% de quadros técnicos, encontrando-se os restantes
colaboradores distribuidos pelos grupos de quadros superiores, gestdao intermédia e de topo e
assessoria e apoio a gestao.

Membros dos Assessoria e Apoio a Gestdo Gestdo de Topo e Intermédia
Orgaos 0.6% = 4.4%
Estatutdrios = Supervisan
0,4% 4,59

Quadro Superior
5,4%

(Quadro Técnico
27.9%

Grafico 4.2.7 - Tipologias de Fungdes/Carreiras

Na sequéncia da implementa¢do do SIGAD - Sistema Integrado de Gestdo e Avaliagdo do
Desempenho, aplicavel a todos os trabalhadores em exercicio de fungGes na empresa, no decorrer
do ano 2019, foram publicadas as avalia¢Ges relativas ao desempenho de 2018 a um total de 735
trabalhadores. Destes trabalhadores, 95,37% foram avaliados em fung¢do do seu desempenho por
parte do seu respetivo avaliador, sendo que os restantes 4,63% foram objeto de avaliagdo fixada
nos termos da parte final do n.2 1 do artigo 15.2 do Anexo Il do Acordo de Empresa vigente —
Regulamento de Enquadramento Salarial.

Em termos gerais 42,86% dos trabalhadores avaliados {315 trabalhadores) obtiveram uma
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avaliagdo correspondente a “Desempenho Satisfatério”, e 28,57% (210 trabalhadores) alcangaram
um “Desempenho Bom”. Relativamente ao “Desempenho muito bom” verificamos um total de
13,74% (101 trabalhadores), e 5,58% (41 trabalhadores) obtiveram uma mengdo qualitativa de
“Desempenho Excecional”.

45% 42,86%
40%
35%
20% 28,57%
25%
20%
15% 13,74%
10% A63% 5,58%
5% 0,00%
0%
Desempenho com Desempenho com  Desempenho  Desempenhobom  Desempenho Desempenho
resultado inferior  necessidade de satisfatorio muito bom Excecional
ao esperado melhoria

Gréfico 4.2.8 — Avaliagdo de Desempenho

Em parceria com diferentes entidades a empresa recebeu 9 formandos permitindo que jovens
beneficiem da experiéncia de formacdo em contexto trabalho.

No sentido de desenvolver o Capital Humano da ARM, S.A., em 2019 houve uma maior oferta de
formacdo profissional, totalizando 4.453 horas, a 361 colaboradores, em dreas como a operagao de
sistemas de tratamento de dgua, seguranga, ambiente, direito, informatica e finangas.

A ARM, S.A., enquanto empresa socialmente responsdvel, tem vindo a adotar comportamentos e
acOes que promovam a interagdo positiva com stakeholders internos e externos.

A participacdo em congressos, seminarios, foruns e conferéncias permitiram em 2019 uma
aprendizagem e partilha de experiéncias sempre Util, destacando-se a participa¢do nos seguintes
eventos:
= 13.2 Fdrum Nacional de Residuos;
«  14.2 Expo Conferéncia da Agua;
= AQUATECH 2019, com a Camara de Comércio Portugal-Holanda;
= Smart Cities Tour 2019 - Workshop tematico;
« Jornadas Técnicas de Capacitagdo e Formagdo em Regulagdo;
«  Semindrio “Gestdo de Aguas Residuais e Reutilizagdo de Agua em Pequenos Agregados
Populacionais”;
= Conferéncia “O papel da Engenharia no desenvolvimento da Economia Circular na Regido
Autonoma da Madeira”;
« IV Conferéncia Regional MaRaM;
«  Second CEWEP workshop on Implementation of Wi BAT Conclusions;
» Reunibes de trabalho no dmbito do Grupo de Trabalho de Comunicacao da APDA.
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5. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA EMPRESA NAS DIVERSAS AREAS DE NEGOCIO

A ARM, S.A., é uma empresa de capitais exclusivamente publicos que tem por objeto a exploragdo
e a gestdo do sistema multimunicipal de dguas e de residuos da Regido Auténoma da Madeira, bem
como a concegdo e construgdo das infraestruturas e equipamentos necessarios a sua plena
implementacéo, concedidas em regime de servigo publico e de exclusividade.

O sistema multimunicipal de dguas e de residuos da Regido Autonoma da Madeira foi criado e
definido pelo Decreto Legislativo Regional n.2 17/2014/M, de 16 de dezembro, e compreende as
seguintes areas e atividades:

» Gestdo de dgua de abastecimento publico em regime de alta, incluindo captagdo,
transporte, produgdo, tratamento, armazenagem, adugdo, distribui¢do e aproveitamentos
hidroenergéticos;

« Gestdo de 4gua de abastecimento publico em regime de baixa, incluindo captagao,
transporte, tratamento, armazenagem e distribui¢do ao consumidor final;

» Gestdo de agua para regadio em regime de alta e de baixa, incluindo captagao, transporte,
armazenamento e distribuicdo ao consumidor final;

«  Gestdo de aguas residuais urbanas em regime de alta, incluindo tratamento e/ou envio a
destino final;

« Gestdo de dguas residuais urbanas em regime de baixa, incluindo drenagem de aguas
pluviais nas situagdes de partilha de coletores;

=  Monitorizagdo e controlo da qualidade da agua;

= Gestdo de residuos em regime de alta, incluindo as operag¢des de valorizagao e eliminagdo
de residuos, nomeadamente transferéncia, triagem, valorizagdo orgénica e energética,
bem como outras formas de tratamento, e o envio ou deposi¢do em destino final;

= Gestdo de residuos em regime de baixa, incluindo recolha seletiva e indiferenciada.

No sector do abastecimento de dgua, a ARM, S.A., desenvolve as suas atividades em alta (em toda
a Regido, com excec¢do dos concelhos de Sdo Vicente e Porto Moniz) e em baixa abrangendo a
distribuicio de agua para consumo humano, na drea geografica que coincide com as éreas
administrativas dos cinco Municipios aderentes aos sistemas concessionados (Camara de Lobos,
Ribeira Brava, Machico, Santana e Porto Santo). Para além do fornecimento de dgua em baixa aos
municipios aderentes, a sociedade assegura, ainda, o fornecimento em baixa a clientes industriais
relativamente aos quais os respetivos municipios ndo reuniam condigdes para prestar o servigo.
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Imagem 4.1 - Infraestruturas de tratamento de dgua

No sector das aguas residuais, a ARM, S.A., desenvolve as suas atividades em alta e em baixa na
area geografica que coincide com as areas administrativas dos cinco Municipios aderentes aos
sistemas concessionados (Cdmara de Lobos, Ribeira Brava, Machico, Santana e Porto Santo).
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Imagem 4.2 - Infraestruturas associadas a drenagem de dguas residuais
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De referir que sd3o entendidos como “sistemas em alta” as componentes relativas a captagao,
tratamento e adugéo, incluindo elevacdo e eventual armazenamento, enguanto os “sistemas em
baixa” incluem as componentes relativas as redes de distribuicdo de dgua, ramais de ligagdo e,
eventualmente, armazenamento a montante da rede.

Deste modo, os “servicos em alta” sdo aqueles que sdo prestados aos “sistemas em baixa”,

enquanto que 0s “servicos em baixa” sdo aqueles que sdo prestados diretamente aos utilizadores
finais.

Quadro 4.1 - Principais indicadores - Agua de abastecimento publico

4 . Variagdo
Indicador Ano 2018 Ano 2019 Unidade 2019/2018
Fornecimento de dgua em alta para abastecimento publico 58272753 60008 733 m3 3,0%
forneumentg de dgua em alta através do sistema multimunicipal - 55051607 56565 990 m? 28%
ilha da Madeira
Volumes das origens préprias dos municipios aderentes - ilha da 2057484 2107927 m 2.5%
Madeira
Fornecimento de dgua em alta para abastecimento publico - Porto 1163572 1334816 m 14.7%
Santo
Volume de dgua faturada em baixa nos municipios aderentes 5468793 5609876 m3 2,6%
Numero de contratos ativos (baixa) 37594 37805  N.2contratos 0,6%
Intervencdes efetuadas na rede de abastecimento de dgua 14 570 13051 N.2intervengdes -10,4%
Volume das dguas residuais tratadas nos municipios aderentes 3677128 3708366 m3 0,8%

No sector dos residuos, a ARM, S.A., é responsavel pela gestdo de residuos em baixa na drea
geografica que coincide com as areas administrativas dos cinco Municipios aderentes aos sistemas
concessionados (Camara de Lobos, Ribeira Brava, Machico, Santana e Porto Santo), efetuando a
recolha seletiva e indiferenciada de residuos urbanos da competéncia municipal.

No que se refere a gestdo de residuos em alta, que inclui as operagdes de valorizagdo e eliminagdo
de residuos, esta abrange toda a area geografica da RAM estando a estrutura da empresa
devidamente dimensionada para o efeito, contando com trés centros operacionais na ilha da
Madeira e um no Porto Santo, designadamente:

Estacdo de Tratamento de Residuos Sélidos (ETRS) da Meia Serra, onde sdo desenvolvidas
as seguintes operagOes de gestdo de residuos:

incineragdo de residuos com aproveitamento energético;

Compostagem de residuos so6lidos urbanos;

Deposi¢do em aterro sanitario;

Armazenamento, trituragdo e encaminhamento para valorizagdo de pneus usados;
Desinfe¢do de Residuos Hospitalares do Grupo llI;

o 0 O O O

Armazenamento temporario e encaminhamento para eliminagdo fora da regido de
Residuos Hospitalares IV.

Estacdo de Transferéncia da Zona Leste e Estagdo de Triagem da ilha da Madeira (ETZL/ET),
onde sdo desenvolvidas as operacdes de gestdo de residuos de armazenamento, triagem e
transferéncia de residuos;
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Estacdo de Transferéncia da Zona Oeste (ETZO), onde sdo desenvolvidas as operagdes de
gestao de residuos de armazenamento e transferéncia de residuos;

Centro de Processamento de Residuos Solidos do Porto Santo (CPRS), onde sdo
desenvolvidas as operagGes de gestdo de residuos de armazenamento, triagem,
transferéncia e deposicao em aterro sanitario de residuos nao perigosos, e deposicao em
aterro de residuos inertes.
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Imagem 4.3 — Infraestruturas de gestdo de residuos em alta

Os residuos urbanos ndo reciclaveis provenientes das recolhas indiferenciadas sdo entregues nas
estagdes de transferéncia e nos ecocentros da ETZL/ET, ETZO e CPRS e posteriormente transferidos
para tratamento na ETRS da Meia Serra, ou entregues diretamente para tratamento na ETRS da
Meia Serra.

Relativamente aos residuos hospitalares, em 2019 entrou em funcionamento na ETRS da Meia Serra
a nova Instalagdo de Desinfe¢do e Armazenamento de Residuos Hospitalares (IDARH), onde todos
os residuos hospitalares do grupo Il produzidos na RAM passaram a ser tratados por desinfecdo
térmica, que elimina a sua perigosidade, equiparando-os a residuos urbanos, e posteriormente por
valorizagdo energética na IIRSU.

Os residuos hospitalares do grupo IV sdo rececionados e acondicionamento em contentores
maritimos refrigerados, para posterior encaminhamento para tratamento fora da Regido, sendo
esta a solugdo economicamente mais sustentavel tendo em considera¢do a reduzida quantidade
produzida.

Os residuos provenientes das recolhas seletivas sdo rececionados por fluxo e,ou fileira e
posteriormente triados, consoante as especificacfes técnicas definidas pelas entidades gestoras,
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e,ou encaminhados para reciclagem ou para outras formas de tratamento (valorizagdo ou
eliminagdo) na Regido ou no Continente.

Os fluxos supra referidos incluem os residuos de embalagens, residuos biodegradaveis (verdes de
jardins e parques), “monstros”, pilhas e acumuladores usados, pneus usados, residuos de
equipamentos elétricos e eletrénicos (REEE), baterias, sucata e os dleos alimentares usados.

Outras tipologias de residuos ndo urbanos sdo recolhidos seletivamente pelos respetivos
produtores ou outras entidades privadas contratadas para o efeito, e entregues na ETRS da Meia
Serra e,ou no CPRS, dos quais se destacam os subprodutos de origem animal, os residuos da
indUstria agroalimentar, os residuos do tratamento de aguas residuais urbanas, os residuos de
construcdo, entre outros, 0s quais sao posteriormente valorizados ou eliminados por via do seu
encaminhamento para incineracdo na IIRSU ou para deposi¢do em aterro sanitario.

Quadro 4.2 - Principais indicadores - Residuos

Indicador An02018  Ano 2019 Unidade z‘éi:;’:g:s
Recolha de residuos
Quantidade residuos recolhidos 30477 30350 Toneladas -0,4%
Residuos indiferenciados 26761 26 580 Toneladas -0,7%
Papeldo 965 1012 Toneladas 4,9%
Vidrao 1040 1093 Toneladas 5,1%
Embaldo 453 471 Toneladas 4,1%
Qutros residuos 1259 1195 Toneladas -5,1%
Rede de Recolha de Oleos Alimentares Usados 3,2 4,1 Toneladas 28,6%
Numero de ecopontos completos (publicos e privados) 649 693 Unidades 6,8%
Distancia percorrida na operagdo de recolha de residuos 477 145 490 626 km 2,8%
Quantidade residuos recolhidos por km 0,064 0,062 Toneladas/km -3,2%
Transferéncia e Triagem
Transferéncia de residuos entre estagBes 40 406 37 905 Toneladas -6,2%
Sgl\:)i:)izcli;siduos para reciclagem ou outras formas de 13715 14 157 Toneladas 3,2%
Residuos de papel/cartdo 4408 4926 Toneladas 11,7%
Embalagens de vidro 5 888 6221 Toneladas 5,7%
Embalagens de plastico/metal 1639 1644 Toneladas 0,3%
Pneus usados 913 338 Toneladas -63,0%
(REESesiduos Equipamentos Elétricos e Eletronicos 177 189 Toneladas 6,6%
Escorias Ferrosas 415 559 Toneladas 34,9%
Sucata 271 279 Toneladas 2,8%
Oleos alimentares usados 3 2 Toneladas -42,2%
Valorizagdo e Tratamento
Tratamento de residuos sélidos urbanos por incineragao 119178 116 111 Toneladas -2,6%
Tratamento de residuos hospitalares 485 514 Toneladas 6,0%
Erebpazsci:;séo em aterro sanitario para residuos solidos 3441 3659 Toneladas 6,4%
l()cepp':ss)lcao em aterro sanitario para residuos inertes 3292 2353 Toneladas 28,5%
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A ARM, S.A,, exerce, ainda, atividades previstas no contrato de concessdo ao nivel da gestdo de
sistemas no sector do regadio agricola em alta (captacbes e grandes adugdes) e em baixa
(armazenagem e distribuigdo).

Quadro 4.3 - Principais indicadores - Agua de rega

Cadastro Agua de Rega Ano2018  Ano 2019 Unidade 2:?3;;3;’8
Contratos 29922 29188 ] -2,5%
N.2 de clientes (tornadoiros) 42948 42578 .2 -0,9%
N.2 horas de rega - uso agricola 43154 43 066 2 -0,2%
Pontos entrega dgua 34 497 33453 2 -3,0%
Area Beneficiada 5319 5440 hectares 2,3%
Canais Adugdo 343 343 km 0,0%
Canais Distribuigdo 2447 2447 km 0,0%
Reservatorios 147 147 N.2 0,0%

A sociedade gere uma rede que integra cerca de 2.790 km de canais de adugdo e de distribui¢do de
dgua, beneficiando uma area de 5.440 hectares.

As infraestruturas publicas de regadio agricola, a exemplo dos perimetros publicos de regadio por
estas beneficiadas, encontram-se dispersas pela ilha da Madeira, com exce¢do do concelho de
Porto Moniz, com especial relevancia abaixo da cota 600.

Porto Moniz P f
: \

Calheta E::’;:;':‘

Ponta do Sol

Ribelra Brava

Legenda
= Camara de Lobos '
@ Ressrvabirios Funchal

W tegoee

= Cansis/condulas principais

Canas secundanos ‘

Municiplos servidos pala ARM
Municipine néo servidos peia ARM 1:200 000

Imagem 4.4 — Infraestruturas piiblicas de regadio agricola
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5.1 Abastecimento de Agua e Tratamento de Aguas Residuais em Alta
5.1.1 Abastecimento de Agua em Alta

Durante o ano 2019 o volume de agua fornecida em alta pela ARM, S.A., fixou-se em cerca de 60
milhdes de metros clbicos, registando-se um aumento de 3% face ao ano de 2018, mantendo a
tendéncia de crescimento que se verifica desde 2013.

Este volume inclui as quantidades fornecidas em alta aos municipios da ilha da Madeira e Porto
Santo, a partir do sistema multimunicipal, bem como os volumes das origens préprias dos
municipios aderentes (por exemplo, nascentes), as quais no ano 2019 totalizaram cerca de 2,1
milhGes de metros cubicos.

65.000.000
60.000.000
55.000.000
50.000.000
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—
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40.000.000 H:-l
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35.000.000
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m Volume das origens préprias dos Municipios Aderentes

» Fornecimento de dgua em alta para abastecimento publico a partir do sistema multimunicipal

Grafico 5.1.1.1 - Evolugdo dos volumes totais fornecidos em alta

Do volume total de dgua fornecida em alta pela ARM, S.A., durante o ano 2019, cerca de 99,6%,
refere-se as adugBes em alta aos Municipios e apenas 0,4% sao fornecimentos a outros clientes
privados.

Total Outros Clientes
0,4%

Grafico 5.1.1.2 — Fornecimentos de dgua para abastecimento publico aos Municipios e aos Outros Clientes

O Municipio do Funchal, na qualidade de nucleo aglutinador da atividade socioeconémica regional
bem como de concentragdo populacional, apresenta o maior peso nos fornecimentos de agua para
abastecimento publico, representando 49% do total de agua fornecida aos Municipios. Os
Municipios Aderentes representam em conjunto cerca de 30% do fornecimento efetuado pela
ARM, S.A., aos Municipios, enquanto a participagdo dos restantes ronda os 21%.

Relatério e Contas 2019 25

ARM - Aguas e Residuos da Madeira, 5.A. © 5 ; E



Calheta
Ponta do Sol 1%

a5 Porto Santo
santa Cruz 2%
16% Ribeira Brava
e
4%
Camara de Lobos
9%
Funchal Machico
49% 12%
Funchal Ponta do Sol Calheta Santa Cruz Porto Santo
Ribeira Brava = Santana s Camara de Lobos = Machico

Gréfico 5.1.1.3 — Fornecimento de dgua em alta aos municipios

A evolugdo dos fornecimentos de agua em alta aos municipios encontra-se representada no Grafico
5.1.1.4, bem como as capita¢des em alta em cada um deles.
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Grafico 5.1.1.4 - Fornecimento de Agua em Alta aos Municipios

Nota: Capitagdo calculada com base na Estimativa da Populagao Servida (Residente e Flutuante)
Populagdo Residente: Estimativas da populagdo residente (31 de dezembro), por distribuigdo geografica e sexo, segundo os anos (2018)
(Fonte: Diregdo Regional de Estatistica)).

Populagdo Flutuante: Calculada com base na informagao dos turistas alojados em alojamentos turisticos {estabelecimentos hoteleiros,
turismo no espago rural, moradias turisticas, alojamento local, coldnias de férias e pousadas da juventude e parques de campismo).
(Fonte: Diregdo Regional de Estatistica, Estatisticas do Turismo).

Estimativa da populacdo servida (residente e flutuante) calculada com base no racio do numero de consumidores/contador.

Saliente-se o acréscimo registado no volume total de dgua aduzida aos sistemas de abastecimento
na maioria dos municipios, sendo que a Unica excegdo ocorreu no municipio da Ribeira Brava. Este
acréscimo evidencia a necessidade de apostar na requalificagdo das redes de abastecimento na
generalidade dos municipios, dado os elevados volumes per capita registados.
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Quadro 5.1.1.1 — Volume total de dgua aduzida aos sistemas de abastecimento nos municipios (totais e per capita)

Populagdo Fornecimentos de dgua  poco o Capitagdo

_ Servfﬁa as redes (m¥/ana) Municipio {litros/habitante.dia)
Municipio {Resl:lente s : -

Hutuante) AN02018  Ano2019  Total ;;;'; :;‘1‘; 2‘;?:?2‘;‘1’3
Funchal 116 029 28 962 ;89,_5 %QiOA?a 558:57 479,72%7%77 B84 694}L ) 1,5%
Santa Cruz 39241 9233291: 9574240 16,0% | 645 668 3,7%
Ponta do Sol 7555 2077934 2108073 3,5% 754 764 . 1,5%
:WC;IPTetaV 7 2 600 538 566 - 578 7873H 1,0% 568 610 7,5%
Sub-total Municipios Ndo Aderentes 165425 40811980 41664 781 69,7% 676 690 2,1%
Camara de Lobos 32874 5104314 5287110 8,8% 425 441 3,6%
Ribeira Brava 12526 1943655 1856181 3,1% 425 406 -4,5%
Machico 20603 7220940! 7450586 12,5% 960 991 ; 3,2%
Santana 6880 1831544 2194568 [ 3,7% ' 729 874 19,8%
Porto Santo i 6559 1163572 1334816 2,2% 4861 558 14,7%
Sub-total Municipios Aderentes 79443 17264035 18 123 261 30,3% 595 625 5,0%
Total 244 868 58076015 59788 042 100,0% 650 669 2,9%

Notas:

Populag3o Residente: Estimativas da populagdo residente (31 de dezembro), por distribuicdo geografica e sexo, segundo os anos (2018)
(Fonte: Dire¢ao Regional de Estatistica)).

Populagdo Flutuante: Calculada com base na informagdo dos turistas alojados em alojamentos turisticos (estabelecimentos hoteleiros,

turismo no espago rural, moradias turisticas, alojamento local, coldnias de férias e pousadas da juventude e parques de campismao).
(Fonte: Dire¢do Regional de Estatistica, Estatisticas do Turismo).

Estimativa da populagdo servida (residente e flutuante) calculada com base no racio do nimero de consumidores/contador.

Em oito dos nove municipios abastecidos em alta pela ARM, S.A., registou-se um aumento na
quantidade de dgua fornecida face aos valores do ano 2018. O Municipio da Ribeira Brava foi o
unico a apresentar um decréscimo na quantidade de agua fornecida em alta, na ordem dos 4,5%.

25%

19,8%
20%

14,7%
15%

10% 7,5%

5% 3,6% . 3,2% 3,7%
1,5% 15%

0%

-4,5%

-10%

Funchal Camarade Ribeira Brava Pontado Sol  Calheta Santana Machico Santa Cruz  Porto Santo
Lobos

Grafico 5.1.1.5 ~ Variagdo dos fornecimentos aos Municipios

No que respeita a evolugao dos consumos municipais ao longo dos ultimos anos e, bem assim, a
respetiva variagdo acumulada, no qual é possivel verificar que os Municipios do Funchal e Santa
Cruz, que conjuntamente representam 65% do volume total de dgua para consumo humano
fornecido aos municipios, apresentaram os maiores aumentos de consumo em valor absoluto nos
altimos anos.
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Municipio

Funchal

Camara de Lobos
Ribeira Brava
Ponta do Sol
Calheta

Santana
Machico

Santa Cruz

Porto Santo

Total

Quadro 5.1.1.2 - Variagdo do fornecimento de dgua em alta aos Municipios

2015 Vs 2016 Vs

2014 2015
5,4% 4,3%
5,3% -0,7%
1,2% 0,3%
6,3% 0,4%
7,4% 13,1%

20,0% -10,2%
-1,6% 1,4%
6,1% 3,3%
11,0% 6,1%
5,0% 2,6%

2017 Vs 2018 Vs

2016 2017
5,3% 0,5%
-2,0% 1,7%
4,7% 6,6%
2,5% 4,1%
13,5% 6,3%
5,1% -0,5%
2,6% 4,0%
1,8% 2,1%
17,0% 3,9%
3,9% 1,6%

2019 Vs
2018

1,5%
3,6%
-4,5%
1,5%
7,5%
19,8%
3,2%
3,7%
14,7%
2,9%

Variagao acumulada 2019

Vs 2014
|
Percentual R
absoluto

18,1% 4514 992

7,9% 386 896
8,1% 139 850
15,6% 284078
38,9% 162 117
35,0% 569313
9,9% 668 730
18,0% 1460 088
64,3% 522173

17,0% 8 708 237

Um dos objetivos primordiais da ARM, S.A., nos sistemas sob a sua gestdo é garantir a qualidade da
agua desde as origens/capta¢des até aos pontos de entrega. A agua que a ARM, S.A., entrega em
alta aos municipios é de “qualidade boa”. Os resultados das andlises nos pontos de entrega aos
municipios ndo aderentes encontram-se no Quadro 4.1.1.3.

Quadro 5.1.1.3 - Resumo dos resultados das analises nos pontos de entrega as entidades gestoras {(municipios ndo aderentes)

e N.2
]
Munif g NZ ___ Determinagdes
Nao Determinacoes
com Valor
Aderentes totais ;
Paramétrico
Calheta 444 376
Funchal 3971 3272
Ponta do Sol 492 413
Santa Cruz 1785 1392
Total 6692 5453

N.2

Incumprimentos Cumprimento Incumprimento

32

12
48

% % Classificagdo
99,2% 0,8% Qualidade Boa
99,0% 1,0% Qualidade Boa
99,8% 0,2% Qualidade Boa
99,1% 0,9% Qualidade Boa
99,1% 0,9% Qualidade Boa

5.1.2 Producao Hidroenergética na llha da Madeira

A ARM, S.A., gere a central Mini-hidrica da Ter¢a, cuja produg¢do hidroenergética, associada ao
aproveitamento do Sistema Adutor dos Tornos, a qual registou em 2019 um decréscimo de 19%
relativamente a produgdo registada no ano anterior devido ao mau ano hidroldgico e a diminuigao

da disponibilidade de dgua naquele Sistema Adutor.
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Ano

2015
2016
2017
2018
2019

Quadro 5.1.2.1 - Produgdo hidroenergética

Produqa? \endasde Variacdo da
hidroenergética energia (€/ano) producdo face
{(MWh) & ao ano anterior
4391 481134 € -1,6%
3825 421225 € -12,9%
4192 471197 € 9,6%
4871 558421 ¢ 16,2%
3942 445509 € -19,1%

ARM - Aguas e Residuos da Madeira, S.A.

Variacdo das
vendas face ao
ano anterior

-1,0%

-12,5%
11,9%
18,5%
-20,2%
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Gréfico 5.1.2.1 - Produgdo hidroenergética

De salientar que no ano hidroldgico de 2019, apenas os meses de abril, junho e julho apresentaram
um bom desempenho relativamente a média mensal dos ultimos 78 anos.
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Grafico 5.1.2.2 — Desvio da precipitacdo média mensal em relagdo a precipitagdo mensal no ano médio

5.1.3 Tratamento de Aguas Residuais em Alta

No quadro 4.1.3.1 apresenta-se uma evolucdo dos volumes totais tratados anualmente nas
EstagBes de Tratamento de Aguas Residuais dos municipios aderentes 8 ARM, S.A..
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Quadro 5.1.3.1 - Volumes de dguas residuais tratados anualmente por ETAR

Caudais Tratados (m?/ano)

! i
Ano 2015 Ano 2016 Ano 2017 Ano 2018 Ana 2019
; ETAR de Santana 63 210 102694 | 68918 86328 42 796 -50,4%
- ETAR do Porto da Cruz 39 852 40933 45543 99 009 50 067 -49,4%
ETAR do Canigal 484 835 502304 . 347 445 410382 382518 -6,8%
ETAR de Machico 952 363 953 984 1170130 1107 162 1401112 26,5%
' ETAR de Camara de Lobos 1630 045 1556 342 1759897 1294990 1207 669 -6,7%
ETAR do Curral das Freiras 0 13910 7118 9743 5803 -40,4%
! ETAR da Ribeira Brava 424775 319358 304 211 279 464 220220 21,2%
ETAR do Porto Santo 341635 384 703 381992 390 050 398181 2,1%
TOTAL 3936 716 3 862228 4 085 254 3677128 3708 366 0,8%

Da analise ao grafico abaixo verifica-se uma tendéncia de estabilizacdo dos caudais efluentes as
ETAR’s dos municipios aderentes, contrariando a tendéncia de crescimento que se vinha a verificar
desde 2013 até 2017, com excec¢do do ano 2016.

4.200.000

4.100.000 S

4.000.000 3.936.716

3.900.000 3.862.228

3.800.000

3.708.366
3.700.000 3.677.128

Volume efluente tratado {m?3)

3.600.000
3.500.000

3.400.000
Ano 2015 Ano 2016 Ano 2017 Ano 2018 Ano 2019

Grafico 5.1.3.1 ~ Evolugdo dos caudais efluentes as ETAR’s

O total de dgua residual tratada divide-se pelos municipios aderentes de acordo com a distribui¢do
do gréfico abaixo. Sera ainda de salientar que toda a dgua tratada pela ETAR do Porto Santo é
reutilizada para regadio.

Porto Santo
11%
Ribeira Brava
6%
Machico
Camara de Lobos iy
A 33%

Santana
1%

Gréfico 5.1.3.2 — Distribuig¢do do total das dguas residuais tratadas por concelho
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5.2 Distribuicdo e Drenagem

5.2.1 Abastecimento de Agua em Baixa

As redes de distribui¢do de dgua sob gestdo da ARM, S.A., integram 1.454 km de condutas nos cinco
Municipios aderentes. O comprimento médio de rede por consumidor é da ordem dos 18,3 metros,
variando dos 11,8 metros aos 43,8 metros, em func¢do do grau de ruralidade do Municipio e,
consequentemente, da dispersdo populacional.

De referir que no dmbito da reformulagdo dos sistemas de distribui¢do de agua, algumas redes de
origens proprias foram desativadas no municipio da Ribeira Brava.

Quadro 5.2.1.1- Comprimento da rede de abastecimento de dgua nos Municipios aderentes

Comprimento da

a Popul Total
BRditlochs Extens3o dos Extens3o total da rede de oL agé'o
Ao rede de - . A Servida
Municipio Aderente .~ ramais em rede em servico  abastecimento per =
distribuigdo em A : {Residente +
servico (km) senvico|(km) (km) capita Flutuante)
§ {m/habitante)

Camara de Lobos 308 82 390 11,8 32874
Ribeira Brava 236 59 295 23,6 12526
Machico 272 82 354 172 20 603
Santana 249 52 301 43,8 6880
Porto Santo 96 19 115 17,5 6559
Total 1161 294 1454 18,3 79 443

Notas:

Popula¢io Residente: Estimativas da populagio residente (31 de dezembro), por distribuicdo geografica e sexo, segundo
os anos (2018) (Fonte: Dire¢do Regional de Estatistica)).

Populagdo Flutuante: Calculada com base na informagdo dos turistas alojados em alojamentos turisticos
(estabelecimentos hoteleiros, turismo no espaco rural, moradias turisticas, alojamento local, colénias de férias e
pousadas da juventude e parques de campismo).

(Fonte: Dire¢do Regional de Estatistica, Estatisticas do Turismo).

Estimativa da populagdo servida (residente e flutuante) calculada com base no racio do nuamero de
consumidores/contador.

Durante o ano 2019 foram aduzidos, a partir do sistema multimunicipal aos sistemas de
abastecimento dos cinco municipios aderentes, cerca de 16 milhdes m* de agua, tendo estes
sistemas contado, ainda, com cerca de 2,1 milhdes de m*® (12%) provenientes de nascentes
existentes nos proprios municipios.

Do total de 18,1 milhdes m? de dgua fornecida em alta as redes, foram faturados aos clientes finais
dos municipios aderentes cerca de 5,6 milhdes m3, o que representa uma percentagem de dgua
n3o faturada da ordem dos 69%, entre fugas, consumos autorizados ndo medidos e consumos nao
autorizados e erros de medi¢do dos equipamentos, percentagem que é significativamente elevada.

Com vista a reduzir as elevadas perdas nas redes de distribuicdo dos municipios aderentes,
encontram-se em curso as empreitadas de remodelagdo dos sistemas de abastecimento e de
drenagem da Zona Oeste, da Zona Leste e do Porto Santo, que visam substituir trogos de rede em
mau estado de conservagdo, remodelar os reservatdrios de agua, criar zonas de monitoriza¢ao e
controlo, colocar contadores em todos os pontos de consumo autorizados e implementar um
sistema de gestdo de redes e o controlo de perdas de agua. Estas obras iniciaram-se no final do ano
2018 e prolongar-se-do até 2020. Em paralelo, e atendendo ao histérico de roturas, sdo
identificados anualmente trocos de rede que carecem de ser substituidos e integrados no plano de
atividades do ano seguinte.
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Os consumos faturados no Municipio de Camara de Lobos representam 34% do total dos volumes
faturados em baixa ao longo do ano 2019, seguido do Municipio de Machico, com 29%. O consumo
(faturado) médio diario per capita nos Municipios aderentes foi de 193 I/hab.dia

Quadro 5.2.1.2 - Consumos de dgua e perdas nos municipios aderentes

Populagdo . Agua Volume AgEJa .Perdali B Volume
i Agua R fornecida ao ineficiéncia ‘ Consumo
A Servida " proveniente total A 2 a fornecido ;

Municipio . fornecida . consumidor {inclui perdas . fornecido

(Residente de fornecido / as redes |
Aderente em alta final - valores reais e . per capita

+ . nascentes as redes = ~_  percapita a
Flutuante) (m?) (m?) (m) contabilizados consumos ndo (1/hab.dia) (I/hab.dia)

(m?) contabilizados) ’
Camara de Lobos 32874 5179837 107 273 5287110 1906 902 63,9% 441 159
Ribeira Brava 12526 1692668 163513 1856181 842 540 54,6% 406 184
Machico 20603 7327895 122691 7450586 1633 884 78,1% 991 217
Santana 6 880 480 118 1714450 2154568 457 595 79,1% 874 182
Porto Santo 6559 1334816 0 1334816 768 955 42,4% 558 321
TOTAL 79443 16015334 2107927 18123 261 5 609 876 69,0% 625 193
Notas:

Populagdo Residente: Estimativas da populagdo residente (31 de dezembro), por distribuigdo geografica e sexo, segundo os anos (2018)
(Fonte: Dire¢do Regional de Estatistica)).

Populagdo Flutuante: Calculada com base na informagao dos turistas alojados em alojamentos turisticos {estabelecimentos hoteleiros,
turismo no espago rural, moradias turisticas, alojamento local, colonias de férias e pousadas da juventude e parques de campismo).
(Fonte: Diregdo Regional de Estatistica, Estatisticas do Turismo).

Estimativa da populagdo servida (residente e flutuante) calculada com base no racio do numero de consumidores/contador.

A dgua proveniente de nascentes é estimada tendo em consideragdo a populag¢do abastecida por origens proprias.

Salienta-se, ainda, a elevada capitagdo registada no municipio do Porto Santo, significativamente
superior a dos restantes municipios aderentes, a qual traduz a influéncia da populagdo flutuante
nos cdlculos efetuados.

As perdas globais nas redes sofreram um ligeiro acréscimo de 0,7% em relagdo ao ano 2018. Este
acréscimo resultou essencialmente das roturas provocadas pelas empreitadas de
remodelagdo/substituicdo de trogos de rede em curso: os trabalhos realizados decorreram em
locais muito proximos das condutas existentes e em servico - que apresentavam um mau estado de
conservagao - determinando que as vibragdes provocadas pelas obras tenham gerado um aumento
do nimero de roturas da rede em servigo.

Quadro 5.2.1.3 — Evolugdo das perdas nos municipios aderentes

Perdas por ineficiéncia (inclui consumos ndo

bliizad Variag¢do 2019/2018

Municipio Aderente contabilizados} (em pontos
Ano 2018 Ano 2019 percentuais)

Camara de Lobos 62,5% 63,9% 1,5%

Ribeira Brava 58,8% 54,6% -4,2%

Machico 78,4% 78,1% -0,3%

Santana 74,6% 79,1% 4,6%

Porto Santo 37,8% 42,4% 4,6%

TOTAL 68,3% 69,0% 0,7%

No Municipio de Santana, os consumos sdo estimados devido a auséncia de caudalimetros a saida
dos reservatorios, o que sera corrigida com a empreitada de remodelagdo das redes de distribuigao.
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No que se refere a evolugdo do consumo de dgua nos municipios aderentes (quantidade de agua
faturada), verifica-se uma tendéncia de acréscimo nos municipios aderentes da Ribeira Brava,
Machico e Porto Santo, contribuindo para um acréscimo global na ordem dos 3% face ao ano 2018.
Apenas no Municipio de Santana este valor registou um decréscimo de 2%.

Quadro 5.2.1.4 — Evolugdo da quantidade de dgua faturada nos municipios aderentes (m?)

T::::r:: AN02015 An02016 Ano2017 Ano2018 Ano2019 Peso no total zo\;::'i;gig

' Camara de Lobos 1654493 1637898 1771863 1915916 1906902 34% 0%
Ribeira Brava 765715, 769222 807150 800856 842540 15% 5%

' Machico 1222582 1298264 1515813 1563211 1633884 29% 5%
Santana 490666 501207 494534 465489 457595 8% 2%

Porto Santo 661545 635276 708607 723321 768955 14% 6%

TOTAL 4795001 4841867 5297967 5468793 5609876 100% 3%

0 volume de dgua faturada nos municipios aderentes tem vindo a registar um acréscimo entre 2015
e 2019, situagdo que é mais ou menos coerente com as flutuagdes registadas no nimero de
contratos ativos.

Quadro 5.2.1.5 ~ Evolugiio da capitagdo nos municipios aderentes (litros/habitante.dia)

Variagdo
Municipio Aderente Ano 2015 Ano 2016 Ano 2017 Ano 2018 Ano 2019 2019/2018
Camara de Lobos 136 135 147 160 159 0%
Ribeira Brava 166 167 176 175 184 5%
Machico 160 170 : 200 208 217 | 5%
Santana 191 197 195 185 182 2%
Porto Santo 288 267 294 302 321 6%
TOTAL 164 165 182 189 193 3%
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Gréfico 5.2.1.1 - Evolugdo do volume faturado e da populagdo servida
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No final do ano 2019 a ARM, S.A., possuia 37.805 contratos ativos. Verifica-se que o numero de
contratos ativos nos municipios aderentes sofreu um ligeiro aumento, na ordem dos 0,6%
relativamente ao ano 2018, e que as variagdes nos municipios aderentes foram pouco significativas.

Quadro 5.2.1.6 — Evolug¢do do nimero de contratos ativos a 31 de dezembro

Municipio Aderente Ano 2018 Ano 2019 Yo BHEN/2038

Percentual Valor absoluto
Camara de Lobos 12 391 12 436 0,4% 45
Ribeira Brava 6367 6416 0,8% 49
Machico 9774 9 847 0,7% 73
Santana 4652 4 649 -0,1% -3
Porto Santo 4410 4457 1,1% 47
TOTAL 37594 37 805 0,6% 211

Durante o ano 2019, o nimero de intervencgbes efetuadas na rede de abastecimento de agua
ascendeu a 13.051 intervengdes.

Entre os municipios aderentes, foi em Santana que foram efetuadas mais intervengdes (cerca de
32% face ao total das intervengdes realizadas), facto que se justifica pela sua forte dependéncia de
origens préprias, ndo integradas na telegestdo, que merecem uma vigildncia muito apertada.

Camara de Lobos foi 0 municipio que registou o segundo maior numero de intervengdes, seguido
pelo municipio de Machico e da Ribeira Brava. O municipio do Porto Santo foi aquele que registou
um menor nimero de intervengbes efetuadas na rede de abastecimento de agua.

Quadro 5.2.1.7 — Numero de intervengdes efetuadas no sistema de abastecimento de agua

Municipio Aderente

Tipo de Tarefa Total Ano 2019 Total Ano 2018

s o W saans T
Intervengdes em contadores 467 425 339 338 0 1569 2784
Interveng8es em ramais 543 598 542 510 33 2226 2694
IntervengGes em redes 825 1231 481 533 695 3765 8 287
Outras intervengdes 977 518 1192 2804 0 5491 805
Total 2812 2772 2554 4 185 728 13 051 14 570

Durante o ano 2019 foram, ainda, despendidas 1.003 horas para abastecimento de dgua por
autotanque, num total de 58 interven¢Ges nos municipios da Ribeira Brava e Cdmara de Lobos, com

vista a fazer face a redugdo da produtividade de algumas origens de agua, verificadas no 22
semestre do ano de 2019, resultado da fraca precipitagao registadas nesse ano.

Garantir a qualidade da agua desde as origens/captagOes até a torneira do consumidor é uma das
principais preocupacgdes da ARM, S.A., nos sistemas sob a sua gestdo. Nesse sentido, em 2019, no
ambito do controlo da qualidade da agua efetuado em cumprimento com o Decreto-Lei n.2
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152/2017, de 7 de dezembro, foram realizadas 5.298 determina¢des de parametros/substancias
individualizadas nas redes de distribuicdo nos cinco municipios aderentes, designadamente nos
municipios de Camara de Lobos, Machico, Porto Santo, Ribeira Brava e Santana.

A “gualidade boa” da dagua fornecida “em baixa” pela ARM, S.A., naqueles municipios é comprovada
pelos resultados obtidos, registando-se 98,6% de cumprimento dos valores paramétricos definidos
no diploma legal acima referido.

Quadro 5.2.1.8 — Resumo dos resultados das analises na torneira dos consumidores da ARM, S.A., (municipios aderentes)

2 -]
Municipio Aderente Deterr:inagaes/ Deterrl:inal;ées lncum:r;;eh o Cumprmento lncum::lmento Classificagdo
analises com VP dos VP

Porto Santo 343 279 2 99,3% 0,7% Qualidade Boa
Camara de Lobos 1269 1016 7 99,3% 0,7% Qualidade Boa
Ribeira Brava 1048 854 12 98,6% 1,4% Qualidade Boa
Santana 1380 1163 30 97,4% 2,6% Qualidade mediana
Machico 1258 1012 9 99,1% 0,9% Qualidade Boa
Total 5298 4324 60 98,6% 1,4% Qualidade Boa

Em 2019 a dgua destinada ao consumo humano distribuida pela rede publica sob gestdao da ARM,

S.A., apresenta um indicador “dgua segura” de boa qualidade uma vez que o mesmo é superior a
98,5%.

5.2.2 Aguas Residuais

Arede de drenagem de aguas residuais urbanas (incluindo os ramais) sob responsabilidade da ARM,
S.A., e que se encontra em servico atinge cerca de 377 km (Quadro 4.2.2.1).

A taxa de cobertura da populacdo residente por rede de drenagem nos municipios aderentes ronda
0s 45%. O municipio que apresenta maior cobertura é o Porto Santo, sendo o municipio de Santana
aquele que apresenta uma menor taxa de cobertura, entre os municipios aderentes. Nao obstante
a cobertura por redes de drenagem em Santana ser apenas de 4% constata-se que, salvo situa¢des
isoladas, as solugdes individuais neste municipio funcionam adequadamente.

Quadro 5.2.2.1 - Rede de drenagem de dguas residuais (incluindo ramais) - em servigo

t
Bifanciada | Eiiersds dok Total rede de NE de N. de gontrato_s Taxa de cobertura
. drenagem de que pagam taxa (clientes que
Municipio coletores em ramais em contratos f
servico (km) servico (knt) aguas residuais ativos de saneamento pagam taxa fixa
em servigo (km) fixo de sansamento)
Camara de Lobos 100 18 118 12436 7191 58%
Ribeira Brava 62 4 66 6416 1519 24%
Machico 73 13 86 9847 3859 39%
Santana 10 1 11 4649 222 5%
Porto Santo 79 18 97 4 457 4140 93%
Total 323 54 3717 37 805 16931 45%

No decorrer do ano 2019, a viatura combinada de alta pressdao despendeu cerca de 891 horas na
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operagao de limpeza de coletores e de fossas.

As horas despendidas em cada municipio no que respeita a manutengdo preventiva e reativa da
rede de drenagem de dguas residuais dependeu das necessidades das redes que foram surgindo ao
longo do ano, nomeadamente desobstru¢ées de coletores, limpeza de pavimentos - consequéncia

descargas ilegais nas redes de saneamento que provocaram entupimentos - e limpeza das redes,
de modo a evitar obstrugdes antes da época das chuvas.

Quadro 5.2.2.2 - Nimero de horas despendidas pelos colaboradores nas intervengdes efetuadas na rede de dguas residuais pela
viatura combinada de alta pressdo

N.2 horas - Ano 2019

Municipio Limpeza de coletores
- Preventiva e
Reativa
Camara de Lobos 239
Ribeira Brava 75
Machico 145
Santana 67
Porto Santo 71
TOTAL 597

Limpeza de
fossas

105
47
44
76
22

294

Total - Ano
2019

344
122
189
143
93
891

5.2.3 Qualidade do Servigo: reclamagoes de clientes

Total - Ano

2018

241
106
59
171
575
1151

Varia¢ao
2019/2018

42,7%
15,0%
223,3%
-16,5%
-83,8%
-22,6%

Durante o ano 2019 as reclamacgdes dos clientes dos servigos de abastecimento de agua, de
drenagem de dguas residuais e de recolha de residuos (servicos “em baixa”) totalizaram 1.384, das
quais cerca de 71% incidiram no servigo de abastecimento de dgua. A de recolha de residuos foi o
que apresentou um menor nimero de reclamagdes com cerca de 8% do total das reclamagdes.

Quadro 5.2.3.1 — Reclamagdes servigos de aguas e residuos

Tipo de Reclamacao

Reclamagdes recebidas — Agua v
Reclamagdes recebidas — Saneamento
Reclamagdes recebidas — Recolha de RU
Reclamagdes recebidas — Qutras categorias 2

ReclamagGes recebidas — Total

N.2 ReclamagGes por cada 100 contratos
ativos

N.2 Reclamagdes por cada 100 habitantes
{populacdo servida: residente e flutuante)

Ylnclui as reclamagdes classificadas nas categorias “Contador
? Inclui as reclamacdes classificadas nas categorias “Contratagdo”, “Atendimento” e “Faturagdo”

Camara de
Lobos

341
76
56
22

495

3,98

1,51

’

n o

Machico Riber
Brava
317 187
24 18
33 11
39 28
413 244
4,19 3,80
2,00 1,95

Santana

132
!
9

10
152

3,27

2,21

Porto TOTAL
Santo 2019

10
12
3
55
80

1,79

1,22

Qualidade da dgua” e “Qualidade do servigo — agua”

987
131
112
154
1384

3,66

1,74

No decorrer do ano 2019 assistiu-se a um acréscimo do total do nimero de reclamacgdes registadas
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nos municipios aderentes face aos valores do ano anterior.

Em todos os municipios aderentes da ilha da Madeira, a categoria que apresenta um maior nimero
de reclamagdes é a “Qualidade do Servico — Agua”, seguida da categoria “Servico Saneamento”. No
Porto Santo o maior nimero de reclamagdes incidiu nas outras categorias, onde se encontram
incluidas as reclamacGes relativas a contratacdo, atendimento e faturagao.

De salientar o numero elevado de reclamacgGes registadas na categoria “Qualidade do Servi¢o —
Agua”, a semelhanga do verificado nos anos anteriores. As reclamacgdes que se enquadram nesta
categoria estdo essencialmente relacionadas com “falta de agua” e “falta de pressdo”. O nimero
significativo de reclamagGes desta categoria deve-se sobretudo ao envelhecimento das redes e
precdrias condigdes de funcionamento das mesmas.

De referir, igualmente, a quantidade registada de reclamacgoes relativas a categoria “Servico
Saneamento”, as quais referem-se essencialmente a “Entupimento de coletor de esgoto” e
“Entupimento ramal”.

1400
1200
1000

800

600

N.2 Reclamacdes

400

200

Ano 2015 Ano 2016 Ano 2017 Ano 2018 Ano 2019

» Contador » Qual. Servigo Agua Qualidade Agua Qual. Servigo Saneamento

Qual. Servigo Recolha Atendimento m Contratacdo ® Faturagdo

Grafico 5.2.3.1 - Evolugdo anual do nimero de reclamagdes registadas nos municipios aderentes da ilha da Madeira
Durante o ano 2019, registaram-se 80 reclamacgdes nos servicos do Porto Santo. Trata-se do

municipio aderente que apresenta o menor nimero de reclamagGes (cerca de 1,79 reclamacgbes
por cada 100 contratos ativos).
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Grafico 5.2.3.2 - Evolugdo anual do nimero de reclamagdes registadas no municipio do Porto Santo
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5.3 Recolha de Residuos

Os servigos de recolha de residuos efetuados pela ARM, S.A., durante o ano 2019 foram realizados
nos cinco municipios aderentes, os quais representam 40% da area da Regido, englobando cerca de
29% da populagao.

Quadro 5.3.1 - Area e populagdo residente e flutuante dos municipios aderentes

Populagdo Populagdo Populagdo Total
Municipio Aderente Area (km?) residente Flutuante (Residente +
(habitantes) (habitantes) Flutuante)

Porto Santo 42,6 5176 1383 6559
Camara de Lobos 52,1 33732 349 34 081
Ribeira Brava 65,4 12411 154 12 565
Machico 68,3 20 094 659 20753
Santana 95,6 6 750 222 6972
TOTAL 324,0 78 163 2767 80930
TOTAL RAM 8011 253945 22 991 276 936

Populagdo Residente: Estimativas da popula¢io residente (31 de dezembro), por distribui¢do geografica e
sexo, segundo os anos (2018) (Fonte: Direg3o Regional de Estatistica).

Popula¢do Flutuante: Calculada com base na informacdo dos turistas alojados em alojamentos turisticos
(estabelecimentos hoteleiros, turismo no espago rural, moradias turisticas, alojamento local, coldnias de férias
e pousadas da juventude e parques de campismo).

(Fonte: Diregdo Regional de Estatistica, Estatisticas do Turismo).

Nos cinco Municipios cerca de 4.694 contentores publicos e cerca de 3.840 contentores privados,
distribuidos de acordo com o quadro seguinte.

Quadro 5.3.2 — Niumero de contentores e de ecopontos completos

Piiblicos Privados

MOrCRIORASTENSS Resiiont 1o viaroes mbaipes EOROM RESHOS oo ey s E0P0NS
Porto Santo 289 114 118 84 91 83 24 60 16 7
Cam. Lobos 811 196 205 189 185 1385 88 95 91 59
Rib. Brava 577 118 147 138 109 489 16 33 22 15
Machico 649 111 126 113 106 635 73 78 51 36
Santana 391 93 154 71 67 498 29 48 26 18
Total Ane 2019 2717 632 750 595 558 3090 230 314 206 135
Total Ano 2018 2696 597 726 566 518 3076 227 309 201 131
Variagao 2019/2018 1% 6% 3% 5% 8% 0% 1% 2% 2% 3%

Na sequéncia da estratégia de assegurar uma maior acessibilidade da populagdao dos municipios
aderentes aos pontos de recolha publicos disponibilizados pela ARM, S.A., realga-se o incremento
registado face ao ano de 2018 na totalidade dos contentores, e o aumento do numero de ecopontos
completos (em 40 ecopontos), o que representou um incremento de 8 % face ao periodo homologo.

Verifica-se que no decorrer do ano 2019 foram recolhidas cerca de 30.350 toneladas de residuos
nos cinco municipios aderentes, representando os residuos indiferenciados cerca de 88% da
totalidade dos residuos recolthidos.
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Quadro 5.3.3 — Quantidade residuos recolhidos por tipologia (toneladas)

Residuos

Municipio Aderente indiferenciados Papeldo
Porto Santo 2384 139
Camara de Lobos 10 235 421
Ribeira Brava 4061 147
Machico 7 663 225
Santana 2238 79
TOTAL 26 580 1012

Vidrao

180

334

178

250

151

1093

Embaldo

72

195

81

83

41

471

Outros

residuos

473
306

82

283

51
1195

Total
3248
11491
4549
8 502
2561

30350

A quantidade de residuos reciclaveis representa apenas cerca de 8% da quantidade total de

residuos recolhidos. A categoria “Outros Residuos”, representa cerca de 4% da quantidade de

residuos recolhidos e inclui madeiras, verdes, monstros, residuos de equipamentos elétricos e

eletrdnicos, pneus, metais e pilhas e acumuladores.

Vidrio _ Embaldo

Papelaods \
e "4\

Grafico 5.3.1 ~ Distribuigdo da quantidade dos residuos recolhidos

Qutros residuos

4%

—— Indiferenciados

Residuos

88%

Relativamente a quantidade de residuos indiferenciados recolhidos, verifica-se ter ocorrido um

ligeiro decréscimo no ano 2019 face ao ano anterior, contrariando o verificado nos anos anteriores.

Nao obstante o decréscimo global verificado, os municipios da Ribeira Brava e Santana registaram
um ligeiro acréscimo na quantidade de residuos indiferenciados recolhidos (Grafico 4.3.2).
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Gréfico 5.3.2 - Evolugdo da quantidade de residuos indiferenciados recolhidos
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No que se refere aos residuos reciclaveis, verifica-se ter ocorrido um acréscimo nas quantidades
recolhidas de residuos provenientes do papeldo, vidrdo e embaldo entre 2018 e 2019 (Grafico
4.3.3).

Destaca-se 0 aumento nas quantidades de residuos recolhidos seletivamente, resultado da
estratégica de incrementar a acessibilidade da populagdo dos municipios aderentes aos pontos de
recolha publicos disponibilizados pela ARM, S.A., e do reforgo da sensibilizagdo para a separagdo,
assim como uma maior consciencializagdo da populagao.

450 O:
<
400
350
3
® 300 3 a
o E
c ra A
9 250 RR N
v ”S:m o © Lo T
® 200 o 8 33: = =
'E mggﬂﬂ’ o r: o2 o n?‘i
s 150 ~ Lmet s il
3 D‘
=4 sar ol
100 [P 4 jﬂﬁxw ——
'_'P:a o W'
. | I “ IIlI 51
o .
Porto Santo Camara de Lobos Ribeira Brava Machico Santana
Papeldo - Ano 2015 ® Papeldo - Ano 2016 ® Papeldo - Ano 2017 B Papeldo - Ano 2018 @ Papeldo - Ano 2019
Vidrao - Ano 2015 ® Vidrao - Ano 2016 B Vidrdo - Ano 2017 m Vidrdo - Ano 2018 | Vidrao - Ano 2019
Embaldo - Ano 2015 Embaldo - Ano 2016 Embaldo - Ano 2017 ® Embaldo - Ano 2018 ® Embaldo - Ano 2019
Grafico 5.3.3 - Evolugdo da quantidade de residuos reciclaveis recolhidos
Quadro 5.3.4 — Evolugdo das quantidades de residuos recolhidos (toneladas})
] Residuos Indiferenciados Papeldo Vidréo Embaldo
Municipio
Aderente Ano Ano Variacdo Ano Ano Variacdo Ano Ano Variagdo Ano Ano Variacdo
2018 2019 2019/2018 2018 2019 2019/2018 2018 2019 2019/2018 2018 2019 2019/2018
Porto Santo 2532 2384 -6% 158 139 -12% 191 180 -6% 71 72 2%
Cdmara de Lobos 10444 10235 -2% 407 421 4% 315 334 6% 182 195 7%
Ribeira Brava 3910 4061 4% 127 147 16% 168 178 6% 81 81 0%
Machico 7 695 7 663 0% 207 225 8% 228 250 9% 81 83 1%
Santana 2181 2238 3% 66 79 21% 138 151 9% 37 41 11%
TOTAL 26761 26580 -1% 965 1012 5% 1040 1093 5% 453 471 4%

Relativamente a recolha de residuos junto dos comerciais, industriais e outros grandes produtores,
sem acesso ao sistema publico, esta é realizada mediante solicitagdo prévia e integrada no circuito
norma! de recotha de residuos. Assim, no ano de 2019 foram contabilizados nos cinco Municipios
aderentes & ARM, S.A., um total de 4.780 pedidos, o que representa um acréscimo de 6%
relativamente ao ano anterior.
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Grafico 5.3.4 — Evolugdo do numero total de pedidos de recolha de residuos nos Municipios aderentes

No quadro seguinte apresenta-se a capitagdo dos residuos recolhidos nos cinco municipios
aderentes, o qual evidencia a elevada capitacdo no Municipio do Porto Santo, quando comparada
com a capitagdo dos restantes, resultante da dupla insularidade daquela ilha e do elevado niamero
de populagdo flutuante, em especial nos meses de Verdo.

Por outro lado, salienta-se a reduzida capitagao registada em Camara de Lobos, seguida pela Ribeira
Brava e Santana.

Quadro 5.3.5 — Capitac3o dos residuos recolhidos nos municipios aderentes (kg/habitante.ano)

Municipio Aderente in d:::::: e Papeldo Vidrao Embalao r::;:?:s Total
Porto Santo 363 21 28 11 72 495
Camara de Lobos 300 12 10 B 9 337
Ribeira Brava 323 12 14 6 7 362
‘Machico 369 : 11 12 4 14 410
?S/Erlrzl_t;r:z;lﬂﬁmiiiwq_ [ 737;1 B ‘r 11 22 6 7 367
Total 328 13 14 6 15 375

Nota: Capitag¢do calculada tendo em consideracdo a populagdo residente e a populagao flutuante.

Importa salientar que, a exce¢do do municipio do Porto Santo, fortemente afetada pela elevada
populagao flutuante, os restantes municipios aderentes apresentam uma capitacdo média de
residuos urbanos inferior a capitagdo de Portugal Continental e a capitacdo média Europeia, de 505
kg/habitante.ano e 476 kg/habitante.ano, respetivamente.

No que se refere a recolha de 6leos alimentares usados, no inicio do ano 2017 a ARM, S.A., langou
uma rede de recolha destes residuos, através da colocacdo de oledes ao dispor da populagdo, em
colaboragdo com as autarquias dos cinco municipios aderentes.

As quantidades recolhidas durante o ano 2019 atingiu as 4,14 toneladas.
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Quadro 5.3.6 — Quantidade de dleos alimentares usados recolhida

Quantidade de 6leos

Locais de recolha de leos alimentares Numero de .
alimentares usados

HesEes olgoes recolhida (toneladas)
Porto Santo 12 1,34
Camara de Lobos 15 0,76
Z/'duenr[ec:\?ieoss Ribeira Brava 12 0,62
Machico 12 0,73
Santana 12 0,64
ETZL/ET 1 0,05
TOTAL 64 4,140

No que se refere ao nimero de circuitos de recolha, o qual ndo sofreu alteragdo face ao ano 2018,
verifica-se que os circuitos respeitantes aos residuos indiferenciados representam 58% dos circuitos
existentes nos municipios aderentes (Quadro 4.3.9).

Quadro 5.3.7 — Nimero de circuitos de recolha de residuos

Municipio Residuos Outros

Aderente Indiferenciados Rapelao Vidrao Embaldo residuos fotal
Porto Santo 8 2 2 2 i, 15
Camara de Lobos 29 6 3 5 1 44
Ribeira Brava 10 4 3 3 1 21
Machico 16 3 2 3 1 25
Santana 7 3 2 2 1 15
TOTAL 70 18 12 15 5 120

De salientar que a distancia média, em quilometros, percorrida para recolher uma tonelada de
residuos indiferenciados é de 11,50 quilémetros {Quadro 4.3.10) a qual é substancialmente menor
face a restante tipologia de residuos o que é justificado pela grande quantidade de contentores
existentes e pela densidade dos residuos.

Como seria expetavel, entre os residuos reciclaveis, verifica-se que o vidro é o material que
necessita de menores distancias para se recolher uma tonelada, seguido do papel/cartao e das
embalagens plasticas e metalicas.

Quadro 5.3.8 - Distancia percorrida para recolher uma tonelada de residuos {km/tonelada)

km percorridos/tonelada

Municipio Aderente Residuos Outros Total
. = Papeldo Vidrao Embaldo 2
Indiferenciados residuos
Porto Santo 4,39 18,40 11,19 26,22 12,60 7,05
Camara de Lobos 14,72 58,03 23,49 82,93 76,32 19,36
Ribeira Brava 13,81 70,37 23,29 96,29 23,62 17,65
Machico 8,30 61,94 21,29 103,79 55,03 12,58
Santana 16,29 91,23 23,64 127,60 107,87 22,67
Média 11,50 60,00 20,58 87,36 55,09 16,17
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A ARM, S.A., encontra-se, ainda, dotada de duas viaturas para lavagem de contentores, tendo sido
implementada uma metodologia que, em condigdes normais de operagdo, assegura entre duas a
seis lavagens por contentor a cada ano, com maior incidéncia nas zonas de maior densidade

populacional.

Durante o ano 2019, a média mensal de contentores lavados foi de 983 contentores, tendo-se
verificado um acréscimo bastante significativo no nimero de contentores lavados face ao valor
registado no ano 2018. Este acréscimo deveu-se ao reforgo dos meios humanos nas equipas de
recolha realizado pela ARM, S.A., com o intuito de melhorar o servico prestado a populagado dos

municipios aderentes.

Municipio Aderente

Porto Santo

Camara de Lobos
: Ribeira Brava

Machico

Santana

TOTAL
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Ano 2018
N.2 T i
otal de Média
contentores
Mensal
lavados
714 60
744 62
739 62
1317 110
898 75
4412 368

Quadro 5.3.9 — Niimero de contentores lavados

Ano 2019
o
N.2 Total de Média
contentores
Mensal
lavados
236 20
- 2303 192
ot d e | IS e
: 2 400 i 200
4 469 372
2393 199
11801 983
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5.4 Transferéncia e Triagem

5.4.1 Transferéncia de Residuos entre Estacdes

No que se refere a transferéncia de residuos, durante o ano 2019 foram transferidas cerca de
37.905 toneladas de residuos sdlidos entre as varias estagbes da ARM, S.A., com vista ao
processamento dos mesmos. A quantidade de residuos transferidos entre estagdes registou um
decréscimo de cerca de 6% face ao valor registado no ano 2018.

45.000 . 40.406
40.000 38.975 38.704 37.905
35,000
30.000
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20.000
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5.000

Quantidade (toneladas)

2015 2016 2017 2018 2019

Grafico 5.4.1.1 - Transferéncia de residuos entre estagdes

5.4.2 Rece¢do de Residuos nos Ecocentros e nas Esta¢des de Triagem

Nos ecocentros e esta¢des de triagem da ARM, S.A., sdo rececionados diversos tipos de residuos,
nomeadamente, residuos de embalagem de papel/cartdo, plasticos, metais e vidro, REEE, verdes,
sucata, pilhas e acumuladores, pneus usados, 6leos lubrificantes usados, entre outros.

No que concerne aos residuos do embaldo, papeldo e vidrdo, durante o ano 2019 foram
rececionadas cerca de 8.255 toneladas destes residuos nas estacdes de triagem e nos ecocentros
da ARM, S.A., o que correspondeu a um aumento de 4% face ao ano 2018.
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Quadro 5.4.2.1 - Recegdo nos ecocentros e estagdes de triagem de residuos provenientes do embaldo, vidrdo e papeldo

Embaldo Papeldo Vidrdo
Entidade Ano Ano  Variagio  Ano Ano  Variagdo  Ano Ano  Variagdo
2018 2019 2019/2018 2018 2019 2019/2018 2018 2019 2019/2018
Calheta 39 50 28% 0 2 - 58 0 -100%
Funchal 1596 1664 4% 55 221 305% 0 0
Ponta do Sol 40 41 2% 77 86 11% 134 145 8%
Porto Moniz 13 15 18% 59 59 0% 26 0 -100%
Santa Cruz 308 315 2% 610 650 6% 711 740 4%
Sdo Vicente 30 32 4% 98 99 0% 91 98 8%
Municipios Aderentes a ARM, S.A. 0,14 0 -100% 3,7 2,24 -39% 0 0
Outros clientes 622 501 -19% 420 534 27% 458 412 -10%
Camara de Lobos 182 195 7% 407 423 4% 315 334 6%
Machico 81 84 4% 207 229 10% 228 255 12%
ARM, S.A.  Porto Santo 71 72 2% 158 139 -12% 191 180 -6%
Ribeira Brava 81 81 0% 127 149 18% 168 178 6%
Santana 37 41 11% 66 79 21% 138 151 9%
TOTAL 3101 3091 0% 2288 2672 17% 2517 2493 -1%

Verifica-se que sdo os residuos do embaldo aqueles que apresentam um maior peso nas
quantidades rececionadas, seguidos pelos residuos provenientes do papeldo e por fim do vidrdo.

Grafico 5.4.2.1 — Reparti¢do dos residuos (embaldo, vidrdo e papeldo) rececionados em ecocentro

5.4.3 Envio de Residuos para Reciclagem ou Outras Formas de Valorizagdo

Durante o0 ano 2019 a ARM, S.A., encaminhou para reciclagem ou para outras formas de valorizagdo
um total de 14.157 toneladas de residuos, o que representa um acréscimo de 3,2% face ao total
registado no ano 2018.

Relativamente as diferentes tipologias de residuos encaminhados para reciclagem e outras formas
de valorizacao é que salientar que:

e O papel/cartdo registou um acréscimo significativo de 11,7%, fruto do incremento
significativo da produgdo e consequentemente da recegdo destes residuos;

e Asescdrias ferrosas apresentaram também um acréscimo significativo de 34,9% o que estd
relacionado com o envio durante o ano 2019 das escorias ferrosas acumuladas na ETRS da
Meia Serra no final de 2018;

¢ Os pneus usados apresentaram um decréscimo substancial (-63,0%) uma vez que durante
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o ano 2019 nao foram enviadas para valorizacao fora da Regido quaisquer quantidades
dado a Valorpneu, entidade gestora deste fluxo de residuos, ter autorizado que estes
fossem valorizados como material de absorgdo de impacto numa obra de construgdo civil
na Regido, tendo sido encaminhadas 338 toneladas destes residuos para este fim;

» No que se refere aos 6leos alimentares usados e pilhas e acumuladores, estes registaram
um decréscimo na quantidade enviada pela reciclagem, de -42,2% e de 0,0%,
respetivamente, dado a ARM, S.A,, estd a efetuar o armazenamento destes residuos com
vista ao posterior encaminhamento dos mesmos para reciclagem, assim que as
quantidades o justifiquem.

Quadro 5.4.3.1 — Residuos enviados para reciclagem ou outras formas de valorizagéo (toneladas)

Material Ano2015 Ano2016 Ano2017 Ano2018 Ano2018 G‘;;;f:;i’:
Residuos de papel/cartio 3242 3434 3484 4408 4926 11,7%
Embalagens de vidro 5156 5712 5941 5888 6221 5,7%
Embalagens de plastico/metal 1410 1465 1569 1639 1644 0,3%
Pneus usados 740 1075 1014 913 338 -63,0%
Residuos Equip. Elétrico e Eletrdnico (REEE) 22 85 99 177 189 6,6%
Escorias Ferrosas 361 418 796 415 559 34,9%
Sucata 100 0 221 271 279 2,8%
Pilhas e acumuladores usados 3 0 3 0 0
Oleos alimentares usados 0 0 2 3 2 -42,2%
TOTAL 11033 12 189 13 128 13715 14 157 3,2%

Sendo assim, e no que se refere aos materiais enviados para reciclagem ou outras formas de
valorizacao pela sociedade, assumem especial relevancia (Grafico 4.4.3.1):

® Os residuos de papel/cartdo, embalagens de vidro e de plastico/metal, que representam
cerca de 91% do total dos fluxos de recicldveis;
e Osrestantes residuos representam apenas 9% do total de residuos.

} " y Embalagens de
=P ~ plastico/metal 12%

Escdrias Ferrosas 4%

Pneus usados 2%

Residuos de papel/cartdo Sucata 2%

35%

Gréfico 5.4.3.1 ~ Envio de materiais para reciclagem/valorizagio
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5.5 Valoriza¢do e Tratamento de Residuos

5.5.1 Tratamento de Residuos por Incineragao

A ARM, S.A., rececionou durante o ano 2019 cerca de 116.111 toneladas de residuos urbanos para
tratamento por incineracdo, valor que representa um decréscimo de cerca de 2,6% face a
quantidade rececionada durante o ano 2018.

E de salientar que, da quantidade total rececionada, cerca de:

e 62% provém da recolha indiferenciada efetuada pelos municipios ndo aderentes;

o 24% foram entregues pela propria ARM, S.A,;

e 14% de entregas efetuadas por Outros Clientes e residuos da limpeza urbana entregues
diretamente pelos municipios aderentes.

Em regra, as oscilagBes nas quantidades entregues para tratamento por incineragdao ndo tiveram
aumentos significativos. A exce¢do ocorreu na quantidade entregue pelos Outros Clientes que
registou um aumento de 3,8% face ao ano anterior.

A quantidade global de residuos recolhidos nos municipios geridos pela ARM, S.A., registou um
ligeiro decréscimo face ao ano 2018.

Quadro 5.5.1.1 - Rece¢do de residuos para tratamento por incineragdo {toneladas) na ETRS da Meia Serra

Entidade Ano 2018 Ano 2019 z:;’;i/az‘:;’s
Municipio da Calheta 4 009 4032 0,6%
Municipio do Funchal 51377 48 155 -6,3%
Municipio da Ponta do Sol 3148 3140 -0,3%
Municipio do Porto Moniz 893 895 0,3%
Municipio de Santa Cruz 14 435 14 279 -1,1%
Municipio de Sdo Vicente 1564 1567 0,2%
L
Qutros Clientes 15536 16 126 3,8%
Camara de Lobos 10691 10 407 -2,7%
Machico 7 844 7 879 0,4%
ARM, S.A. Porto Santo 2 840 2 694 -5,2%
Ribeira Brava 3959 4117 4,0%
Santana 2238 2246 0,4%
TOTAL GERAL 119 178 116 111 -2,6%
TOTAL ARM, S.A. 27571 27 343 -0,8%

N3o obstante o decréscimo registado pelo Municipio do Funchal na quantidade de residuos
entregues na ETRS da Meia Serra, a verdade é que este municipio continua a representar, no
contexto geral, o maior sistema de recolha de residuos indiferenciados da RAM. Por ordem de
grandeza segue-se a ARM, S.A., com 24% do total rececionado e o Municipio de Santa Cruz com
12%.
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Gréfico 5.5.1.1 — Reparticdo dos residuos indiferenciados

Foram ainda rececionadas na ETRS da Meia Serra 514 toneladas de residuos hospitalares, o que
representa um incremento de 6% face a quantidade rececionada em 2018.

Quadro 5.5.1.2 — Recegéo de residuos hospitalares (toneladas)

Ano 2019 Variagao total
PRRA Appeti Grupo il Grupo IV Total 201;»'2018
SESARAM, E.P.E. 381 357 46 403 6%
Outros Clientes 105 102 9 112 7%
TOTAL 485 459 55 514 6%

Em janeiro de 2019 entrou em funcionamento, na ETRS da Meia Serra, a Instalacdo de Desinfe¢do
e Armazenamento de Residuos Hospitalares (IDARH), solugdo implementada pela ARM, S.A., para
a desinfegdo dos residuos hospitalares do grupo lil, que permite o tratamento daquela tipologia de
residuos na RAM em detrimento do seu envio para o Continente como até aquela data ocorria. Por
outro, a solu¢do implementada ao possibilitar a utilizagdo de contentores reutilizdveis em
detrimento dos contentores de uso Unico permite poupangas significativas para o principal cliente
(SESARAM).

Durante o ano 2019 foram tratadas naquela instalagdo cerca de 358 toneladas de residuos
hospitalares do grupo lll, conforme apresentado no quadro seguinte.
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Quadro 5.5.1.3 — Residuos tratados na IDARH

Entidade Ano 2019

Calheta 2,66
Camara de Lobos 3,88

* Funchal 238,24
Machico 6,50 .

SESARAM, E.P.E. Ponta do Sol 1,30
Porto Moniz 1,08 :

Ribeira Brava 2,80

santaCruz 2,82

Santana 1,96

' Sdo Vicente 3,96

Outros Clientes 93,23

TOTAL 358,44

No que se refere aos residuos hospitalares do grupo IV, os mesmos continuam a ser armazenados
em contentores maritimos refrigerados e encaminhados para o Continente para tratamento por
incineragdo, por ser a solugdo técnica e economicamente mais vantajosa.

5.5.2 Deposicdo de residuos em Aterro Sanitdrio

Durante o ano 2019 foram rececionadas pela ARM, S.A., cerca de 3.659 toneladas de residuos
indiferenciados que foram encaminhados diretamente para aterro sanitario, o que representa um
acréscimo de 6% relativamente a quantidade rececionada durante o ano 2018.

Os residuos que sdo encaminhados diretamente para aterro sdo os inertes ndo combustiveis e ndo
biodegraddveis (nomeadamente loicas sanitarias, caligas, restos de cimentos e outros) bem como
alguns subprodutos de origem animal, que, devido a carga humida ou a sua dimensdo nao sao
passiveis de ser incinerados.

Foram, ainda, rececionadas cerca de 2.353 toneladas de residuos para deposigdo no aterro de
inertes existente no CPRS do Porto Santo, valor inferior em 29% ao registado no ano 2018.
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Quadro 5.5.2.1 — Residuos urbanos rececionados e encaminhados diretamente para aterro (toneladas)

Aterro Sanitario de RSU Aterro de Inertes (Porto Santo)
SR Ano2018  Ano 2019 2‘;:;?:2:8 Ano2018 Ano 2019 2:22.?;3?3
Municipio da Calheta 47 41 -12%
Municipio do Funchal 1293 1237 -4%
" Municipio da Ponta do Sol 8! 7 -12%T
Municipio do Porto Moniz 96 i 84 -13%
© Municipio de Santa Cruz 7170;¢ 130 21%
. Municipio de Sdo Vicente 47 48 | 1% !
i e I N
Outros Clientes 1368 | 1724 | 26% 3201 2 215 -28%
. Camara de Lobos 113 136 20%
Machico 44 77 77%
ARM, S.A. Porto Santo 279 126 -55% 3,42 3 -23%
Ribeira Brava 26 25 -3%
Santana 9 12 33%
TOTAL GERAL 3441 3 659 6% 3292 2353 -29%
TOTAL ARM, S.A. 471 376 ~20% 3 3 -23%

Entre os residuos rececionados em aterro sanitario, 53% foram provenientes dos Municipios
(incluindo os entregues pela ARM, S.A.), tendo os restantes 47% sido encaminhados por outros
clientes diretamente para a ETRS da Meia Serra, e para o CPRS, no Porto Santo.

Municipio do Outros municipios

Porto Moniz 3%
2%
: A‘ nm! SJ\'
Municipio de Santa o 10%
Cruz :

4% :
Outros cliantes

a7

Gréfico 5.5.2.1 - Proveniéncia dos residuos depositados em aterro sanitério

Entre os residuos rececionados no Aterro de Inertes do Porto Santo, cerca de 98% foram
provenientes de clientes particulares.
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Gréfico 5.5.2.2 - Proveniéncia dos residuos depositados em aterro de inertes no Porto Santo

Para além dos residuos indiferenciados, nos aterros sanitarios da ETRS da Meia Serra sdo ainda
depositadas as cinzas e escorias resultantes do processo de incineragdo. No quadro seguinte
apresenta-se a evolugio da quantidade de cinzas e escdrias depositadas no aterro em operagao.

Quadro 5.5.2.2 - Quantidade de residuos efetivamente depositados em aterro (em toneladas)

3.2 Fase do Aterro Sanitario Ano 2018 Ano 2019 2\0’:;?292;8
Célula de escdrias e RSU e equiparados 23221 24420 5%
Célula de cinzas inertizadas 9734 9 896 2%
Total 32 955 34 316 4%

Até a data de 31.12.2019, a célula de escérias e RSU e equiparados e a célula de cinzas inertizadas
ja tinham atingido 33% e 18% da sua capacidade mdxima, respetivamente.

Quadro 5.5.2.3 - Volume de encaixe e volume utilizado do aterro sanitdrio em operagio na ETRS da Meia Serra

Volume Percentagem Valume Percentagem
Data de Volumede utilizado 38 utilizado 8
de volume de volume
3.2 Fase do Aterro Sanitario  entradaem encaixe ate H até X
funclonamento.  (m?] | 31122018 UNIZAORE 4500 oy Utllizadoaté
5 31.12.2018 At 31.12.2019
(m?) (m?)
Célula de escdrias e RSUe 165015 234269 57571 5% 78224 33%
equiparados
Célula de cinzas inertizadas 27/04/2015 218 182 32337 15% 38 562 18%

Nota: Valores relativos ao ano 2018 reexpressos.

5.5.3 Recegdo de Residuos Verdes

A rececdo de residuos verdes e madeiras continuou a ser efetuada de forma gratuita, com o
objetivo de incentivar a entrega destes residuos, por parte dos produtores, na ETRS da Meia Serra,
evitando assim o abandono destes residuos e a realizagdo de queimadas ilegais pela Regido.

Durante o ano 2019 foram rececionadas cerca de 8.530 toneladas de residuos verdes, os quais
foram encaminhados para incineragdo e para compostagem na ETRS da Meia Serra e, na ilha do
Porto Santo, para producgdo de estilha, o que representou um decréscimo de 9% face ao ano
anterior.
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Quadro 5.5.3.1 - Rececdo de residuos verdes

Entidade

Municipio da Calheta

Municipio do Funchal

Municipio da Ponta do Sol

Municipio do Porto Moniz

Municipio de Santa Cruz

Mupnicipio de Sédo Vicente

Municipios Aderentes a ARM, S.A.,
(residuos da limpeza urbana)

Outros Clientes

ARM, S.A.

TOTAL GERAL
TOTAL ARM

Camara de Lobos
Machico

Porto Santo
Ribeira Brava

Santana

Ano 2018

5463
13

337

500

21339
167
104
433

19

9384
731

Ano 2019

4 806

321

656

2079
129
127
371

30

8530
661

Variacao
2019/2018
45%
-12%
-82%

-5%

31%
-11%
-23%

22%
-14%

53%
-34%

-10%

E na ETRS da Meia Serra que é entregue a maior quantidade de residuos verdes, conforme é possivel

verificar no grafico seguinte.

6.000 5 563
5.000
4.000

3.000

Quantidade (toneladas)

2.000

1.000

ETRS Meia Serra

920

803

ETZL

Ano 2018

Ano 2019

1158
808

ETZ0

1154 1006

CPRS

Grafico 5.5.3.1 — Repartigdo da recegdo de residuos verdes nas instalagdes da ARM, S.A.

No quadro e grafico seguintes é apresentado o destino dos residuos verdes rececionados pela ARM,
S.A., no qual é possivel verificar que os residuos verdes rececionados foram na sua maioria
encaminhados para incineracao.
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Quadro 5.5.3.2 - Rececdo de residuos verdes, por destino (em toneladas)

reagons  recaions {15 O
Entidade i?:z;::i:a c:‘e ::::I::;c; ::1 parﬁ bt dui;ﬁ_o TOTAL
de estilha
' Municipio da Calheta 1 0 o] 1
' Municipio do Funchal 1929 2877 0 4 806
~Municipio da Ponta do Sol 2 0. 0 2
Municipio de Santa Cruz 188 133! 0 321
: Municipio de S3o Vicente 4, 0 0 4i
e
Outros Clientes 1605 0 474 2079
Camara de Lobos 99 30 0 129
+ Machico 91 36 0 127
ARM, S.A. I Porto Santo 0 0 371 371
' Ribeira Brava 22 8 0 30
Santana 2 3 0 5
TOTAL GERAL 4255 3269 1006 8530
TOTAL ARM 214 76 371 661

Recegdo de
residuos verdesno -

CPRS para o “JI

trituragdo para i

Gréfico 5.5.3.2 — Rececdo de residuos verdes (por destino)

5.5.4 Rececao e Incineragao de Residuos Silvicolas

A instalagdo de incineragdo da ETRS da Meia Serra tem como objetivo efetuar o tratamento dos
residuos sélidos urbanos rececionados.

Com vista a contribuir para a melhoria do ordenamento da floresta da Regido, a ARM, S.A., iniciou
em 2014 um projeto de rece¢do para valorizagdo energética dos residuos silvicolas, aproveitando
assim a capacidade disponivel na instalagdo de incineracdo da ETRS da Meia Serra, originada pela
diminuicdo significativa da producdo de residuos urbanos verificada na RAM em 2013.

A valorizacdo energética de residuos silvicolas conjuntamente com os Residuos Urbanos tem como
principais vantagens:
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e A producdo de eletricidade a partir de recursos energéticos regionais e renovaveis;

¢ Adiminuicdo da dependéncia externa dos combustiveis fosseis na produgao de energia;
e A criagdo de emprego associada as atividades de gestdo florestal;

s A contribuigdo para uma gestdo ordenada da floresta.

Nesta sequéncia, a partir de maio de 2014 foram sendo integrados na IIRSU residuos silvicolas em
adi¢do aos residuos rececionados, sendo que, durante o ano 2019, a integracdo de residuos
silvicolas no processo de incinerac¢do totalizou as 5.400 toneladas.

No Grafico 4.5.4.1 apresenta-se a evolugdo dos residuos silvicolas rececionados e residuos silvicolas
incinerados na ETRS da Meia Serra. O decréscimo a que se tem vindo a assistir estd diretamente
relacionado com o crescimento da produgdo de residuos, cujo tratamento € a incineragao, que se
vem verificando desde 2014 e consequentemente a diminui¢do da capacidade disponivel na IRSU.

25.000
20.000
0 16.651
o
o
2 15,000
2
g 10.748
0
S 10.000
5
& s 5.400
5.000 3.181
: B
Ano 2015 Ano 2016 Ano 2017 Ano 2018 Ano 2019
m Residuos silvicolas rececionados » Residuos silvicolas incinerados

Gréfico 5.5.4.1 — Residuos silvicolas rececionados e incinerados na ETRS da Meia Serra

Conforme é possivel verificar no grafico seguinte, a introdugdo de residuos silvicolas no processo
de incineragao tem vindo a ocorrer desde o0 ano 2014.
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Gréfico 5.5.4.2 - Evolugdo da quantidade de residuos incinerados e energia produzida
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Gréfico 5.5.4.3 - Consumo de Gaséleo na instalagdo de incineracdo

5.5.5 Energia Elétrica Produzida pela Incinera¢do de Residuos

A unidade de incineragdo de residuos sdlidos urbanos com valorizagdo energética da ETRS da Meia
Serra produziu 53,2 GWh durante o ano 2019, o que significou um acréscimo de 14% face ao ano
anterior. O acréscimo verificado na produgdo de energia face ao ano anterior resultou do aumento
da guantidade residuos efetivamente incinerados, da maior disponibilidade da instalagdo e da
melhoria da eficiéncia do processo.

Da quantidade total de energia produzida durante o ano 2019, cerca de 41 GWh, ou seja, cerca de
77%, foram injetados na rede de distribuigdo publica, mediante venda a Empresa de Eletricidade
da Madeira.

Quadro 5.5.5.1 — Produgéo e venda de energia elétrica produzida pela incineragéo de residuos

Variagdoda  Variaga Energia
Energia Energia Vendas de st ragas g
. : . produgdo  dasvendas vendida (%
Ano produzida vendida energia fcaatant | 13680 ARG da
(Wh) {awh) (€/2no) anterior anterior producao)
2015 52 205 38 851 3312764 € 16% 17% 74%
2016 47 472 35 566 3044529€ -9% -8% 75%
2017 60 860 47 613 4236686 € 28% 34% 78%
2018 46 600 34 946 3065332¢€ -23% -27% 75%
2019 53206 40929 3635193 € 14% 17% 77%
70.000
60.860
60.000 52.205 53.206
= 50.000 47.472 46.600 47.613
= 38.851 40.929
= 40.000 35.566 34.946
® 30.000
[
=
W 20.000
10.000
0
Producdo de energia eléctrica Venda de energia eléctrica
+Ano 2015 = Ano 2016 Ano 2017 :Ano 2018 wmAno 2019
Gréfico 5.5.5.1 — Variacdo da produgéio e venda de energia elétrica
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5.6 Regadio

5.6.1 Fornecimento de Agua para Regadio — Madeira

A ARM, S.A., é responsavel pela gestdo e manutengdo do sistema de regadio agricola em alta
(captacgdes e grandes adugGes) e em baixa (armazenagem e distribuicdo).

O sistema concessionado integra cerca de 31.111 pontos de consumo de agua distribuidos pelos
seguintes Sistemas de Regadio na ilha da Madeira: HO1 - Funchal, HO2 - Camara de Lobos - Ribeira
Brava, HO3 - Ribeira Brava — Calheta, HO4 - Calheta - Ponta do Pargo, HO5 - Sdo Vicente - S3o Jorge,
HOG6 - Santana - Porto da Cruz, HO7 - Machico — Canigal e HO8 - Santa Cruz — Canigo.

%
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L] *&;R'é— 2
¥
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portoYaniz
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Imagem 5.6.1.1 — Perimetros de regadio na ilha da Madeira

No quadro seguinte encontram-se apresentados os principais indicadores relativamente ao sistema
de regadio.

Quadro 5.6.1.1 — Indicadores de exploragdo

Indicador HO1 HO2 HO3 HO4 HO5 HO6 HO7 HO8  Total/Média
Pessoal afeto a distribuigdo 16 31 42 27 20 26 11 32 205
N.2 de Regantes 1871 6989 7919 4903 1419 5652 2268 7 034 38 055
Regantes /Trabalhador 117 225 189 182 71 217 206 220 186
Area (ha) 3iS, 812 899 541 242 981 362 1229 5440
Area/Trabalhador 23,42 26,18 21,40 20,03 12,12 37,74 32,94 38,39 26,54
N.2 de Parcelas Agricolas 1702 8875 9239 7274 1598 6477 2413 5818 43396
Parcelas por Trabalhador 106,4 286,3 220,0 269,4 79,9 249,1 219,4 181,8 211,7

Relativamente aos canais de regadio, apresenta-se no quadro seguinte a sua extensdo por sistema.

Relatério e Contas 2019

- 69
ARM - Aguas e Residuos da Madeira, S.A. 2& ¢



Quadro 5.6.1.2 — Extensdo de canais por sistema

Sistemas Canais (m)
HO1 - Sistema de Rega do Funchal 209 318
HO2 - Sistema de Rega Camara de Lobos - Ribeira Brava 371355
HO3 - Sistema de Rega Ribeira Brava - Calheta 474 036
HO04 - Sistema de Rega Calheta - Ponta do Pargo 430652
HO5 - Sistema de Rega Sdo Vicente - S3o Jorge 275 367
HO6 - Sistema de Rega Santana - Porto da Cruz 445 827
HO7 - Sistema de Rega Machico - Canigal 144 907
HO8 - Sistema de Rega Santa Cruz - Canigo 534049
TOTAL 2 885511

No que se refere ao armazenamento de dgua de rega para distribuicdao diurna, este é assegurado
pelos 147 tanques de rede publicos, distribuidos pelos sistemas de rega de acordo com o quadro
seguinte.

Quadro 5.6.1.3 - Distribuicdo dos tanques de rede por sistema

Sistema Tanqu'e s.de
rede publicos

HO1 - Sistema de Rega do Funchal 12
HO2 - Sistema de Rega Camara de Lobos - Ribeira Brava 16
HO3 - Sistema de Rega Ribeira Brava - Calheta 27
HO4 - Sistema de Rega Calheta - Ponta do Pargo 14
HOS5 - Sistema de Rega Sd3o Vicente - Sdo Jorge 27
HO6 - Sistema de Rega Santana - Porto da Cruz 32
HO7 - Sistema de Rega Machico - Canical 5

HO8 - Sistema de Rega Santa Cruz - Canico 14
TOTAL 147

A distribuicdo de agua de rega na ilha da Madeira é efetuada 7 dias por semana e, em média, 12
horas por dia, existindo ainda 5 regadeiras em que a distribuicdo de 4dgua de rega é efetuada
durante 24 horas. Dependendo da zona, a distribuicdo de dgua de rega ocorre, normalmente, das
7:00 as 19:00 ou das 8:00 as 20:00.

Adistribuicdo da dagua de rega, vulgarmente chamada de “giro”, ocorre, geralmente, entre os meses
de maio e outubro. Contudo, quando os anos hidroldgicos assim o justifiquem, a época de regadio
pode iniciar-se mais cedo e,ou terminar mais tarde.

Assim, no periodo de verdo, as equipas afetas a distribuicdo de agua (levadeiros) sdo normalmente
reforcadas com contratagGes temporarias, para fazer face ao volume acrescido de trabalho.

Ainda assim, fruto do regime de distribuicdo de dgua, da enorme dispersao do sistema de regadio
e do hordério de funcionamento alargado da distribui¢do de dgua aos clientes (de outra forma ndo
seria possivel assegurar o fornecimento de dgua a todos), o numero de trabalhadores neste setor
de atividade da empresa poderd ter que ser reforcado, de forma a assegurar os servigos minimos
que nos sao exigidos.

Aos contratos de fornecimento de dgua de rega ativos correspondem 43.817 horas de fornecimento
de dgua de rega, distribuidas pelos 42.578 tornadoiros existentes.
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Quadro 5.6.1.4 - Nimero de tornadoiros e tempo de fornecimento de dgua de rega por sistema

Ano 2019

PG tor::dt:)eiros Taimpe.(horey)
HO1 - Sistema de Rega do Funchal 2012 3125
HO2 - Sistema de Rega Camara de Lobos - Ribeira Brava 7615 5858
HO3 - Sistema de Rega Ribeira Brava - Calheta 9042 9145
HO4 - Sistema de Rega Calheta - Ponta do Pargo 6 075 4966
HO5 - Sistema de Rega S3o Vicente - Sdo Jorge 1633 1648
HO6 - Sistema de Rega Santana - Porto da Cruz 6229 7052
HO7 - Sistema de Rega Machico - Canigal 2599 1945
HO8 - Sistema de Rega Santa Cruz - Canigo 7373 10078
TOTAL 42 578 43 817

Em 2019 o nimero de horas de dgua de rega de uso agricola distribuidas foi inferior ao valor relativo
ao ano 2018, em virtude da continua atualizagdo do cadastro dos clientes de dgua de rega.

Quadro 5.6.1.5 - Nimero de horas de rega fornecidas para uso agricola, ndo agricola e industrial — Madeira

Tipologia de utilizagdo Unidade Ano 2017 Ano 2018 Ano 2019 2\3;;2;::8
Aguas de regadio em baixa — uso agricola Horas/ano = 43597 43154 43 066 -0,2%
Aguas de regadio em baixa — uso njo agricola  Horas/ano 678 605 751 24,1%
Aguas de regadio em baixa — uso industrial m3 27 145 26 965 26 365 -2,2%

Durante o ano de 2019, no atendimento geral a clientes foram registados 2.642 atendimentos ao
publico, de natureza diversa, nimero muito superior aos atendimentos registados durante o ano
2018. Este facto advém do grande aumento das respostas dadas aos clientes por escrito, em
detrimento das respostas verbais ndo registadas.
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Grafico 5.6.1.1 - Variagdo do nimero de servigos de atendimento ao publico

Do total de 2.642 situagdes registadas no atendimento em 2019, a maioria dos assuntos foram
relativos a gestdo de pedidos e/ou contratos, correspondendo a 41% do total, quando em 2018
representavam apenas 16%. Seguem-se as reclamacgdes de natureza diversa e as regularizagbes de
pagamentos, representando 22% e 19% do total, respetivamente. Seguiram-se as questdes
concernentes a hordrios de rega — pedidos de 22 via ou de alteragdo dos hordrios de rega e assuntos
gerais, ambos apresentando um peso de 7% conforme o quadro seguinte.
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Quadro 5.6.1.6 — Tipologia dos assuntos apresentados ao servigo de atendimento, por sistema de regadio

Assunto HO1 HO2 HO3 HO4 HOS HO6 HO7 HO8 Total
Atendimento geral 29 a7 20 8 10 22 11 34 181
Atendimento Interno 0 1 0 0 0 0 0 3 q
Gestdo de pedidos/contratos 97 260 193 86 37 114 60 234 1081
Hordrios de rega 25 44 22 9 3 22 12 51 188
Pagamento regularizado 45 141 94 45 12 40 17 105 499
Informagdes sobre pagamentos 10 10 3 4 3 10 5 9 54
Pedidos de parecer 5 6 9 6 4 5 8 20 63
Reclamagdes 105 144 75 23 15 35 54 121 572
Total 316 653 416 181 84 248 167 577 2642

A maioria dos assuntos apresentados dizem respeito aos sistemas de regadio HO1, H02, HO3 e HOS,
sistemas estes que abrangem as zonas mais urbanizadas da vertente Sul da ilha da Madeira, mais
especificamente no espago compreendido entre o centro do concelho da Calheta e Santa Cruz,
onde se concentra grande parte da populacdo residente e das atividades socioecondmicas de maior
expressdo no contexto da economia regional.
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Grafico 5.6.1.2 - Atendimentos registados durante o ano 2019, por sistema

Quanto as reclamaces apresentadas nos servigos de atendimento, estas tém maior incidéncia nos
sistemas de regadio HO1, HO2 e HO8. £ também nestes sistemas que se verifica a maior variagdo
sazonal e a menor disponibilidade de dgua durante os periodos mais criticos da agricultura — que
ao longo dos ultimos anos se tem estendido a totalidade do ano, por via de altera¢des e de melhores
condigGes climatéricas para pratica agricola especialmente entre outubro e margo de cada ano.
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Grafico 5.6.1.3 - Reclamagdes registadas durante o ano 2019, por sistema
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Quanto aos motivos que originaram as reclamacées, estes dividem-se conforme o quadro seguinte.

Tipo de Reclamagdo

Caudal Reduzido

Conflitos entre regantes
Contaminagdo de 4gua de rega
Falta de entrega de dgua
Infiltragdes

Infraestruturas danificadas
Infraestruturas obstruidas
Ocupagao cultural da parcela
Limpeza de canais de regadio
Servigo de distribuigdo
Outras

Total

Quadro 5.6.1.7 -~ Tipologia das reclamagdes apresentadas

HO1

13

26
20
20
11

105

HO2

53
22
36
12

144

HO3  HO4

Hoomvmowmwa v r or

HO5 HO6
1 1
0 2
0 9
3 5
2 2
2 11
3 2
0 0
4 2
0 1
0 0
15 35

HO7

Fomvmuownhihweaso

HOB8

13
15
29
29
11
11

121

Total
Ano
2019

23
9
38
128
117
137
57
14
36
13

572

Total Variagao
Anc 2019 vs

2018 2018
14 64%
17 -47%
29 31%
23 457%
122 -4%
100 37%
51 12%
27 -48%
42 -14%
39 -67%

1 -100%
465 23%

A generalidade das reclamagGes prende-se com questdes, direta ou indiretamente, relacionadas

com o mau estado de conservagao ou manutencao das infraestruturas, seguidas da falta de entrega

de dgua de rega, que registaram um forte aumento relativamente a 2018, e do mau funcionamento

das infraestruturas obstruidas.

Com a premissa inerente da presta¢ao de servigo publico, e o objetivo que nos move em relagdo a
satisfagdo dos clientes, em 2019 foram realizadas um total de 307 intervengbes em
infraestruturas/canais de regadio realizadas pelas equipas de manutencdo afetas ao regadio na

tentativa de resolugdo dos problemas evidenciados.

Quadro 5.6.1.8 — Nimero de intervengdes realizadas nos sistemas de rega pelas equipas de manutengdo

Servigos de Manutengdo - Conservagao

HO1 - Sistema de Rega do Funchal

HO2 - Sistema de Rega Camara de Lobos - Ribeira Brava
HO3 - Sistema de Rega Ribeira Brava - Calheta

HO4 - Sistema de Rega Calheta - Ponta do Pargo

HOS - Sistema de Rega Sdo Vicente - Sdo Jorge

HO6 - Sistema de Rega Santana - Porto da Cruz

HO7 - Sistema de Rega Machico - Canigal

HO8 - Sistema de Rega Santa Cruz - Canigo

Total

ne
Intervengdes

41
64
66
15
9
5
41
66
307

% Ne

Intervencgdes

13%
21%
21%
5%
3%
2%
13%
21%

100%

Ano 2019

Duragdo

média

(n.2 dias)

2,0
3,4
35
19
2,8
2,2
3,2
3,6
2,8

Tempe total  Tempao total

de de
Intervencgées Intervencdes
(dias) (horas)
85 680
219 1752
228 1824
29 232
26 208
11 88
135 1080
239 1912
972 7776

Verifica-se ainda que o tempo médio por intervengado foi de 2,8 dias, sendo que os sistemas com as
intervengGes mais longas sdo os sistemas compreendidos entre o concelho da Ribeira Brava e o

concelho de Machico, todos localizados na zona sul da llha da Madeira, altamente urbanizados.
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5.6.2 Fornecimento de Agua para Regadio — Porto Santo

Na ilha do Porto Santo, a dgua utilizada para rega pode ter as seguintes origens: dguas extraidas de
um furo e trés noras, dguas pluviais armazenadas na Barragem do Tanque, dguas residuais tratadas
na ETAR da Ponta e agua dessalinizada.

A ampliacdo do sistema de rega do Parque Agricola do Porto Santo permitiu aumentar a cobertura
com sistema de rega de areas com potencial agricola na envolvente do aeroporto, designadamente
nas zonas das Cancelas, Campo de Cima e Lombas. O abastecimento de dgua de rega deste parque
tem como origem o Reservatério de Rega do Tanque, atualmente com uma capacidade de

armazenamento de 400 m?, aduzido pelas dguas das chuvas captadas e armazenadas no Agude do
Tanque.

Durante o ano 2019 foram fornecidas aos regantes 6.905 horas de rega, ou seja cerca de 92.902
m?3, 0 que representou um acréscimo significativo face ao ano anterior, conforme é possivel verificar
no quadro seguinte.

Quadro 5.6.2.1 — Numero de regantes e horas de rega do Parque Agricola do Porto Santo

An02015 An02016 Ano2017 Ano2018  Ano 2019 2‘3272‘3:8
Numero de regantes 112 94 92 99 99 0%
Horas de rega 5162 5478 5340 4753 6 905 45%
Volume Agua de Rega Fornecida (m3) 70 062 85 769 82778 74 361 92902 25%

Relativamente a adugdo de agua para regadio do Campo de Golfe dailha do Porto Santo, esta sofreu
um ligeiro decréscimo durante o ano 2019 face ao ano 2018 {inferior a 1%).

De referir que durante o ano 2019 houve necessidade de recorrer ao fornecimento de agua

dessalinizada para regadio daquele campo, fruto de solicitacGes da entidade que gere aquele
campo.

500,000
450,000
400.000
. 350.000
E
o 300.000
b
€ 250.000
bt
g 200.000
G
o 150.000
100.000
50.000
0
2015 2016 2017 2018 2019
Agua dessalinizada 42,017 33999 0 0 5.032
= Agua de rega 39.961 31.098 5.409 25,485 8.989
& Agua reutilizada tratada 333.316 383.153 381.992 390.050 398.181
m Total 415294 448.250 387.401 415535 412.202
Variagdo 50,55% 7,94% -13,57% 7,26% -0,80%

Grafico 5.6.2.1 — Fornecimentos ao Campo de Golfe — Porto Santo
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5.7 Monitorizagdo e Controlo da Qualidade da Agua

O Laboratério Regional de Controlo de Qualidade da Agua (LQA), situado na Estagdo de Tratamento
de Agua Eng.2 Manuel Rafael Amaro da Costa (mais conhecida por ETA da Alegria) assegura o
controlo de qualidade da dgua da rede de abastecimento publico da Madeira e do Porto Santo,
procedendo a cotheita de amostras de agua e a caracterizagao fisico-quimica e microbiologica em
conformidade com as técnicas e métodos que integram os programas de controlo da qualidade da
agua, subdividindo-se nos Setores de Qualidade, Fisico-Quimica, Microbiologia e Amostragem e
Apoio.

E da responsabilidade dos Setores de Fisico-Quimica e de Microbiologia implementar métodos
analiticos, procedimentos de funcionamento e promover a sua atualizacdo, elaborar e manter
atualizados os registos dos procedimentos e das analises efetuadas. Para além do referido, estes
setores efetuam ensaios de caracterizagdo da agua e procedem ao langamento dos dados
resultantes daquelas caracterizacGes, tendo em vista a emissdo dos relatdrios de analises da
gualidade da dgua.

O LQA presta servigos de andlises de aguas para clientes externos em varias vertentes,
nomeadamente:

= Amostragem de aguas de consumo humano, naturais doces (superficiais e subterraneas),
residuais e naturais salinas (balneares);

= Analises de agua para consumo humano, particularmente a entidades gestoras com a
responsabilidade de gerir o abastecimento de dgua em alta e/ou baixa, bem como a clientes
publicos e privados;

= Andlises para caracterizagdo de origens de dgua doce superficial, subterranea e salina;

= Andlises para caracterizagdo de agua de Unidades industriais com necessidades especificas
de qualidade de dgua para o seu processo industrial;

» Analises para caracterizagdo de dgua residual de Estagdes de Tratamentos de Aguas Residuais
e unidades industriais.

= Anadlises para caracterizagdo de aguas balneares.

A atividade do laboratdrio, desenvolvida no ambito da acreditagdo, encontra-se de acordo com o
anexo técnico de acreditagdo LO385 - 1 e Lista de Acreditagdo Flexivel em vigor:

= Colheita de amostras de aguas de consumo e aguas naturais doces (superficiais e
subterraneas);

= Determinagdes fisico — quimicas em aguas de consumo, aguas naturais doces (superficiais
e subterraneas), d4guas naturais salinas, aguas residuais e aguas residuais (exceto lixiviados);

= Determinagdes microbiolégicas em aguas de consumo, aguas naturais doces (superficiais e
subterraneas) e aguas naturais salinas.

Desde 2006, o LQA encontra-se acreditado pelo Instituto Portugués de Acreditagdo (IPAC), segundo
a norma NP EN ISO/IEC 17025, o que constitui o reconhecimento formal por parte do organismo de
acreditacdo da sua competéncia para a execugdo de determinados ensaios.

Atualmente o LQA tem 211 ensaios acreditados para diferentes produtos: dgua de consumo, dgua
natural doce (superficial e subterranea), dgua natural salina e agua residual, tendo, em 2019, sido
solicitada a extensdo da sua acreditagdo a doze novos ensaios.

No decorrer do ano 2019, o LQA efetuou 44.809 determinagoes fisico-quimicas e microbioldgicas a
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generalidade das dguas da RAM. Este valor representa um aumento do seu volume de trabalho face

ao ano anterior de cerca de 25,7%, o qual se deveu, essencialmente, ao acréscimo do niimero de

analises realizadas para a propria ARM, S.A., e para 0s Municipios.
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Gréfico 5.7.1 — Evolugdo do numero de anélises laboratoriais para controlo da qualidade da dgua
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5.8 Qualidade, Ambiente e Seguranga

A ARM, S.A., esta licenciada para um conjunto de atividades as quais estao associadas obriga¢Oes
de monitorizagdo e de reportes periodicos as entidades competentes, das quais se destaca:

» Licengas de Captacdo de Agua;

* Licencas de Rejeicdo de Aguas Residuais Urbanas;

» Licengas de Rejei¢do de Aguas Residuais Industriais;

e Licenga Ambiental da Estacdo de Tratamento de Residuos Solidos da Meia Serra;
* Licencas de Operagdes de Gestdo de Residuos.

No ano 2019 foram apresentados os reportes obrigatérios no ambito das licengas.

Para além dos reportes obrigatdrios, os responsaveis da ARM, S.A., produzem relatérios internos
periddicos de acompanhamento das principais atividades com impacte na operag¢ao, nos clientes
ou no ambiente, de forma a identificar a evolugdo dos principais indicadores e permitir intervir no
sentido de melhorar o respetivo desempenho.

A especificidade das atividades exercidas, nas suas diversas vertentes de negdécio, implica a
existéncia de uma diversidade de riscos profissionais associados que justificam a prioridade a dar a
Seguranga e a Salide no Trabalho.

A estrutura organizacional da ARM, S.A., integra um Departamento de Segurang¢a e Saude no
Trabalho responsavel pela avaliagdo de riscos, por assegurar o aprovisionamento e a
disponibilizacdo de equipamentos de protecdo individual adequados aos riscos existentes, pela
elaboragdo de propostas de implementacgdo de medidas de prevenc¢do e de minimizagao dos riscos,
pela promogdo de formagdo nas dreas de seguranca e sadde no trabalho, pela gestdo administrativa
dos processos de acidentes de trabalho e pelo controlo das avaliagdes de satide dos colaboradores
a realizar pela Saade no Trabalho, entre outras atividades.

No respeitante a Saude no Trabatho, esta é assegurada através de uma entidade externa
devidamente autorizada pela autoridade regional para a prestacao de servigos nesta area.

Neste contexto, foram efetuadas 990 avaliagdes de salde aos colaboradores em 2019, tanto no
ambito de novas admissdes como, também, a nivel da avaliacdo periddica e ocasional do pessoal
do quadro. O gréfico seguinte apresenta a distribuicdo das avaliacées efetuadas.

Consultas de Consultas
admissdo ocasionais
_Bise | 7% .
ﬁ“f“ I ..~:.;.__m
_ Sl S [ =3
. _,‘ ‘L" )

Consutas ,_-'ir"__ L /

Graéfico 5.8.1 - Distribuigdo das consultas de saide
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Periodicamente sdo realizadas reunides entre os érgaos de gestdo da empresa e 0s representantes
dos trabalhadores para a Seguranca e Saude no Trabalho, em numero de 5, eleitos pelos
trabalhadores, para discussdo e andlise dos assuntos relacionados com essas matérias. No decorrer
do ano 2019 foram realizadas 4 reunides.

No dmbito das reuniGes havidas com os representantes dos trabalhadores para a Seguranga e
Saude no Trabalho, sdo avaliadas todas as situagdes colocadas pelos representantes e que podem
envolver riscos para a seguranca e saude dos trabalhadores, bem como, implementadas as
necessarias medidas de prote¢do ou corretivas, quando aplicaveis.

Para garantir a seguranga dos trabalhadores quando os riscos existentes ndo podem ser evitados
ou suficientemente limitados pela utilizagdo de meios técnicos de protegdo coletiva ou por
medidas, métodos ou processos de organizagao do trabalho, sdo fornecidos os Equipamentos de
Protecdo Individual (EPI’s) necessarios e com a frequéncia ajustada ao desgaste dos mesmos. Neste
ambito, foram adquiridos em 2019 cerca de 36 mil euros em EPI.

Sendo a prevencgdo de acidentes de trabalho e doengas profissionais o principal objetivo da politica
de Seguranca e Saude no Trabalho, a ARM, S.A., tem promovido a formagdo e sensibiliza¢do dos
trabalhadores para estas tematicas, tendo as a¢Ges abrangido, no ano 2019, 324 trabalhadores,
num total de 1491 horas.

Quadro 5.8.1 — Formagao/sensibitizagcdo no dmbito de Seguranca e Saude

N2 Horas de Total de

Formagdo em 2019 Entidade il Formacdo por horas de
Trabalhadores o

trabalhador  Formagdo

Interna - Departamento de

S Saad T Ih 3 351
eguranga e Saude no Trabalho Seguranca e Saude no Trabalho e
Riscos Bioldgicos ULl Depar’famento o 21 3 63
Seguranga e Saude no Trabalho
Postos de Cloragem Externa - EPAL 33 28 924

Regulamento interno da Prevencgdo
e Controlo do Consumo do Alcoole  Externa - ERGORAM 153 1 153
Substancias Psicotrépicas

Tendo em considera¢do a importancia de promover a sensibilizacdo, prevengdo, dissuasao e
controlo do consumo de alcool e substdncias psicotrdpicas em todos os meios laborais sob a
responsabilidade da ARM, S.A., tendo como finalidade a prote¢ao e seguranga de todas as pessoas,
sejam trabalhadores da sociedade ou terceiros, e bens, e apds sujeicdo a parecer dos
representantes dos trabalhadores para a seguranca e satde e das associagdes e delegados sindicais,
foi aprovado o Regulamento Interno de Prevencdo e Controlo do Consumo de Alcool e Substancias
Psicotropicas. Com vista a sua implementacao foram contratados os servicos externos necessarios
e desenvolvidas 6 sessdes de sensibilizacdo/formacdo.

Tendo em consideracdo a especificidade e complexidade das atividades desenvolvidas no ambito
das paragens para manutengdo da IIRSU da ETRS da Meia Serra, foi efetuado o respetivo
acompanhamento pelo Departamento de Seguranca e Saude no Trabalho.

Neste ambito, os técnicos de seguranc¢a acompanharam o desenvolvimento dos trabalhos,
efetuaram recomendagles de carater preventivo e corretivo, concederam autorizagbes de
trabalho, participaram em reuniGes diarias, entre outras atividades. Apds a elaboragdo dos
relatérios de acompanhamento das paragens programadas, os mesmos foram encaminhados para
os respetivos responsaveis para implementag¢ao das medidas preventivas ou corretivas propostas.
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5.9 Atividades de Comunicagdo e Sensibilizagdo

5.9.1 Acdes de Sensibilizag3o e Visitas as Estagdes de Tratamento de Agua e Residuos

Em 2019, a ARM, S.A,, realizou 186 atividades de sensibilizacdo em escolas, empresas e outras
entidades de interesse publico regional, das quais 71 visitas as estagbes de tratamento de residuos
e de dguas sob sua gestdo e 115 ac¢Bes de sensibilizagdo sobre as tematicas “Valorizar os Residuos”,
“O Valor da Agua” e “Compostagem Doméstica”.

Nestas atividades participaram cerca de 4.500 pessoas, que foram alvo de sensibilizagdo para a
adogdo de boas praticas ambientais, designadamente para:

» O uso mais eficiente dos recursos hidricos, evitando o desperdicio deste bem essencial e
escasso,

e A necessidade de reduzir a produgdo, maximizar a reutilizacdo e efetuar a correta
separacao e deposi¢do dos residuos.

A ARM, S.A,, considera estas medidas essenciais para promover a transigdo para uma economia
circular, que assegure a regeneragao dos recursos materiais, reduzindo a necessidade de extra¢do
do seu meio natural e os impactes ambientais associados a esta atividade, em detrimento de uma
economia linear, onde se extrai, produz, usa e deita fora, bem como contribuir para a mitigac3o das
alteragdes climaticas.

Os participantes das visitas as instalagbes de tratamento de residuos e de tratamento de dguas
foram na sua maioria alunos a frequentar os 22 e 32 ciclos do ensino basico e o secundario, com
idades compreendidas entre 0s 10 e os 17 anos. Relativamente as a¢des de sensibilizagdo, a maioria
dos participantes frequentava o 12 ciclo do ensino basico.

Imagem 5.9.1.1 - Visita a ETAR de CAmara d_e Lobos — Escola Imagem 5.9.1.2 - Agdo de Sensibilizacdo “O Valor da Agua” -
Basica e Secundério do Carmo — CAmara de Lobos Universidade Sénior de Machico

5.9.2 Campanha “Reciclar faz bem ao Planeta”

A ARM, S.A., dinamizou entre os meses de janeiro e abril de 2019 a campanha com o mote: “Reciclar
faz bem ao Planeta”, dirigida a populagdo da Regido Auténoma da Madeira, com o objetivo de
sensibilizar todas as pessoas para a separac¢do dos residuos e a sua correta colocagdo nos ecopontos
garantindo assim o seu encaminhamento para reciclagem.
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Imagem 5.9.2.1 - Exposigdo da campanha de sensibilizagdo Imagem 5.9.2.2 - Exposicdo da campanha de sensibilizagdo
“Reciclar faz bem ao Planeta”, no municipio de Santana “Reciclar faz bem ao Planeta”, no municipio de S3o Vicente

A campanha foi divulgada em vdrios meios de comunicagdo (televisdo, jornais, redes sociais, entre
outros) e promovida nas agdes de sensibilizagdo realizadas, em diversos espagos publicos, em
colaboragao com os municipios.

5.9.3 Realiza¢do da 12 Edigdo do PURA 2019

A ARM, S.A., integra a Comissdo Especializada de Comunicagdo e Educagdo Ambiental (CECEA) da APDA
- Associagdo Portuguesa de Distribuicio e Drenagem de Aguas a qual é formada por uma equipa de
profissionais de Comunicagdo com vertente educacional, oriundos de todo o pais, apresentando-se
como um grupo muito heterogéneo pelas diferentes areas em que cada um atua, e consequentemente
com formagdo e experiéncias diferenciadas, que permite uma atuag¢do coesa e conhecedora das
diferentes realidades do nosso pais, e focado nas exigéncias que o sector imple, para que a
comunicagao passe a ser “limpida como a agua”.

A 14 de maio, em Coimbra, realizou-se o principal evento da CECEA - o PURA 2019, cuja sessdo de
abertura foi presidida por Jodo Ataide, Secretario de Estado do Ambiente. Esta iniciativa pretendeu ser
um espago disruptivo, de partilha, de pensamentos e atividades devem ser replicadas por todos os
setores da comunicagdo ambiental. Dirigiu-se a estudantes de comunicagdo, jornalistas, técnicos de
comunicag¢do e outros players do setor da dgua em Portugal.

Tratou-se do 12 Evento da CECEA no ambito de comunicagdao ambiental e que se prevé que venha a
ter uma periodicidade anual, pretende também promover a permuta de conhecimentos e de boas
praticas, principalmente, porque envolve o recurso fundamental  vida: a Agual!

"TCOMUNICAR
COMO AGUA

Imagem 5.9.3.1 — 1.2 Edigdo do PURA 2019
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5.9.4 Campanha “Nao deite o futuro por dgua abaixo. Poupe agua.”

A ARM, S.A,, tal como em anos anteriores, promoveu uma campanha de sensibilizagdo para a
poupanga de agua, com o mote: “Ndo deite o futuro por dgua abaixo. Poupe agua.”

Neste ambito, a ARM, S.A., entre os meses de junho e outubro, disponibilizou uma exposi¢do
itinerante, alusiva a tematica, que percorreu as praias dos 9 municipios onde é responsdvel pelo
fornecimento de dgua em alta (todos os municipios com excegdo de Sdo Vicente e Porto Moniz) com
o objetivo de consciencializar a populagdo para um uso mais eficiente da agua, através da adogao de

habitos didrios que visem a poupanca deste bem essencial.

Imagem 5.9.4.1 - Exposicdo da campanha de sensibilizagdo Imagem 5.9.4.2 -Exposi¢do da campanha de sensibilizagdo
“Ndo deite o Futuro por dgua abaixo. Poupe Agua.”, na praia “N3o deite o Futuro por dgua abaixo. Poupe Agua.”, na praia
do Faial - Santana da Ribeira Brava

A campanha foi igualmente divulgada em varios meios de comunica¢do, nomeadamente, através de
anuncios nos matutinos impressos regionais, colocagdo de outdoors nos concelhos aderentes e
promocdo de ag¢des de sensibilizagdo em escolas e outras entidades.

5.9.5 Projeto ADAPTaRES - Encontro da equipa de trabalho

A equipa do projeto ADAPTaRES - Adaptagdo as Altera¢Ges Climaticas na Macaronésia através do Uso
Eficiente e da Reutilizagdo da Agua, constituida por diversas entidades dos arquipélagos da Madeira,
Cabo Verde e Canarias, entre as quais a ARM, S.A,, realizou uma reunido no dia 14 de novembro de
2019, com o objetivo de discutir as problematicas das diversas regides, debater o plano de atividades
de sensibilizagdo para 2020, bem como analisar os materiais de comunicagdo e sensibiliza¢do a serem
utilizados nas mesmas: bandas desenhadas, videos, jogos, aplicagdo movel, entre outros.

O projeto ADAPTaRES estabelece uma parceria estratégica entre a Macaronésia Europeia e Cabo Verde
para promover a adaptagdo as altera¢Ges climaticas, através da sensibilizagdo e formagdo para a
participagdo ativa da sociedade no uso eficiente da dgua e assim, garantir o recurso em quantidade e
qualidade as populagdes, presentemente e no futuro, como medida de resiliéncia as alteracbes
climdticas, nomeadamente em situagdes de seca.

Este projeto é financiado pelo Programa INTERREG MAC 2014-2020, através do Fundo Europeu de
Desenvolvimento Regional {(FEDER).
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Imagem 5.9.5.1 - Jogos Interativos para ser utilizado nas agdes de sensibiliza¢do do projeto ADAPTaRES

5.9.6 Projeto de compostagem doméstica - “O Meu Composto”

No ambito da estratégia de prevengdo da produc¢do de residuos, a ARM, S.A,, langou em 2018 um
projeto de compostagem doméstica, denominado “O Meu Composto”, com o objetivo de sensibilizar
e promover a compostagem doméstica dos restos organicos ao nivel das habitagdes, estabelecimentos
de ensino e outras instituigdes, reduzindo assim a fragdo de orgdnicos nos residuos indiferenciados.

A 31 de dezembro, o projeto contava com 1.210 utilizadores, dos quais 1.175 sdo clientes domésticos
da ARM, S.A., e 35 instituigBes (como por exemplo escolas, centros comunitarios, lares, entre outros).

Imagem 5.9.6.1 - Entrega de compostores e formag&o a utilizadores do projeto “O Meu Composto”

0 que se pretende é que as pessoas, nNas suas casas, aproveitem os restos provenientes da preparagao
dos alimentos (por exemplo cascas dos legumes e das frutas) e da limpeza de jardins e hortas (folhas,
ramagens e aparas da relva), para produzir uma espécie de adubo, chamado composto e reintroduzam
matéria organica nos solos.

Com esta iniciativa, a ARM, S.A., pretende também alertar para a transigdo para uma economia
circular: que promove a regeneragdo dos recursos materiais, reduzindo a necessidade de extracao do
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seu meio natural e os impactes ambientais associados a esta atividade, em detrimento de uma
economia linear, onde se extrai, produz, usa e deita fora.

O projeto “O Meu Composto” tem por objetivo a cedéncia de 2.500 compostores aos utilizadores que
reunam as condigbes necessarias, isto é que detenham um jardim, horta ou terreno na area de atuacdo
da ARM, S.A., (isto €&, nos referidos 5 municipios) ou sejam uma Instituicdo de utilidade publica da
Regido.

Imagem 5.9.6.2 - A¢Ses de formagdo sobre compostagem doméstica, no &mbito do projeto “O Meu Composto”

O projeto contempla ainda a realizagdo de ag¢Bes de sensibilizagdo sobre compostagem doméstica a
grupos que tenham interesse, pela equipa de Educagdo Ambiental da ARM, S.A.. Desde o inicio do
projeto foram realizadas 63 agdes, sobretudo em escolas, nas quais participaram cerca de 2.500
pessoas.

5.9.7 Comemoragdo do Dia do Ambiente (5 de junho de 2019)

Para celebrar o Dia Mundial do Ambiente, a ARM, S.A., dinamizou no seu Centro de Educacdo
Ambiental situado na Meia Serra, trés dias de atividades de 5 a 7 de junho com alunos de varios
estabelecimentos de ensino da Regido, entre os quais a EB1/PE da Ribeira Brava e a EB1/PE da Ponta
do Sol.

Os participantes das atividades tiveram oportunidade de criar jogos na oficina de reutilizagdo de
materiais, visitaram a exposi¢do “Ndo deite o futuro por agua abaixo. Poupe dgua” e assistiram a uma
curta explicagdo sobre como realizar compostagem doméstica.

Imagem 5.9.7.1 - Atividades no Centro de Educa¢do Ambiental da ARM, no Dia do Ambiente
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5.9.8 Protocolo entre a ARM, S.A., e 0 Grupo Sousa

A empresa ARM, S.A., e o Grupo Sousa assinaram, no dia 28 de junho de 2019, um protocolo de
cooperagdo para a divulgagdo das campanhas de sensibilizagdo da ARM, S.A..

Esta iniciativa insere-se no ambito da politica de responsabilidade social de ambas as entidades, e veio
reforcar o trabalho de educacdo ambiental da ARM, S.A.,, tendo em vista a consciencializagdo da
populacdo, para o ndo abandono dos residuos e a sua correta separagdo e encaminhamento, bem
como para a importancia e necessidade da poupanga de agua.

Os materiais cedidos pela ARM, S.A., foram divulgados durante as viagens do navio “Lobo Marinho”,
nomeadamente através da emissdo de spots (videos de sensibilizagdo) no circuito interno de televisdo
do navio e foram colocados materiais de divulgagdo no terminal de passageiros do Funchal.

# ::- i
Imagem 5.9.8.1 - Assinatura do Protocolo, entre a ARM e o Imagem 5.9.8.2 - Materiais de sensibilizagdo das campanhas
Grupo Sousa, para a promogdo de boas praticas ambientais de sensibilizacio da ARM expostos no Cais da Porto Santo Line
- Funchal

5.9.9 Jogo moével Eco-Descobrimentos

A ARM, S.A., em parceria com a Empresa de Eletricidade da Madeira (EEM), com o apoio da EJM e a
ACIN, langou um passatempo, em formato de jogo (movel), denominado ECO-Descobrimentos. A
iniciativa decorreu do projeto “Os trés da Vida Saudavel” — um suplemento da ARM, S.A., e da EEM,
publicado no JM Madeira, com o objetivo de consciencializar o publico infanto-juvenil para as boas
praticas ambientais.

imagem 5.9.9.1 - Layout do Jogo movel Eco-Descobrimentos Imagem 5.9.9.2 - Apresentacgio do Jogo moével Eco-Descobrimentos
na Escola Basica com Pré-escolar da Lourencinha — Cadmara de Lobos
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A apresentagdo do jogo realizou-se no dia 16 de janeiro de 2019, na Escola Basica com Pré-escolar da
Lourencinha, em Camara de Lobos e contou com a presenga da Sr.2 Secretaria do Ambiente e dos
Recursos Naturais, dos representantes das entidades parceiras, alunos e professores daquela escola.

O passatempo consistiu num jogo com a finalidade de sensibilizar os utilizadores e respetivas
familias para as boas praticas ambientais, dando a conhecer as principais infraestruturas e
equipamentos associados a gestdo das aguas, residuos e energia da Regido Auténoma da Madeira,
premiando os melhores utilizadores pela sua destreza e conhecimento.

5.9.10 Dia Mundial da Agua (22 de margo)

No Dia Mundial da Agua, comemorado a 22 de margo de 2019, a ARM, S.A., organizou uma visita, com
um grupo de alunos da Escola Secundaria de Machico, a obra de remodelagdo das redes de distribuigdo
de dgua que a ARM, S.A., tinha em curso na zona da Ribeira Seca, Machico.

Estiveram presentes o Presidente do Governo Regional e a Secretdria Regional do Ambiente e Recursos
Naturais, que aproveitaram a ocasido para sensibilizar os presentes para a importancia da poupanga
do recurso hidrico e a necessidade da manutencdo continua das redes de distribuicdo de 4dgua.

Imagem 5.9.10.1 - Visita de um grupo de alunos da Escola Secunddria de Machico as obras de remodelacdo
das redes de distribui¢do de dgua - Ribeira Seca - Machico

No mesmo dia, um grupo de alunos da Escola Horacio Bento e Gouveia visitou a Estagdo de Tratamento
de Agua de Santa Quitéria, com o objetivo de aprofundar conhecimentos sobre a gest3o e tratamento
da agua na Regido.

Imagem 5.9.10.2 - Visita de um grupo de alunos da Escola Horacio Bento e Gouveia a Estagdo de Tratamento de Santa Quitéria
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5.9.11 Participacio no Evento “A Politica de Coes3o na Regido Auténoma da Madeira”

No dia 21 de marco de 2019, a ARM, S.A., marcou presenga no evento do PO SEUR com o objetivo de
divulgar a “Politica de Coesdo na Regido Auténoma da Madeira”, que se realizou no MUDAS - Museu
de Arte Contemporanea da Madeira, na Catheta.

A ARM, S.A., participou neste evento com exposicGes alusivas a alguns dos seus projetos de educagdo
ambiental, realizou agdes de sensihilizagdo sobre as tematicas da separagdo dos residuos, reciclagem
e compostagem doméstica e apresentou o “Projeto da Central Dessalinizadora do Porto Santo e redes

de distribuicao de agua”.

£

Imagem 5.9.11.1 - Apresentagdo sobre a “Central Imagem 5.9.11.2 - Exposigdes das campanhas de sensibilizagdo

Dessalinizadora do Porto Santo e redes de distribuigdo de ambiental da ARM no MUDAS”
agua”

5.9.12 Comemoragao do Dia Mundial da Terra

No Dia Mundial da Terra, assinalado no dia 22 de abril de 2019, a ARM colaborou na iniciativa da
Secretaria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais denominada “O que fazes pelo teu Planeta?”,
dando a conhecer uma das importantes obras que tinha em curso na altura (os trabalhos foram
concluidos em novembro de 2019) - a recuperag¢do da Levada do Monte Medonho.

Esta obra insere-se num conjunto de medidas que a ARM, S.A., contempla no seu plano de
investimentos, tendo em vista a recuperacgdo de canais de rega e redes de distribuicdo de dgua potavel,
que sdo determinantes no combate ao desperdicio de agua e na melhoria da eficiéncia hidrica dos seus
sistemas de fornecimento de dgua para regadio agricola e abastecimento de dgua potavel.

Imagem 5.9.12.1 - Atividades do evento “O que fazes pelo teu Planeta?”, no ambito do Dia Mundial da Terra
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5.9.13 Participagdo da ARM, S.A., na iniciativa #EUinmyregion

No dia 7 de maio de 2019, a ARM, S.A., apresentou o projeto "Otimizacdo e Refor¢o da Rede de Recolha
Seletiva de Residuos da ARM", apoiado pelo Fundo de Coesdo, no ambito do PO SEUR e desenvolveu
varias agOes de sensibiliza¢do dirigidas a comunidade escolar, da EB 2/3 Dr. Hordcio Bento e Gouveia.

Estas atividades fizeram parte da iniciativa #EUinmyregion, da Comissdo Europeia, promovida pela
Comissdo Diretiva do PO SEUR e pelo Instituto de Desenvolvimento Regional (IDR). O objetivo principal
foi consciencializar os participantes para a importancia da separagao dos residuos, de forma a garantir
o seu adequado encaminhamento para reciclagem ou outras formas de valoriza¢do.

Imagem 5.9.13.1 - Atividades do evento “O que fazes pelo teu Planeta?”, no &mbito do Dia Mundial da Terra

5.9.14 Colaboragdo no projeto "A Seguranca comeca aqui” da PSP

A ARM, S.A., colaborou com o projeto "A Seguranga comega aqui", iniciativa da Esquadra de Santa Cruz
da Policia de Seguranga PUblica (PSP), que contou com a participa¢do de vdrias escolas do municipio
de Santa Cruz, que elaboraram trabalhos sobre as boas praticas da seguranca rodovidria utilizando
materiais reutilizaveis.

No dia 16 de maio, realizou-se, no Canigo Shopping, uma Exposi¢do com os trabalhos desenvolvidos
por todos os participantes e procedeu-se a entrega de prémios aos vencedores. A ARM, S.A., colaborou
nesta iniciativa com a atribui¢cdo de um compostor a uma das escolas vencedoras.

Imagem 5.9.14.1 - Exposicéo e entrega de prémios — Projeto da Esquadra de Santa Cruz da PSP “A Seguranga comega aqui!”
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5.9.15 Workshop “Levadas da Madeira — 600 anos a vivificar a Terra Madeirense”

A ARM, S.A., colaborou no Workshop “Levadas da Madeira — 600 anos a vivificar a Terra Madeirense”
promovido pela instituto de Florestas e Conservagdo da Natureza, RAM (IFCN) que se realizou nos dias
21 e 22 de maio.

No dia 21 de maio, esta empresa participou na conferéncia do evento com uma interven¢ao sob o
tema “Gestdo dos Recursos Hidricos na RAM” e no dia 22 de maio colaborou na Visita de Campo do
Workshop, onde o Dr. Jodo Pedro Castro abordou a importancia do trabalho desenvolvido pelos
Levadeiros desta empresa na gestdo do recurso hidrico para regadio agricola.

\DE[RA

Iimagem 5.9.15.1 - Intervencdo: “Gestdo dos Recursos Hidricos Imagem 5.9.15.2 - Visita de Campo - Workshop “Levadas da
na RAM” — Workshop “Levadas da Madeira — 600 anos a Madeira — 600 anos a vivificar a Terra Madeirense”
vivificar a Terra Madeirense”

5.9.16 Participagdo da ARM, S.A., no “Porto Santo Fest 2019 — Da terra com sabor”

No dia 4 de maio, a ARM, S.A,, participou no evento “Porto Santo Fest — Da Terra com sabor”, iniciativa
da Diregdo Regional de Administracdo Publica do Porto Santo (DRAPS), onde promoveu o projeto de
compostagem doméstica da empresa, denominado “O Meu Composto”.

Foi realizada uma agdo de demonstragdo sobre “Compostagem: dar valor a terra”, que teve como
objetivo sensibilizar os participantes para a separagdo e aproveitamento dos residuos organicos,
pondo em pratica a compostagem doméstica, fazendo com que os solos tenham matéria orgdnica para
obter boas produgdes. A ARM, S.A., ofereceu compostores a todos os participantes desta agao.

- HE

Imagem 5.9.16.1 - Agdo de demonstragio sobre “Compostagem: dar valor a terra”, no evento “Porto Santo Fest — Da Terra com sabor”,
da DRAPS

Relatdrio e Contas 2019 94
ARM - Aguas e Residuos da Madeira, S.A. N é 2!



5.9.17 Mural “Lobo Marinho”, da autoria de Bordalo I

O Mural “Lobo Marinho”, idealizado e criado a partir de lixo marinho recolhido nos mares da Regigo,
pelo artista portugués Bordalo Ii, foi instalado na Estacdo de Tratamento de Aguas Residuais de Cimara
de Lobos sob gestdo da ARM, S.A.. Além de ceder o espaco para a instalacdo desta obra de arte, a ARM,
S.A., colaborou também com a recolha e armazenamento do lixo marinho recolhido, em diversos
pontos da ilha, por escolas de mergulho regionais.

A inauguragdo do mural realizou-se no dia 8 de junho — Dia dos Oceanos e contou com a presenca do
Presidente do Governo Regional, da Secretéria Regional do Ambiente e dos Recursos Naturais e do
Concelho de Administragdo da ARM, S.A.. Na ocasido o Presidente do Governo Regional relembrou a
importancia dos mares para a Regido e apelou a uma maior consciencializagdo para a ndo polui¢io dos
oceanos.

Imagem 5.9.17.1 - Inauguragdo do Mural “Lobo Marinho” da autoria de Bordalo 11

5.9.18 Dia Nacional da Agua (1 de outubro)

No dia 1 de outubro, a ARM, S.A., convidou jornalistas dos véarios meios de Comunica¢do Social da
Regido para uma visita a Estagdo de Tratamento de Aguas (ETA) Eng. Rafael Amaro da Costa (da
Alegria), localizada em Sdo Roque, no Funchal. Na ocasido a Secretdria Regional do Ambiente e
Recursos Naturais deu a conhecer o trabalho desenvolvido pela ARM, S.A., no que diz respeito a gestdo
do sistema de abastecimento de dgua em alta na Regido Auténoma da Madeira e a importancia do
Centro de Telegestdo, bem como o trabalho realizado pelo Laboratério Regional de Controlo de
Qualidade da Agua.

Imagem 5.9.18.1 - Visita de jornalistas de varios meios de Comunicagdo Social da Regido
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5.9.19 Responsabilidade social: Apadrinhamento do Projeto Abracgo - Ser Crianga

Alguns colaboradores da ARM, S.A., desde ha 7 anos, na época de Natal, colaboram no projeto Abrago
- Ser Crianga, da Delegacdo da Abrago — Madeira, através de donativos que sdo revertidos em prendas
para 18 criangas e jovens ao cuidado da referida instituigdo. Com esta iniciativa pretende-se contribuir
para a felicidade e conforto dos nossos afilhados.

Imagem 5.9.19.1 - Entrega de Prendas de Natal na Delegagdo Abrago — Madeira

5.9.20 Responsabilidade social e ambiental: Projeto “Vamos ajudar a Cristina”

A ARM, S.A., no dmbito da sua responsabilidade social e ambiental, contribuiu financeiramente para a
aquisicdio de uma plataforma elevatéria a instalar na residéncia de uma menina, Cristina, com
necessidades especiais, que detém uma incapacidade permanente de 95% decorrente de uma paralisia
cerebral e, portanto, ndo pode andar nem falar.

Para melhorar a mobilidade e qualidade de vida Cristina, o pai precisava realizar obras e instalar uma
plataforma elevatéria no interior da sua residéncia. Ndo tendo meios financeiros para o efeito, o pai
da menina recolheu 4.320 quilos de tampinhas de plastico e a ARM, S.A., enviou-as para empresas de
reciclagem, de forma a obter a respetiva contrapartida monetaria {baseada no peso do material
enviado), que foi cedida por esta empresa aquela familia para ajudar a aquisigdo da plataforma.
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6. INVESTIMENTOS

O investimento realizado no decurso do ano de 2019 pela ARM, S.A,, totalizou o valor de 20.452.976€
(precos correntes), correspondendo em cada setor de negdcio os valores apresentados no Quadro 5.1

infra.
Quadro 6.1 — Resumo do investimento realizado em 2019 (pregos correntes)
INVESTIMENTO TOTAL
Setor de Negocios Previsdo 2019  vygiores Executados em % Execucado 2019
2019 i
Abastecimento em Alta 6156 763 € 1886059 € 9% 31%
Saneamento em Alta 1024539 € 1158598 € 6% 113%
Distribuicdo e Drenagem 16934 896 € 9979902 € 49% 59%
Rega e Fins Mdltiplos 15 456 887 € 5424903 € 27% 35%
Recolha de residuos 2637651¢€ 165165 € 1% 6%
Transferéncia e Triagem 937942 € 540598 € 3% 58%
Valorizagdo e Tratamento 2007773 € 1102419 ¢ 5% 55%
Estrutura 602 650 € 195332 € 1% 32%
Total Geral 45759 100 € 20452 976 € 100% 45%

No Abastecimento em alta, destaca-se a execugdo das obras de “Remodelacdio dos Sistemas de
Abastecimento e Drenagem do Porto Santo” e da “Reposicdo das condutas definitiva Sistema Adutor
da Meia Légua”.

Nesta drea, os principais desvios, em relagdo ao planeado para o ano de 2019, resultaram
principalmente dos atrasos de execugdo da empreitada de “Remodelagdo e Ampliacdo dos Sistemas
de Abastecimento e de Drenagem do Porto Santo — Fase 1” decorrente da falta de m3o de obra
qualificada disponivel na ilha do Porto Santo, assim como o atraso do arranque da obra de
“Recuperagdo do Reservatorio da Ameixeira” decorrente de atrasos administrativos na contratacdo da
obra. De igual forma, e por impedimentos regulamentares do POSEUR, n3o foi possivel assegurar
financiamento comunitario, o que impediu o inicio da execugdo da empreitada de “Reformulagéio Da
Adug¢do ao Reservatdrio dos Barreiros — Zimbreiros”.

Na drea de Saneamento em Alta, destaca-se a conclusdo da obra de “Reformulagdo do Destino Final
das Aguas Residuais Da Ribeira Brava - Fase 1” e seu inicio de funcionamento pleno que promove a
melhoria das condi¢bes de descarga das aguas residuais urbanas da Ribeira Brava com a concretizagdo,
nesta primeira fase, de um exutor submarino a partir do atual ponto de descarga.

Na area de Distribuicdo e Drenagem, em 2019, destaca-se a execugdio dos principais investimentos
nas redes sob gestdo da ARM, S.A., que atendem a minimizacdo das elevadas perdas das redes,
supressdo da auséncia de equipamentos de medida na rede, eliminacdo das descargas de dguas
residuais ndo tratadas e aumento da cobertura de redes de drenagem de dguas residuais das redes
sob gestdo da ARM, designadamente “Remodelagdo e Ampliacdo dos Sistemas de Abastecimento e de
Drenagem da Zona Leste — Fase 1”, “Remodelacdo e Ampliagéo dos Sistemas de Abastecimento e de
Drenagem da Zona Oeste - Fase 1” e “Execugdio de redes de abastecimento de dgua e drenagem de

dguas residuais da frequesia do Curral das Freiras - Fase 2.
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Nesta drea, os principais desvios em relagdo ao planeado para o ano de 2019 resultaram
principalmente de alguns atrasos na execugdo das principais empreitadas, assim como de delongas
nos diversos procedimentos administrativos e de contratagdo relacionados com a aquisicdo de
equipamento de detecdo de fugas e de uma viatura combinada.

Na area do Regadio Agricola, destaca-se a execu¢do das empreitadas de “Remodelacéio do sistema de
regadio e de fins multiplos da ARM na ilha da Madeira — Fase 1”, da “Recuperagdo da Levada do Monte
Medonho” e da “Recuperacdo da Levada do Norte - Lango Sul - Pk9+500 ao Pk34+500” . Releva-se ainda
o inicio da empreitada de “Recuperac¢éio da Levada do Norte - Lango Sul - Ttnel do Pedregal.

Os principais desvios nesta area resultaram de diversos fatores, destacando-se a fraca execu¢do da
empreitada “Recuperagéo da Levada do Norte - Lango Sul - Pk9+500 ao Pk34+500” devido a
constrangimentos que impediram a execucdo dos trabalhos relacionados com as necessidades
operacionais em fornecer agua aos regantes, devido aos sucessivos fracos anos hidroldgicos e o
arranque tardio da empreitada de “Recuperaciio da Levada do Norte - Lango sul - Tunel do Pedregal”
condicionada a obtenc¢do/atribuicdo de financiamento para a sua concretizagdo.

No setor de Recolha de Residuos destaca-se a “Execugdo do Parque de Viaturas de Recolha no PEZO”
de modo a assegurar a melhoria das condigbes operacionais.

Os principais desvios referem-se a ndo aquisigdo de “Contentores destinados a recolha indiferenciada
e seletiva” e equipamentos associados, a ndo concretizagdo da “Rede de Pontos para Reforco da
Recolha”, da “Rede de recolha porta a porta para Clientes Comerciais” e da “Rede de Ecocentros —
Constru¢do do Ecocentro da Ribeira Brava” que resultaram essencialmente de delongas
administrativas e de obtengdo de financiamento e de contratagao.

No setor de Transferéncia e Triagem, destacam-se as aquisicGes de contentores metalicos de grande
dimensdo para otimizac¢do do transporte de reciclaveis entre ecocentros da ARM, S.A., e a aquisi¢do
de maquinas retroescavadoras para o sector de residuos. Os principais desvios referem-se a ndo
concretizagdo de diversas intervenges previstas realizar nas Estagdes de Transferéncia (ETZL, ETZO e
CPRS) e na “Aquisi¢cio de equipamentos mdveis”, essencialmente devido a atrasos administrativos,
falta de enquadramento comunitario de alguns investimentos assim como delongas nos diversos
procedimentos administrativos e de contratagdo.

Na area de Valorizagdo e Tratamento destacam-se, na ETRS da Meia Serra, a execugdo, durante o ano
de 2019, de investimentos de Atualizagdo do Sistema de Controlo Distribuido (DCS) e a conclusdo da
empreitada “Execu¢dio da contengdo de taludes da ETRS da Meia Serra”, que promove melhorias das
condigdes de seguranga das instalagbes e dos seus colaboradores.

Os principais desvios, nesta area, resultaram do facto de a ARM, S.A., ndo ter executado um conjunto
de investimentos de substituigdo previstos na instalagdo, no atraso da implementagdo da solugdo para
a ETAR da ETRS, quer por delongas administrativas, quer por motivos operacionais, quer por
indefinigdo e falta de enquadramento dos respetivos e esperados financiamentos comunitarios.

Na area Estrutura os principais desvios em relagdo ao plano resultaram essencialmente do
reescalonamento de despesas, assim como delongas nos diversos procedimentos administrativos e de
contratagao.

Face ao exposto, resulta que a ARM, S.A., apresentou uma execuc¢do do seu Plano de Investimentos
inferior a prevista para o ano 2019, tendo o Plano de Investimentos sido devidamente reescalonado
para acomodar os investimentos nao realizados.
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7. ANALISE DOS INDICADORES ECONOMICO-FINANCEIROS

7.1 Desempenho Econémico

A andlise dos resultados econdmicos do ano 2019, evidencia que os Resultados Operacionais e o0s
Resultados Liquidos sdo positivos e apresentam uma meihoria face ao ano anterior, conforme
Demonstragao de Resultados apresentada no quadro seguinte.

Quadro 7.1 - Sintese da Demonstragdo de Resultados

Designagéo da Conta ‘ 2017 ' 2018 2019 0 2019/2018 20 1: ;: i

g:::g: SEZ;?::&”;;S GRS EEICCTi e 38.403.522 € | 37.979.983 € 41.231.460€ 3.251.477€ 8,6%

Si;tgz gsserg;‘t’gfi ;{e ﬁ;;’:mzagaes elmparidades | ¢ 502,815 € | 27.857.460€ 28.835.856 €  978.396 € | 3,5%
| _Res:ltado : 12.200.707 € ! 10.122.523 € ' 12.395.605 € l 2.273.082 € ‘ 22,5% |
..Outrc;s r;dim;n_tos e ganhos e provisdes liquidas 5.321.7_48 €" 6.:139.2_80_€ 6_.494.3_01 € | 55.021€ 0,_9% |
| DepreciagOes e Amortizagdes | 10.795.673 € | 10.814.752 € | 10.818.223 € 3.471€ | 0,0% |
Perdas por Imparidades de dividas a receber | 1.626.401 € | 1.289.773 € 2.389.149 € - 1.099.375 € | 85,2% |

| Outros Gastos e Perdas | 2.220.642 €" 1.540.364 € | 972.107 € | -568.257 € ‘ -36,9%
| Resultado Operacional . 2.879.740 € .» 2.916.914 € | 4.710.426 € | 1.793.513 € ] 61,5% |
“.Juros e rendime:tos s;nilares obtidos 11.628 € 8.883 € 9.051€ 168 € 1,9_% |
| Juros e gastos similares suportados - 213.364 € | 59.886 € - 17.071 € | -42.816 € | -71,5% |
[ Resultado Financeiro |1 -201.73_6€T -5_1.003 €| -8.;)1; €" 42,984 € - -84,3% “

_" Ly Resultado antes de Impostos : 2.678.004 € | 2.865.911€ 4.702.406 € | 1.836.497 € 64,1%
Estimativa de Imposto 1.466.653 € 1.223.487€ 1.317.286¢ 93.798 € 7,7% -
= Resultado Liquido Y 1.211.351 € ‘ 1.642.423 € 1 3.385.121 € IL 1.742.698 € 106,1% |

No que respeita a evolugdo dos Gastos Operacionais é de salientar que, em 2019, verifica-se, face ao
periodo homodlogo, um acréscimo dos mesmos em 1,5 M€ (3,6%).

Quadro 7.2 - Evolugdo dos Gastos Operacionais

Designacédo da Conta | 2017 2018 2019 2019?2018 20 1: /926018
s 1 l | 1 L
Consumos 2.285.000€ ' 2.638.981€ | 2.599.145€ -39.836 € -1,5%
Fornecimentos e Servigos Externos | 9.741.938 € - 10.099.310 € | 10.821.650 € - 722339 € - 7,2%
Gastos com o Pessoal | 14.175.877 € | 15.119.169€ 15.415.061€  295.892 € - 2,0%
Gastos Operac.s/ Amort.e Imparidades | 26.202.815 € ' 27.857.460 € ] 28.835.856 € | 978.396 € - 3,5%
— : | | !
Gastos c/Deprecia¢des e Amortizacdes 10.795.673 € | 10.814.752 € 10.818.223 € 3.471€ 0,03%
Perdas por Imparidades 1.626.401€ | 1.289.773 € | 2.389.149 € | 1.099.376 € 85,24%
Outros Gastos Operacionais | 2.220.642 € | 1.540.364 € | 972.107 € | -568.257 € | -36,89%
Gastos Operacionais g | 40.845.531 € | 41.502.349 € ' 43.015.335 € ‘ 1.512.986 € | 3,6%
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O crescimento dos Gastos Operacionais decorre do aumento dos Gastos com o Pessoal, dos
Fornecimentos e Servigos Externos e das perdas por imparidade das dividas a receber.

Os Gastos com o Pessoal sofreram um acréscimo de 2,0% (295,9 m€) relativamente a 2018 e de 8,7%
(1,2 ME€) comparativamente ao ano 2017, essencialmente decorrente dos aumentos verificados nas
Remunerac¢des Base do Pessoal, dos Suplementos de RemuneracGes e Encargos sobre Remuneracbes,
conforme evidenciado pelo Gréfico seguinte.

Variagdo 2018/2017 Variagdo 2018/2016
» Remuneragao Base do Pessoal # Suplementos de Remuneragdes
« Encargos sobre Remuneragées * Outros Gastos com Pessoal

Gréfico 7.1 — Variacdo das Rubricas de Gastos com o Pessoal

De salientar que as Remuneragdes ao Pessoal, Orgdos Sociais e dos Encargos sobre Remuneragdes
conjuntamente, representam 98% do total de Gastos com Pessoal conforme pelo Gréfico seguinte.

1%

« Remuneragdes Pessoal e Orgdo Sociais = Encargos sobre Remunerag¢des

= Seguros Acid. Trab. e Doengas Profis = Qutros Gastos com Pessoal

Gréfico 7.2 — Peso das Rubricas de Gastos com o Pessoal

A evolugao dos Gastos com o Pessoal decorrem dos seguintes fatores:

» Do aumento do salario minimo regional o qual, em 2019 apresentou, face ao ano anterior, um

crescimento de 43x€/més (sendo que, em 2018, ja havia registado um aumento de 22,00€/més).
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Existindo um elevado nimero de colaboradores da ARM, S.A., que auferem remunerag¢des ao
nivel do salario minimo regional, qualquer variagao deste implica, de imediato, um aumento dos
gastos com o pessoal, dos encargos sobre remunerag¢des e dos suplementos que se encontram
indexados ao salario. Por outro, atendendo & decisdo do governo de aumentar o salario minimo
regional para os trabalhadores em funges publicas para os 635€ a ARM, S.A,, passou a praticar
aquele valor como saldrio minimo aplicavel a totalidade dos trabalhadores (i.e., com vinculo
publico e vinculo privado);

» Do aumento do nimero de colaboradores da ARM, S.A., em 2019 que, face a 2018, aumentou em
19 colaboradores (tendo aumentado em 11 em 2017);

« Das progressdes nas carreiras para os funcionarios com vinculo publico;

« Do aumento de 1,5% das remuneragGes base, efetuado em 2018, quando no ano 2017 esta
atualizagdo salarial tinha sido de 2,0%;

. Das atualizagdes dos suplementos de remuneragGes nos termos do Acordo de Empresa que
vigorou no ano 2019.

Saliente-se que o Subsidio de Insularidade, até ao ano de 2016, apenas era pago aos funcionarios com
vinculo publico que exerciam fungbes na llha do Porto Santo. Em 2017, aquele subsidio foi reposto
para os funcionarios com vinculo publico a exercer fungbes na Ilha da Madeira. Para nao criar
desigualdades entre trabalhadores publicos e privados, o Conselho de Administra¢do decidiu aplicar o
subsidio de insularidade aos trabalhadores com vinculo privado da ARM, S.A., e, em 2019, iniciou um
processo de convergéncia para os trabalhadores da ilha do Porto Santo no sentido de o regime
aplicavel aos trabalhadores publicos ser estendido aos trabalhadores com vinculo privado, quando nos
anos anteriores estes trabalhadores privados localizados no Porto Santo auferiam apenas o subsidio
de insularidade previsto para a ilha da Madeira.

Relativamente aos Fornecimentos e Servigos Externos, estes encontram-se segmentados em duas
tipologias: os Subcontratos e os Fornecimentos e Servigcos. O peso relativo de cada uma delas no total
dos Fornecimentos e Servigos Externos é ilustrado pelo grafico seguinte, o qual evidencia a
preponderancia dos Fornecimentos e Servigos.

Subcontratos Fornecimentos e Servigos

Gréfico 7.3 — Peso das Rubricas dos Fornecimentos e Servigos Externos

No que respeita a evolugdo dos gastos com os Fornecimentos e Servigos Externos (722,3 m€) em 2019,
a mesma é apresentada no grafico seguinte:
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= Subcontratos © Fornecimentos e Servigos ' Total Fornecimentos e Servigos Externos

Grafico 7.4 — Evolugdo dos Fornecimentos e Servigos Externos

Verifica-se uma sustentada reducao dos gastos com os Subcontratos e um aumento progressivo e
sustentado dos gastos com os Fornecimentos e Servigos.

Relativamente aos subcontratos é de salientar que redugdo verificada em 2019 (-265,6 mil euros)
decorre da redugdo dos gastos com o Transporte e Tratamento de Residuos Hospitalares.

600.000 €

505.430 €

500.000 € 470.633 €

418.970 €

400.000 €

300.000 €

200.000 € 155.565 €

100.000 € 42.634 €

10.063 €
o € e
Transporte de Residuos Trabalho Temporario Transp. Trat.Residuos Hospitalares

«< 2018 = 2019

Grafico 7.5 — Evolugdo dos Subcontratos

No que respeita ao peso relativo das rubricas dos Fornecimentos e Servigos saliente-se a
preponderancia dos gastos com Energia e Fluidos e com os Servicos Especializados, os quais,
conjuntamente, representam cerca de 90% dos gastos com os Fornecimentos e Servigos, conforme
grafico seguinte.
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= Servigos Especializados = Materiais

© Energia e Fluidos = Deslocag@es Estadas e Transportes

= Servigos Diversos

Gréfico 7.6 — Detalhe dos Fornecimentos e Servigos

Em termos evolutivos € de salientar que 0 aumento dos gastos com os Fornecimentos e Servigos face
ao periodo homologo (987,9 m€) decorre, quase integralmente, do aumento dos gastos com a Energia
e Fluidos (894,6 m€) e com os Servigos Especializados (436 m€) parcialmente atenuados com a redugdo
dos gastos com os Servigos Diversos (-362,9 m€).

1.000.000 € 894.568 €
800.000 €
600.000 €
436.009 €

400.000 €
200.000 €

5381 € 22.739 €

0 € : W m—
Servigos Materiais Energia e Fluidos  DeslocagBes  Servi 505
200.000 €  Especializados Estadas e
Transportes

SRS -362.964 €
-600.000 €

Gréfico 7.7 - Variagdo dos Fornecimentos e Servigos (2018)

De salientar que:

e 0 aumento dos gastos com a Energia e Fluidos deve-se, sobretudo, ao maior grau de utilizagdo
dos sistemas de bombagem em consequéncia do ano hidrolégico de 2019 ter sido bastante
desfavoravel;
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0O aumento dos Gastos com os Trabalhos Especializados decorre do aumento de gastos com a
Conservagdo e Reparagdo;

A redugdo dos gastos com os Servicos Diversos deve-se a ndo contratagdo, em 2019, do
Seguros Multiriscos, assumindo a ARM, S.A., o risco da existéncia de sinistros.

Quanto aos Rendimentos Operacionais, verifica-se que 0S mesmos se encontram quase

essencialmente assentes no Volume de Negdcios (Vendas e Prestagdo de Servigos) e nos Outros

Rendimentos Operacionais, os quais, conjuntamente, representam aproximadamente 93% do total

dos Rendimentos Operacionais.

» Vendas » Prestag¢Bes de servigos Subsidio a exploragdo

Gréfico 7.8 — Distribuigdo dos Rendimentos Operacionais

Outros rendimentos e ganhos

No que respeita a evolugao dos Rendimentos e Ganhos Operacionais, destaca-se um crescimento dos

mesmos em 2,8 M€ (6,3%) face ao periodo homadlogo, sobretudo assente nos aumentos das Prestagdes
de Servigos (2,3 M€£) e nas Vendas (0,6 M€) conforme quadro seguinte.

Quadro 7.3 - Evolugdo dos Rendimentos e Ganhos Operacionais

. A 4%
Designagdo da Conta 2017 2018 2019 2019/2018 | 2019/2018
Vendas 4.370.753 € 3.189.917 € | 3.755.463 € 565.546 € 17,7%
Presta¢des de servigos | 31.171.256 € 31.677.155 € 34.009.807 € | 2.332.652 € 7,4%
Subsidio a exploragdo 2.861.513 € 3.112.911 € 3.466.190 € 353.279 € 11,3%
. . | ;|
Rind; OperaCenelts/ OutrosREElaanboses) <=0 i pg5231¢ | 37 979.983 € | 41.231.460 € | 3.251.477 € 8,6%
Reversdes e e =8 ol
Outros rendimentos e ganhos e provisGes 5.321.748 € 6.439.280€ 6.494301€  55.021€ 0,9%
liquidas - | |
Rendimentos Operacionais ‘ 43.725.270 € 44 419.263 € | 47 725.761 € 3 306.498 € 9,5%

Relativamente as vendas, salienta-se que a variagdo registada deve-se a energia termoelétrica
produzida, como subproduto, no decorrer do processo de incineragdo de residuos na ETRS da Meia
Serra, e vendida a EEM — Empresa de Eletricidade da Madeira, S.A.. O substancial aumento verificado

em 2019 face a periodo homdlogo deriva essencialmente da recuperagdo da grande quebra verificada

em 2018.

No que concerne as PrestacBes de Servicos é de salientar que, em 2019, as tarifas praticadas foram

atualizadas em conformidade com o previsto na evolugado das tarifas médias previstas no Contrato de
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Concessao. Contudo, para ndo onerar os clientes, a RAM subsidiou parte do aumento previsto.

A evolucdo das prestacbes de servicos é ainda fortemente influenciada pelos quantitativos
fornecidos/tratados que, anualmente, tem sido sistematicamente superior ao previsto.

De registar que os rendimentos obtidos com as prestagées de servigos encontram-se essencialmente
concentrados em duas dreas: a agua {59%) e os residuos (36%), os quais, em conjunto, representam
cerca de 95% do total das prestagGes de Servigos conforme grafico seguinte:

2%

36%

.’-f’ .
-~

‘dcf‘ﬁ*

3%

« Agua = Saneamento -« Residuos - Servi¢os Secundarios

Gréfico 7.9 - Distribuigdo das Prestagbes de Servigos

Em termos evolutivos é de salientar que as prestagdes de servigos apresentam um crescimento em
todos os segmentos de negdcio, com excegdo dos servigos secunddrios, sendo o respetivo crescimento

decorrente do segmento da agua (1,1 M€) e dos residuos (1,3 M€) conforme ilustrado pelo quadro
seguinte:

Quadro 7.4 - Evolugdo das Prestagdes de Servigos por Segmentos

Designagdo da Conta 2017 2018 2019 201 g?z 018 | 20 12 ;:o 18 ‘
Agua ns | 18.843.071_€_’. 19.01_0.85_2 € 20.077.195 €  1.066.343 € | 5,6% |
Saneament_o_ - 1.059;)0 € 1.050.869 € HZG?[SG € | 75.317 € | 7,2%
Residuos | 10.714.819 € | 11.002.449 € 12.278.02; € - 1.275.576 € - _11,6:&
Servigos Secundarios - 555.914 € | 612.985 € - 528.402 € | -84.583 € - -13,8% |
Outras | -2.148 € | 0€ | 0€ | 0€ n |
Pre;tagﬁes de servigos I 31.171.256 € [ 31.677.155 € _34._009.807 € [_2_.332._652;:.[_ : _7,49_6 |

Relativamente as variacSes face ao periodo homélogo das restantes rubricas de Rendimentos e
Ganhos Operacionais é de salientar que:

e  (Os Subsidios a Exploragdo (353,3 m€) decorrem de Contratos-Programa celebrado com a
Regido com vista a subsidiagdo do preco de venda de agua de regadio, mantendo inalterados
0s pre¢os pagos pelos agricultores. Contudo, em 2019, foram ainda celebrados Protocolos de
Subsidiagdo tendo em vista ndo repercutir na totalidade o aumento tarifario nos clientes dos
servigcos em alta e dos servigos em baixa;

e A variagdo dos Outros Rendimentos e Ganhos (-448,2 m€) é devido, essencialmente, a

diminuicdo dos rendimentos suplementares e dos outros rendimentos.
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Relativamente aos resultados financeiros, estes sao sintetizados no quadro abaixo e evidenciam uma
melhoria substancial relativamente ao periodo homdlogo.

Quadro 7.5 — Resultado Financeiro

— —— I : —
Designagdo da Conta - 2017 2018 2019 ‘ A 2019/2018 m:;:m
Juros, Div. e Outros Rendimentos Similares | 11.627 € 8.883 € 9.051€ 168 € 1,9%
Gastos e Perdas de Financiamentos | 213.364€ 59.886€ 17.071€ 42,816 €| -71,5%
L — L - | - | = |
Resultado Financeire 1-201.736 € -51.003 € | -8.019 € 42,984 € | 84,3%

No que respeita aos juros suportados, 0s mesmos sao, na sua quase totalidade, derivados dos juros
relativos as operagdes de financiamento de médio e longo prazo contratualizadas em anos anteriores,
cuja evolugdo tem sido de decréscimo acentuado conforme evidenciado pelo grafico seguinte:

213.364 €

59.886 €

17.071 €

2017 2018 2019
Gréfico 7.10 — Evolugdo dos Juros Suportados

Salienta-se que ndo existem instrumentos derivados contratualizados para cobertura de riscos de taxa
de juro.

Para a melhoria dos juros suportados contribuem os menores volumes de divida bem como a descida
da Euribor nos mercados internacionais, conforme ilustrado pelo grafico seguinte relativo a evolugédo
da Euribor a 6 meses.
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Gréfico 7.11 ~ Evolug3o da Euribor a 6 Meses em 2015 e 2016 (Fonte: http://www.euribor-rates.eu)

Em consequéncia dos Rendimentos e Ganhos e dos Gastos e Perdas anteriormente descritos o
Resultado Liquido do exercicio econémico de 2019 apresenta-se positivo, no montante de 3,4 M€.
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7.2 Desempenho Financeiro

Relativamente as rubricas do Balango salientam-se os indicadores globais constantes do quadro

seguinte:
Quadro 7.6 — Indicadores do Balango

L ltem | 2017 | 2038 | 2019  |A2019/2018 | %2019 /2018 |
Ativo 364.604.781 €  386.183.749 € | 376.007.112 € ‘ -10.176.637 € -2,6%
i Capital Proprio | 120.763.811 € | 147.;09_.Jt7;€_: 154.255.167 € | 6.445.992 € - 4,4% |
I"Passivo | 243.840.971 € | 238.374.574 € - 221.751.945 € - -16.622.629 € - -7,0% |

No que respeita ao Ativo, a evolugdo global é apresentada pelo quadro seguinte, que evidencia que a
variagdo face ao ano anterior é essencialmente decorrente da redugdo dos ativos fixos tangiveis e
intangiveis resultante da contabilizagdo do reescalonamento do Plano de Investimentos e das
amortiza¢gdes bem como da redugdo dos valores de caixa e seus equivalentes, sendo parcialmente
compensada pelo aumento dos valores relativos a impostos diferidos e clientes.

Quadro 7.7 - Evolugdo do Ativo

A 2019 |

Item l 2017 2018 2019 /2018 A % 2019 /2018 |
"/;tiv_os ('I-'angl'veis e Intangiveis) | 290.115.548 € | 279.790.706 € | 270.794.198 € | -8.996.508 €- - -3,2%4
Inventario | 2.798.01; é_Z 3.084.609 € - 3.334.413 € | 249.804 € | 8,1% |
| Clientes ] ;67_5.5_57 € | 25.018.188 € | 25.829.249 € 811.061 € | 3,2%
Esta_do e outros ent. Publicos | 53.378 € | 217.743 (=_: 0€ _ -217.743 € - - -100,0%
| Créditos a receber ‘ 26.550.066 € 45.695.608 € _45._568.735 € | -126.873 € [ -0,3%
| Ativos por Impostos Diferidos - 5.(;90.105 € 7.430.427 € | 9.284.257 € | 1.853.830 € 24,9% |
I Diferi_mer;to_s . = _ ;)4.783 € | 250.497 € | 296.77_2 ;Z I 46.275 € | 18,5%
Caixa e seus equivalentes | 12.227.334 € i 24.695.971 € | 20.899.488 €_- -3.796.483_€ - -15,4% |
._Atl_\ro S .i 364.604.781 € | 386.183.749 € [i3?6.007.112 € ] -1?0.176.637 £ T -2,5’9&;

A estrutura do Ativo é sintetizada pelo grafico seguinte onde se constata que o mesmo assenta
sobretudo em Ativo Ndo Corrente, o qual representa 76% do total do Ativo:

Ativo Ndo Corrente « Ativo Corrente

Gréfico 7.12 - Estrutura do Ativo
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O Ativo Ndo Corrente apresenta um decréscimo de 15,7 M€ (-5,8%) face ao ano anterior decorrente,
sobretudo, das variagbes dos Ativos Intangiveis (em virtude dos impactos decorrentes do
reescalonamento do Plano de Investimentos e das amortizagdes) e das Outras Contas a Receber.

Quadro 7.8 - Evolugdo do Ativo Ndo Corrente

i

4 % 2019

item 2017 2018 | 2019 | A 2019 /2018 | /2018
Ativos Fixos Tangiveis 1.229.325€ h 1.184.464 € . 1.140.154 € . -44.310 € _ -3,7%"-
Ativos Intangiveis - 288.886.222 € “278.606.242 € “ 269.654.044 € ! -8.952.198 € | -3,2%
Clientes | 5.165.676 € | 2.596.609 € | 1.241.299 € | -1.355.310 € | -52,2% |
Outras Contas a Receber 7.034.033 € | 12.744.569 € | 5.573.27_1 € - —7.1_74.2;)8_€ | -56,3%
Ativosp? Im_posto_s Diferidos 5.690.105 € | 7.430.427 € | 9.28_4.257 € | 1.853.830 €-_ 24,9%
‘.Total Ativ; Ndo Corrente r 308.005.362 € 1 302.562.311 € } 286.890.026 € | -1;.6_72.;85; '_ —-5,2% |

No que respeita ao Ativo Corrente verifica-se um acréscimo, face ao ano de 2018, de 5,5 M€ (6,6%),
cuja origem decorre essencialmente do aumento do saldo dos Créditos a Receber (7,1 M£€) e de
Clientes (2,2 M£) parcialmente compensado pela diminui¢do do saldo de Caixa e seus Equivalentes (-
3,8 ME€).

No que concerne aos OQutros Créditos a Receber, a variagao verificada corresponde quase
essencialmente a contabilizagdo dos apoios ao investimento no ambito do Programa Operacional de
Sustentabilidade e Utilizagdo Racional de Recursos (POSEUR) e do Programa de Desenvolvimento Rural
da Regido Auténoma da Madeira (PRODERAM) e de Contratos-Programa celebrados com a RAM.

Quadro 7.9 - Evolugdo do Ativo Corrente

—_—

83.621.438 €

Item 2017 2018 | 2019 l A 2019 /2018 i A;;:fsl 9
;/e_nté_rio = 2.798.011€| 3.084.609€ 3.334.413¢€ -21;8& € | 8,1%”
| Clientes ] _21.;09.881 € - 22.421.579_€ -- 24.58;.5_950 €_ 2.166_.37_1 € | 9,7% |
| Estado e outros ent. Publicos 53.378 € 217.743 € | 0€ -217.743 € - -100,0%
| Créditos a receber 19.516.033 € | 32.951.039 € | 39.998.464 € - 7.047.425 € | 21,4%
Diferimentos 494.783 € | 250.497 € | 296.772 € | 46.275 € 18,5%
Caixa e seus equivalentes 12.227.334 € | 24.695.971€ 20.899.488 € | -3.796.483 € | -15,4%
:I';al Ativo Corrente | 56.599.419_€ s3.621 4 89.117.086 € - 5.495.648 € | 6,6% |

No que respeita a rubrica de Clientes, é de salientar que o valor das dividas do Municipio do Funchal
representa cerca de 78% da totalidade das dividas de clientes, em virtude daquela Instituicdo

contestar:

« Através de processo judicial, a componente fixa das faturas relativas a recec¢ao e tratamento de

residuos que vigorou até final de margo de 2017. Com o tarifario aprovado em abril de 2017,

procedeu-se a extingdo da componente fixa da fatura dos residuos transformando-a numg tarifa
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Unica, variavel consoante a quantidade de residuos entregues. Nao obstante esta alteragao, o
Municipio do Funchal intentou processo judicial visando a anulagdo da deliberagdo do Conselho
de Administracdo que aprovou os tarifarios de 2017,

« Através de processo judicial, a atualizacdo tarifaria efetuada em 2014 e de 2017, nao
reconhecendo o valor dessas atualiza¢Bes, e consequentemente, ndo pagando essa componente.

N3ao obstante as atualiza¢bes tarifarias de 2018 e de 2019 n&o terem sido objeto de qualquer processo
judicial o Municipio do Funchal continua a pagar o fornecimento de agua em alta aos mesmos valores
de 2014 (i.e., sem ter em conta nenhuma das atualizagGes tarifarias entretanto ocorridas) e, no que
respeita a rececdo e tratamento de residuos em alta, continua apenas a reconhecer e a pagar a tarifa
variavel de 2014 (i.e., ndo reconhece nem paga o valor inerente a componente fixa da tarifa que existiu
até 2017 e que a partir dessa data foi transformada em tarifa varidvel).

A generalidade dos Acordos de Pagamento celebrados com clientes encontra-se a ser cumprida.

De salientar que o Municipio de Santa Cruz, que também havia contestado a componente fixa da tarifa
dos residuos e que, em consequéncia, ndo pagava essa componente das faturas, passou, com a
implementac3o do tarifario de 2017, a proceder ao pagamento integral da fatura relativa aos residuos
tendo antecipado no final de 2019 a totalidade das prestagdes vincendas do Acordo de Pagamento.

De salientar que as dividas de clientes apresentam um aumento de 0,8 milhdes de euros {3%) face ao
periodo homdlogo e encontram-se identificadas no quadro seguinte.

Quadro 7.10 - Dividas de clientes (Valores descontados das imparidades)

- — T :
| |
o | Peso | A%
Clientes 2017 2018 2019 2019 A 2019/2018 2018/2017 |
i , === — | — = I, |
Municipio do Funchal | 17.788.763 € | 17.245.121 €| 20.044.815 € ‘ 78% 2.799.694 € 16% ‘
- I A— — - e i — . 4 .| — s i
MReag dSiCatar e 457.099€| 382.849€| 305.163€ ‘ 1% 77.686 € -20% |
Lobos | | | " | |
Municipio da Ribeira Brava 218.262 € | 182.701 € 145.667 € | 1% | -37.034 € | -20% l
| Municipio da Calheta 458.719 € 355.162 € | 238911€ | 1% -116.251 € | -33%
Municipio do Porto Moniz 76.571€ 46.359 € ! 23.448€| 0% -22.911 € -49%
| |
5 i - i — i [ I
Municipio de Sdo Vicente 212.216 € 173.517 € 207.448€| 1% 33931 € 20%
| { ! | 1 -
! . { ] i
Municipio de Machico 625.514 € 531.171€ 420.523 € | 2% -110.648 € -21%
: [ — | — A | !
Municipio de Santa Cruz 4.480.610€ | 3.660.877 € | 1.604.628 € I 6% ‘ -2.056.249 € -56%
! —— " - 3 - : i = T —————
| CARAM | 517.344 € | 460.060 € | 393.091€| 2% -66.969 € | -15%
i ! = ¢ | ! | ——
| Clientes de servigcos em baixa 1.313.794€ | 1.501.976€| 1.583.866 € l 6% ‘ 81.890 € | 5% |
| Outros 250.237 € 478.395 € 861.688€| 3% 383.293 € | 80%
| | S - | 2 |
TOTAL 26.399.129 € 25.018.188 € 25.829.248 € | 100% 811.060 € | 3%

A composi¢do do Capital Préprio e a respetiva evolugdo é apresentada no quadro seguinte:
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Quadro 7.11 - Evolugdo do Capital Préprio

item ‘ 2017 ‘ 2018 2019 5/2?1139 ‘ “;;:f;g |

Capital rea_lizado | 19.705.500€ 19.705.500 € | 19._70_5.5(;) ;Z I _O; il 6,0% |
Reservas Legais | 2.707.830 € | 3.319.181 € | 3.941.100 € | 621.919 €.i 18,7%

Outras Reservas | 2.697.150 € | 3.297.150 € » 4.317.654 € - 1.020.504 € - 31,_0% |

; Resultados_transitados | 12.698.018 € - 12.698.018 € _1;.698.0_18 ; | 0€ - 0,0% |
:"Outras variagdes no capital proprio | 81.743.962 € | 107.146.903 € “ 110.207.775 € “ 3.060.871 € - 2,9%

“ Resultado liquido do periodo | 1.211.351 € | 1.642.423 € “ 3.385.121 € - 1.742.698 £ - 106,1% |
Total Capital Préprio ] 120.763.811 € : 147.809.175 € | 154.255.167 € 6_.445.992 € ) 4,4% “

Relativamente a evolugdo verificada no Capital Proprio face ao periodo homélogo, ha que referir que
o0 mesmo aumentou em 6,4 M€ (4,4%) em virtude de novos subsidios ao investimento atribuidos em

2019 e do resultado liquido {(do préprio ano e do ano anterior inscrito como Reservas Legais e Outras
Reservas).

Relativamente ao Capital Social, regista-se que este se encontra inteiramente subscrito e realizado.

Em termos globais, a evolugdo do Passivo, apresentada pelo quadro seguinte, evidencia um
decréscimo global de -16,8 M€ (-7,0%) decorrente essencialmente da redugdo das Provisbes (-18,8
M€) fundamentalmente por via do investimento realizado em 2019 e da redugdo dos valores da divida
financeira (-2,9 M€) parcialmente atenuado com o aumento das Outras Contas a Pagar (3,3 M€).

Quadro 7.12 - Evolugdo do Passivo

Item 2017 | 2018 2019 ! A 2019 /2018 “2::’819
| Provisbes ] 190.670.735 € | 181.346.514 € 162.529.588 € | -18.816.926 € -10,4% |
Fornecedores - 3.151.035€ .: 2.810.479€ - 3_.214.835 € - 404.356 € - 14,4% |
."Adiantamentos de clientes - 10.764 € | 2_0.082_€ e 1_3.638 € - -6.444 € | -32,1% |
“ Estado e outras entes publicos | 1.255.419 € | 718_.220 €"i—2.013.416 € ‘ 1.295.197 € | 180,3%
| Financiamento obtido - 19.462.500 € - 17.896.667 €"T 14.917.500 € - -2.979.167 € | -16,6% |
Outras dividas a pagar | 29.184.076 £ - 35.471.376 €" 38.910.998 €“ 3.439.622 € | 9,7% -
| Diferimentos | 106.440 € - 111.237 € - 151.969 € | 40.732 € | 36,6% |
P:ss; e i243.840.971 € | 238.374.574 €  221.751.945 € | -16.622.629 €1| _-7,0%

A estrutura do Passivo é apresentada pelo Gréfico seguinte onde se constata que o Passivo Nado
Corrente representa 91% do total do Passivo:

Relatério e Contas 2019

'd . 114
ARM - Aguas e Residuos da Madeira, 5.A. A ﬁ? 5 ¢



Passivo N3o Corrente Passivo Corrente

Gréfico 7.13 — Estrutura do Passivo
No que respeita ao Passivo N3o Corrente, a evolugdo verificada evidencia uma redugdo de -19,5 M€ (-
8,8%) assente, sobretudo, na redugéo das Provisdes (18,8 M€) atendendo ao investimento realizado

em 2019 e dos Financiamentos Obtidos (-1,6 M€) compensado pelo aumento das Outras Contas a
Pagar (0,9 M€).

Quadro 7.13 — Evolugéio do Passivo Ndo Corrente

1 | A 2019 A% 2019
fem 2017 2018 ’ 2019 ‘ e ~ o |
. |

Provistes 190.670.735 € h181.346.514 € '- 162.529.588 € | -18.816.926 € -10,4%
“ Financiamentos_Obtidos | 10.791.667 € | 10.642.500 € - _9;8(505“ _-1.562.500 € B -14,7%

Outras dividas a pagar | 24.183.163 € | 30.115.35_;5_€ | 30.975.642 € | 860.306 € “ 2,9%
._Total do Passi_vo N_ﬁn Co_rren_te I22;545.565 € . 222.104.349 € ll 2_02.585.2_.”0 € 1 -19,519.120 € | -8,8% |

Relativamente ao Passivo Corrente, a evolugdo verificada face ao periodo homélogo evidencia um
aumento global de 2,7 M€ assente, sobretudo, no aumento das Outras Contas a Pagar (2,4 M€) e das
Dividas a Fornecedores (0,4 M€) das dividas a pagar aos fornecedores e dos financiamentos obtidos.

Quadro 7.14 - Evolugdo do Passivo Corrente

T |
£%2019 |
Item | 17 | 2ms 2019 W 82019/2018 | o518 |

Fornecedores 3.151.035 € 2.810.479€  3.214.835€ 404.356 € 14,4%
Adiantamentos de clientes 10.764 € “ 20.082 € | 13.638 € I -6.444 € -32,1% |
Estado e outras ent. publ. | 1.255.419 € | 718.220 € - 2.013.416 € | 1.295.197 € | 180,3% |
Financiamento obtido 8.670.833 € | 7.254.167 € | 5.837.500 € | -1.416.667 € - -19,5%
Outras dividas a pagar | 5.000.914 € | 5.356.041 € _ 7.935.35:6_€ 2.579.315€ | 48,2%
Diferimentos | 106.440 € | 111.237 € | 151.969 € | 40.732 € | 36,6%
Total do Pﬁssl;o ;:or_r;nte_ I :_18_.195.41‘)_62-i 1_6.2_70.2_2; € | 19.166.715 €| 2.896.490€ | 17,8% |
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De salientar que a Divida da ARM, S.A., a Sociedades Financeiras tem apresentado uma reducdo
permanente e sustentada e a mesma assenta essencialmente em divida n3o corrente, conforme
evidenciado pelo grafico:
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m Divida Bancaria Corrente » Divida Bancaria Nao Corrente

Gréfico 7.14 - Divida a Sociedades Financeiras

Face ao periodo homélogo, verifica-se uma redugdo da divida contratualizada a Sociedades Financeiras
em cerca de 3,0 M€ em virtude das amortiza¢des de capital efetuadas.

H4 ainda que referir que para além da divida a Sociedades Financeiras, a empresa detém suprimentos
efetuados pelo acionista — Regido Autonoma da Madeira, no montante global de 7,1 M£. De salientar
que em 2019 nao se verificou a contratagdo de quaisquer novos suprimentos.

No que respeita aos fluxos financeiros ocorridos no ano 2019 é de salientar que os recebimentos
tiveram uma diminuigdo global de 12,1 M€ (sobretudo decorrentes da diminuigdo dos recebimentos
de subsidios ao investimento) e os pagamentos sofreram um acréscimo de 4,2 M€ essencialmente
devido ao aumento dos pagamentos de atividades de investimento conforme ilustrado pelo quadro
seguinte.

Quadro 7.15 - Fluxos Financeiros

A%

Designacdo da Conta 2017 2018 2019 ' A 2019/2018

Recebimentos Ativ. Operacionais 30.243.811€ 36.160.784 € 33.608.642 € ‘ -2.552.142 € ‘ -7,06%

2019/2018

Recebimentos Ativ. Investimento | 6.920.545€  16.697.886 €  9.970.504€ -6.727.382€  -40,3%
' Recebimentos Activ. Financiamento |  761.655€| 2.830.000€| 0€ -2830000€ -100,0%
Total de Recebimentos 37.926.011€ 55.688.670 € 43.579.146 €  -12.109.524 q -21,7%
j_Pagar;en_tos-Ati\; Operacionais | 27.293.897 € " 26.919.110_€“ . 27.162.566 € 243.456 € _ 0,9%
Pagamentos Ativ. Investimento | 4.920.404 € 11.824.317 € | 17.206.820€ 5.382.503 € | as5%
 Pagamentos Ativ. Financiamento | 4.611.703€  4.476.606 €  3.006.243 € : 11470363 € \ -32,8%
| Total Pagamentos ' 36.835.004 €_} 43.220.032 €) 47.375.629 €']_ 4.155.597 € 9,6%
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Consequentemente, o saldo de disponibilidades apresenta uma variacdo de -3,8 M€ no periodo

conforme evidenciado pelo quadro seguinte.

Quadro 7.16 - Fluxos Financeiros

o I T TR
2017 2018 | 2019 A 2019/2018‘ g

T .l | | = 2019/2018 |
Disponibilidades no Inicio do Periodo | 11.136.327 € | 12.227.334 € | 24.695.971 € 12.468.637 €| 102,0%

Designagdo da Conta

|
[

Variagdo das Disponibilidades 1.091.007 € 12.468.637 € -3.796.483 € -16.265.120€ -130,4%

Disponibilidades no Fim do Periodo | 12.227.334 € 24.695.971€ 20.899.488€ | -3.796.483€| -15,4%

De salientar que o elevado valor de disponibilidades é fortemente influenciado pelos adiantamentos
de subsidios ao investimento, nomeadamente dos projetos financiados pelo PRODERAM — Programa
de Desenvolvimento Rural da Regido Autdnoma da Madeira.

De registar que, em 2019, e nos termos do artigo 3972 e 4472 do Codigo das Sociedades Comerciais, a
empresa:

o Nado constituiu qualquer filial ou sucursal;

e Nao adquiriu nem alienou participa¢des sociais nem é detentora de agdes proprias;

e Nio tem dividas a Seguranga Social nem tem dividas em mora ao Estado e Outros Entes
Publicos.

7.3 Objetivos e Politicas da Sociedade em matéria de gestdo dos Riscos Financeiros

Os riscos financeiros a que a ARM, S.A., se encontra exposta no decurso da sua atividade sdo
monitorizados pela Administragdo com uma politica ativa de gestdo dos mesmos. Os principais riscos
financeiros sdo:

e Risco de financiamento e taxas de Juro - relacionado com a variabilidade dos juros associados
a financiamentos e da tipologia do financiamento. No estudo econémico da concessao
encontra-se prevista uma componente significativa de financiamento do plano de
investimentos por via de subsidios. A possibilidade de ndo obteng¢do dos referidos subsidios
consistiria um risco para a capacidade de execu¢do do plano de investimentos por exigir o
recurso a outras fontes de financiamento.

e Risco de crédito - relacionado com o risco de uma contraparte falhar nas suas obriga¢des
contratuais, resultando em perdas financeiras. Assim, o risco de crédito situa-se
essencialmente nas contas a receber de clientes e outros devedores, relacionados com a sua
atividade operacional, na medida em que existir atraso ou incumprimento por parte dos seus
clientes.

7.4 Factos Relevantes apds o Termo do Exercicio

De referir que, ndo existem factos relevantes ocorridos apds o termo do exercicio que possam afetar
as demonstragdes financeiras.
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No entanto, nas ultimas semanas tem vindo a ser reportado, a nivel nacional e internacional, um
crescente numero de casos de infegao das populagdes com o virus Covid-19, tendo diversos governos,
autoridades e agentes econdmicos implementado um conjunto de iniciativas com impacto na
mobilidade das populagdes e na economia global. Os efeitos da disseminagao do virus estdo ainda a
ser analisados pelas autoridades competentes, sendo expectavel que venham a ser implementadas
novas iniciativas com impacto na situagao atual.
Apesar de, até a data de aprovacdo das demonstragGes financeiras, ndo terem sido detetados casos
positivos de contaminagdo por Covid-19 na RAM, o Governo Regional decidiu um conjunto de medidas
adicionais as existentes a nivel nacional incluindo, entre outras:
e O encerramento de todos os estabelecimentos escolares;
e A quarentena obrigatdria para passageiros oriundos de locais com contaminagdo ativa por
Covid-19;
e Arecomendacdo para a populagdo implementar comportamentos de isolamento social;
e Aredugdo do nivel de atividade em presenga fisica dos trabalhadores nas empresas e o recurso
a teletrabalho, sempre que possivel;
e A redugdo temporaria da lotacdo de transportes publicos e restaurantes e outros
estabelecimentos como forma de evitar aglomeragao de pessoas;
e O encerramento de discotecas e outros estabelecimentos de diversao noturna;
e A proibicao do desembarque de passageiros de cruzeiros.

A ARM elaborou um Plano de Contingéncia no sentido de planear a sua atuag¢ao de acordo com os
diversos cendrios de evolugdo da infegdo por Covid-19. Tal Plano, aprovado em 16.03.2020, tem como
principais elementos a:

e Identificagdo dos responsaveis pela gestdo e acompanhamento do Plano de Contingénciae a
respetiva cadeia de comando;

e A definicdo dos servigos minimos a adotar em cada uma das dreas de negdcio e nos servigos
partilhados para assegurar o funcionamento da Instituicdo e a prestagao do servigo aos
clientes;

e Informacdo sobre as medidas de protec¢do a adotar para evitar a propagagao do virus;

e A estratégia de graduacdo do nivel de atividade em face aos diferentes estadios de evolugdo
da pandemia.

A ARM, sendo prestadora de servigos publicos essenciais, com uma laboragao ininterrupta em diversas
areas de negdcio (p.e., abastecimento de dgua, tratamento e valorizagdo de residuos) tem a obrigagao
de assegurar a manutencdo das condi¢Ges de saude dos seus trabalhadores e a manutengdo da
regularidade do seu funcionamento, embora com alguns constrangimentos.

Face a atividade desenvolvida, ao estadio de pandemia e as medidas implementadas ou a
implementar, sdo esperados os seguintes efeitos nas atividades principais da empresa:

e Abastecimento de agua potavel (em alta e em baixa) e recolha de aguas residuais: manutengao
dos niveis de abastecimento, com probabilidade de se vir a verificar uma reducdo do volume
fornecido uma vez que o nivel de atividade econdmica serd substancialmente reduzido,
verificando-se, em contrapartida, um aumento do consumo doméstico;

e Fornecimento de agua para regadio: manutengdo dos volumes fornecidos uma vez que nao se
espera redugdes significativas do nivel de atividade nesta area de negécio, sendo necessario
assegurar a manutencao da irrigacao das dreas que asseguram a produgdo das hortaligas e
frutos que asseguram a alimentagao da populagao;

e Recolha de Residuos: manutengdo dos niveis de atividade ao nivel dos residuos
indiferenciados, assegurando a satde publica das populagdes.
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Ao nivel dos residuos passiveis de valorizagao e reciclagem é antecipado que as recolhas terdo
uma menor frequéncia para ser dada maior prioridade na recolha dos residuos
indiferenciados.

e Transferéncia e Triagem: antecipa-se uma redug¢do da atividade de triagem uma vez que
poderd vir a ser necessario o encerramento da triagem com o encaminhamento destes
residuos para os mesmos circuitos dos indiferenciados, sendo assim os mesmos sujeitos a
valorizacdo energética.

e Tratamento e Valorizacdo de Residuos em alta: manutengado dos niveis de atividade uma vez
gue parte dos residuos passiveis de valorizagdo e reciclagem podera vir a ser tratada como
residuo indiferenciado.

Nestes termos, ndo sao esperados grandes efeitos sobre o nivel de atividade e sobre a procura dos
servigos prestados pela empresa.
Por outro, ndo sdo esperados impactos significativos ao nivel dos fornecimentos de bens por
fornecedores e dos prestadores de servigos necessarios ao funcionamento dos servicos essenciais a
pela ARM, perspetivando-se que os mesmos continuem a ser assegurados, embora com alguns
constrangimentos em servigos nao essenciais.
Efetivamente, a RAM tem vindo a tomar medidas para assegurar o regular abastecimento de bens e
servicos no territério da RAM, quer a nivel maritimo quer a nivel aéreo (avido cargueiro), o que da
garantias da manuten¢do da cadeia de fornecimentos essencial ao funcionamento da economia
regional.
No que respeita aos fornecedores criticos, e ndo obstante a nivel do espago continental o estadio de
evolugao da infegdo por Covid-19 se encontrar muito mais avangado do que na RAM, os fornecedores
sedeados em Portugal Continental tém vindo, até a data, a assegurar o fornecimento regular das
encomendas pelo que embora possam, de futuro, vir a sofrer alguns constrangimentos, ndo se
antecipam grandes problemas na cadeia de fornecimento.
Ja no que se refere a execu¢do de empreitadas, as mesmas poderao vir a sofrer alguns atrasos. No
entanto, nao se antecipam, de momento, grandes impactos na execucgao fisica e financeira das
mesmas.
Ndo sdo esperadas grandes limitagdes ao nivel de recursos humanos da ARM na medida em que os
niveis de informagdo e sensibilizagdo para as medidas preventivas foram e tém sido amplamente
divulgadas.
Foram também refor¢ados os equipamentos de protegdo individual e relevada a importancias das
medidas com vista a desinfe¢do do pessoal e dos equipamentos.
Note-se, também, que o Plano de Contingéncia aprovado identifica os recursos humanos minimos para
assegurar 0s servigos essenciais prestados pela empresa
Em caso de necessidade implementar-se-3 a alteragao dos circuitos de recolha de residuos e a
reafectagdo de trabalhadores entre dreas geograficas, perspetivando-se que os trabalhadores
existentes sdo em numero suficiente para assegurar o funcionamento da empresa e das principais
areas de negdcio.
Atendendo ao elevado risco de contagio do COVID 19 e por forma a assegurar a saude dos
trabalhadores, clientes e populagdao em geral, foram tomadas uma série de iniciativas contempladas
no Plano de Contingéncia, entre as quais se salientam as seguintes:

e AcGes de informagdo e sensibilizagdo pelo médico de medicina do trabalho sobre o COVID 19

e das medidas de autoprotecdo a implementar pelos trabalhadores
¢ Cancelamento de todas as formacoes, eventos publicos e reunides nao essenciais;
e Redugdo do numero de colaboradores em atendimento publico, com reducao de horario de

atendimento e encerramento de balgdes de atendimento;
Relatério e Contas 2019 ¥ — 119

ARM - Aguas e Residuos da Madeira, S.A. . \-\) q‘

=



s Sensibilizacao dos clientes no sentido de serem utilizados os servigos digitais e a linha verde
da ARM para tratamento de quaisquer situagdes mais urgentes;

» Alargamento do prazo de pagamento das faturas ja emitidas e a emitir durante o periodo de
maior contagio da doenga;

e Implementagdo do teletrabalho em todas as areas em que tal é possivel reduzindo-se a
presenca fisica dos trabalhadores nas instalagdes da empresa ao minimo.

e N3o faturagdo aos clientes dos servigos prestados entre 16.03.2020 e 31.03.2020, sendo esses
montantes suportados pela RAM,;

e |dentificagdo dos trabalhadores inseridos em grupos de risco e sujeicdo dos mesmos ao
teletrabalho e, ndo sendo possivel, dispensando-os de se apresentarem ao servico;

e Suspensao do registo biométrico;

® Encerramento de servigos ndo prioritarios;

e Suspensdo dos procedimentos de recrutamento e selegao de pessoal.

As medidas implementadas para protecdo da operagdo e niveis de servigo da ARM foram determinadas
tendo por base a melhor informacgdo disponivel a esta data, salientando-se, no entanto, a existéncia
de um contexto de incerteza associado a evolugdo futura da disseminagao do Covid-19.
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8. PROPOSTA DE APLICAGAO DE RESULTADOS

Nos termos do disposto no Artigo 26.2 dos Estatutos da ARM, S.A., o Conselho de Administracio
propde que o resultado liquido do exercicio de 2019, no montante de 3.385.120,90 € (trés milhdes,
trezentos e oitenta e cinco mil, cento e vinte euros e noventa céntimos), seja aplicado integralmente
o reforgo das reservas livres.

Relatdrio e Contas 2019 i 123
ARM - Aguas e Res(duos da Madeira, 5.A. ! 2 ¢



Relatério e Contas 2019



NEZPYE
Y .
(XA

il
Fpa
Wfﬁ

) AT
LTI R e

: [ = e
FEEINACTS.
TS

ARM - Aguas e Residuos
da Madeira, 5.A,

erspetivas Futuras

OQOO0O®



ARM — Aguas e Residuos da Madeira, 5.A.



9. PERSPETIVAS FUTURAS

Ao longo dos ultimos anos foram realizados investimentos significativos no dominio das dguas e dos
residuos. Foram criados sistemas multimunicipais de abastecimento que servem 8 dos 10 municipios
da ilha da Madeira e foram criadas infraestruturas capacitadas para a valorizacdo, tratamento e
encaminhamento para destino final adequado dos residuos produzidos na RAM.

Foram criadas reservas de dgua em altitude para maximizar o aproveitamento dos recursos hidricos e
foi recuperada uma grande extensdo de canais de rega e de fins multiplos.

Nos principais aglomerados populacionais da ilha da Madeira (costa sudeste, eixo Cdmara de Lobos,
Funchal, Santa Cruz e Machico) os sistemas de dgua para abastecimento publico e para regadio
partilham as mesmas origens de dgua. Em caso de conflitos de utilizacdo a legislagdo confere
prioridade ao abastecimento publico em detrimento do regadio.

O volume de dgua fornecido “em alta” aos municipios da llha da Madeira ocorrido em 2019 confirma
a tendéncia de crescimento sistematico que se verifica desde 2008. As perdas de dgua nas redes de
distribuigdo sdo significativas e tém vindo a apresentar taxas de crescimento elevadas.

Os volumes de dgua subtraidos ao sistema publico de regadio agricola para satisfazer as
“necessidades” de abastecimento de agua potavel do tecido urbano causam prejuizos significativos
aos agricultores.

A ARM, S.A., e a Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais tém tentado sensibilizar as
entidades gestoras dos sistemas de abastecimento de agua, as entidades com responsabilidade direta
e indireta na gestdo e os utilizadores em geral para a importancia do uso eficiente do recurso dgua e
para a gestao eficiente dos sistemas, bem como para a importancia da adog¢do de politicas tarifarias
que promovam a racionalidade na sua utiliza¢ao.

No que respeita a ARM, S.A., um elevado volume de investimentos encontra-se em curso, desde finais
de 2018, nos municipios em que esta empresa fornece agua em baixa no sentido de inverter as perdas
substancialmente elevadas e, consequentemente, diminuir o desperdicio deste recurso. De igual
modos em diversos sistemas de regadio encontram-se em curso investimentos no sentido de reduzir
as perdas e aumentar os sistemas de armazenamento.

O impacto das alterag@es climaticas implicam que o volume disponivel para a recarga, designadamente
através da pluviosidade, ird decrescer, aumentando a pressdo sobre os sistemas de abastecimento e
sobre os utilizadores em geral. E imprescindivel proteger os recursos hidricos da Madeira, preparando-
a e dotando-a de mecanismos de adaptagao que permitam obviar os efeitos da redugdo progressiva
dos recursos hidricos disponiveis.

Os principais objetivos no dominio das aguas sdo:

« Aumentar a eficiéncia dos sistemas de distribuicdo de agua (potavel e regadio) através da
reducdo progressiva das perdas para niveis aceitaveis;

o Aumentar a cobertura por redes de drenagem de aguas residuais;

« Contribuir para a prote¢do dos recursos hidricos, com destaque para as origens destinadas a
producdo de dgua para consumo humano;

» Promover e reforgar a capacidade de captagdo, armazenamento, tratamento e adugdo, para
assegurar o fornecimento de dgua, em qualidade e quantidade, as populagSes e as atividades
econdmicas, mesmo nos periodos de menor disponibilidade;
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+ Promover a sustentabilidade ambiental através da produgdo de energia através de fontes néo
poluentes, designadamente da producgdo hidroelétrica e da eficiéncia energética das
instalagdes.

No dominio dos residuos, destaca-se que em 2018 foi publicado no Jornal Oficial da Unido Europeia o
pacote para a economia circular que inclui a revisdo de 4 diretivas que pretendem motivar e melhorar
a gestdo de residuos numa perspetiva de Economia Circular, a saber, da Diretiva 94/62/CE relativa a
embalagens e residuos de embalagens, da Diretiva 2008/98/CE relativa aos residuos, das Diretivas
2000/53/CE relativa aos veiculos em fim de vida, 2006/66/CE relativa a pilhas e acumuladores e
residuos de pilhas e acumuladores, e 2012/19/UE em matéria de residuos de equipamentos elétricos
e eletrénicos e da Diretiva 1999/31/CE relativa a deposigdo de residuos em aterros.

De entre estas revisGes, destaca-se a Diretiva (UE) 2018/851 do Parlamento Europeu e do Conselho,
de 30 de maio de 2018, que altera a Diretiva 2008/98/CE, relativa aos residuos, em que as medidas e
metas definidas visam essencialmente minimizar a produgdo de residuos e apostar no aumento da
reciclagem e na progressiva eliminacdo da deposicdo de residuos em aterros, visando complementar
a transicdo europeia para uma economia circular, tendo como propoésito alcangar medidas de
producdo e consumo sustentaveis, centradas em todo o ciclo de vida dos produtos, de modo a
recuperar e regenerar recursos.

Em cumprimento destes normativos e de outros instrumentos, em 2020 a Regido também devera
definir a sua Estratégica Regional para os Residuos, a qual influenciara e determinard em grande
medida a atuagdo da empresa até 2030.

Os principais objetivos da empresa no dominio dos residuos sao:

« Garantir o tratamento adequado dos residuos perigosos produzidos na Regidao - pelo
investimento em formas mais econdmicas ou tecnicamente mais adequadas para a eliminagao
de determinados residuos perigosos;

« Aumentar a eficiéncia dos sistemas de recolha seletiva e indiferenciada de residuos;

o Promover a prevengdo da produgdo de residuos e fomentar a sua reciclagem — através do
desenvolvimento de campanhas de sensibilizagdo/informagao da populagdo, incentivando a
adog¢do de boas praticas de gestao de residuos;

« Promover a racionalidade e eficiéncia das atividades de gestdo de residuos reduzindo a sua
deposicao em aterro e aumentando a valorizagdo energética dos mesmos.

o Promover a racionalidade econdémica de atuagdo promovendo o recurso em regime de
outsourcing em atividades de baixo valor acrescentado e de simples execugao técnica.

Assim, e em concreto, no ano de 2020, iremos:
« No dominio das dguas:

o Dar continuidade as obras de remodelagdo das redes de abastecimento e drenagem da
Zona Leste, Zona Oeste e do Porto Santo;

o Realizar estudos e projetos com vista a implementacdo de novas origens de agua e dar
execugado aos inerentes investimentos;

o Incrementar a Comunicagdo e a Sensibilizagdo para a necessidade de poupanga de agua
(que abrangerd igualmente a sensibilizacdo para a adequada separagao de residuos);
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Alargar a cobertura da rede de drenagem de Aguas Residuais;

Dar continuidade as obras do Tunel do Pedregal, importante infraestrutura que permitira
o armazenamento de uma reserva de agua e melhorar as disponibilidades hidricas para a
agricultura;

Dar continuidade a execucdo dos varios projetos, apoiados pelo PRODERAM, com vista a
minimizagdo das perdas de dgua destinada ao regadio e ao refor¢o do armazenamento e
das disponibilidades;

Implementar solugdes com vista a produgao de energia mediante o aproveitamento dos
recursos e atividades desenvolvidas pela ARM, S.A;

Promover a racionalidade econdémica de atuagdo promovendo o recurso em regime de
outsourcing em atividades de baixo valor acrescentado e de simples execugao técnica.

» No dominio dos residuos:

o}

Dar continuidade ao projeto de compostagem domeéstica, iniciado em 2018, nos varios
municipios aderentes;

Incrementar os niveis de produgdo de compostagem na ETRS;

Incrementar a comunicacdo e a sensibilizacdo centrada na adequada separagdo de
Residuos;

Promover a racionalidade econdémica de atuagdao promovendo o recurso em regime de
outsourcing em atividades de baixo valor acrescentado e de simples execugdo técnica.

« Ao nivel organizacional:

o Incrementar a formacgdo disponibilizada aos colaboradores nos dominios especificos da
atividade desenvolvida pelos mesmos;

o Implementar novos instrumentos de gestdo da organizagdo e de gestao de recursos
humanos;

o Concluir e implementar/atualizar os regulamentos de servigos de todas as dreas de
negocio da empresa;

o Implementar solugdes conducentes a reorganizacao dos espagos de trabalho visando a
melhoria das condigdes de trabalho;

o Promover a racionalidade econémica de atuacdao promovendo o recurso em regime de
outsourcing em atividades de baixo valor acrescentado e de simples execugdo técnica.

o Reforgar o quadro de pessoal em determinadas dreas de negdcio da ARM, S.A., com vista
a melhoria da qualidade de servigo.
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10. DEMONSTRAGAO NAO FINANCEIRA

Para os efeitos do disposto no artigo 66.2-B do Cddigo das Sociedades Comerciais, na redagdo
introduzida pelo Decreto-Lei n? 89/2017, de 28 de Julho, que transpls para a ordem juridica
portuguesa a Diretiva 2014/95/ UE do Parlamento Europeu e do Conselho, de 22 de Outubro de 2014,
a ARM, S.A,, explicita no presente documento as “informagdes bastantes para uma compreensdo da
evolugdo, do desempenho, da posi¢cio e do impacto das atividades da entidade, referentes, no minimo,
as questdes ambientais, sociais e relativas aos trabalhadores, a igualdade entre mulheres e homens, 6
ndo discriminagdo, ao respeito dos direitos humanos, ao combate a corrupg@o e as tentativas de
suborno” relativas a ARM, S.A., no exercicio findo em 31 de Dezembro de 2019.

Trata-se do segundo reporte desta natureza elaborado por esta entidade pelo que se apresenta a
informagdo existente, tendo em perspetiva uma melhoria progressiva da qualidade e da informagao
disponivel no préximo ano.

Neste enquadramento, esta segunda demonstragdo ndo financeira da ARM, S.A., alicerga-se nas
orientagdes da Global Reporting Initiative (GRI), ndo verificando todos os requisitos das opgdes “de
acordo” com as Diretrizes da GRI, designadamente as opgGes “Essencial” ou “Abrangente”.

De salientar que, dado tratar-se de um reporte anual, integrado no Relatério e Contas da ARM, S.A., a
informacgao que ja conste de capitulos do Relatério de Contas ndo sera reproduzida na demonstragao
nao financeira.

10.1 Orientagdes Estratégicas

A missao, politica e objetivos da empresa foram estabelecidos e aprovados pelo Conselho de
Administragdo com o envolvimento dos responsaveis da empresa, quer ao nivel da gestdo de topo
quer ao nivel da gestdo intermédia.

O processo de planeamento estratégico da empresa encontra-se alicer¢ado na visdao, missdo e valores
identificados no capitulo 2 do presente relatério e materializa-se no Plano de Atividades anual e para
0 quinquénio.

Com base nestes principios, a ARM, S.A., desenvolve as suas atividades de gestao dos sistemas, com
melhoria gradual dos niveis de servico, cumprindo as obrigacGes estabelecidas pelo contrato de
concessao e pela concedente, procurando assegurar, de forma geral, o cumprimento das metas para
o0 ano 2020 para os principais indicadores nos setores das aguas e dos residuos e tendo em
consideragdo o contexto regional.

Neste ambito, as orientagOes estratégicas da ARM, S.A., para o periodo 2018-2022, podem ser
resumidas da seguinte forma:

e Assegurar a qualidade do servico e a prote¢do dos interesses dos utilizadores;
e Promover a transparéncia na prestagao dos servigos;

e Assegurar a sustentabilidade econdmico-financeira, infraestrutural, ambiental e operacional
na gestdo dos sistemas da empresa;

e Promover a capacitagao e desenvolvimento profissional dos trabalhadores;
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e Promover o desenvolvimento e a implementac¢do de solugdes tecnologicamente avancgadas,
com envolvimento em projetos de 1&D;

e Incorporar boas praticas de gestdo, garantindo a prossecucdo dos objetivos definidos pela
concedente;

e Contribuir para a solidariedade econémica e social, para o correto ordenamento do territério
e para o desenvolvimento regional;

e Promover a responsabilidade ambiental.

No setor das dguas e dos residuos, a nivel nacional, o enquadramento estratégico estd plasmado em
dois planos estratégicos chave, sendo que ambos estdo alinhados com o ciclo de financiamento
comunitario a desenvolver entre 2014 e 2020, operacionalizados através do POSEUR — Programa
Operacional Sustentabilidade e Eficiéncia no Uso de Recursos:

* PENSAAR 2020 — Uma estratégia para o Setor de Abastecimento de Agua e Saneamento de
Aguas Residuais — abril 2015;

e PERSU 2020 — Plano Estratégico para os Residuos Urbanos — setembro 2014 (e PERSU 2020+,
de dezembro de 2018, versdo Consulta Publica).

Existem outros documentos muito relevantes para o setor, quer a nivel nacional, quer a nivel regional,
tais como:

e Definicao das Metas de Gestdo de Residuos Urbanos para a Regido Auténoma da Madeira —
agosto 2018;

e PGRH10 22 geragdo - Plano de Gestdo da Regido Hidrografica do Arquipélago da Madeira para
o ciclo de planeamento 2016-2021 (PGRH10) — dezembro 2016;

e Estratégia CLIMA-MADEIRA - Estratégia Regional de Adaptacdo as Altera¢des Climaticas —
dezembro 2015;

e Plano Nacional de Gestdo de Residuos (PNGR) — margo de 2015;
e PNEUA - Programa Nacional para o Uso Eficiente da Agua — junho 2012;
e PRAM - Plano Regional de Agua da Madeira — agosto 2008;

e PERRAM — Plano Estratégico de Residuos da Regido Auténoma da Madeira — junho 1999.

No que respeita ao regadio agricola, assume relevancia a estratégia definida no “Programa de
Desenvolvimento Rural da Regido Auténoma da Madeira 2014-2020".

De modo a promover a sua cooperagdo/colaboragdo com as diversas empresas e entidades do setor,
através da partilha de ideias e experiéncias e da participa¢gdo em féruns e debates, a ARM, S.A., em
2019, era associada das seguintes institui¢des:

e APDA - Associagdo Portuguesa de Distribuicdo e Drenagem de Agua

e AVALER - Associagdo de Entidades de Valorizagdo Energética de Residuos Sélidos Urbanos
e ESGRA — Associagdo para a Gestao de Residuos

e RELACRE - Associag¢do de Laboratérios Acreditados de Portugal

e APOTEC — Associagdo Portuguesa de Técnicos de Contabilidade
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10.2 Principais Impactos, Riscos e Oportunidades

A ARM, S.A., como qualquer organizac¢do, esta sujeita a um conjunto de Riscos e Oportunidades.

Estes assumem particularidades pelo facto de a empresa lidar com a drea do Ambiente, em setores de
atividades essenciais ao bem-estar das popula¢Ges e, por conseguinte, propensos a variados impactos
e riscos associados ao exercicio da sua atividade.

Dadas estas fragilidades, a ARM, S.A., tem tentado seguir continuamente as tendéncias dos setores
onde opera, as evolugbes tecnologicas e as problematicas globais no sentido de minimizar riscos e
aproveitar oportunidades.

Para além disso, a analise que é realizada pelo Conselho de Administragdo, conjuntamente com as
varias Diregdes, sobre as principais questdes em matéria de sustentabilidade permite uma maior
percecao dos riscos e dos desafios a que a organizacdo estd sujeita, bem como das ferramentas
necessarias para a mitigagdo dos riscos existentes.

Uma vez identificados os riscos, a abordagem adotada pela ARM, S.A., para a sua gestdo é efetuada de

forma cautelosa, e sempre em consondncia com o “Principio da Precaucdo”!

. A aplicacao do Principio
da Precaugdo é realizada de forma sistematica, sempre que aplicavel, por forma a evitar impactos
negativos no ambiente e a melhorar o desempenho da organizagdo, nomeadamente em matérias
como a monitorizacdo dos processos, controlo de qualidades dos produtos/servigos, monitorizacdo

ambiental, analise de reclamacgdes, etc.

O comportamento dos cidaddos constitui ainda um importante fator de influéncia nas atividades
desenvolvidas da ARM, S.A., na medida em que as suas atitudes na gestdo doméstica didria da agua e
dos residuos condicionam os objetivos e as estratégias da organizagdo. Neste sentido, a aposta da
educagdo e sensibilizagdo ambiental junto dos cidadaos é permanente.

A andlise de riscos realizada pela ARM, S.A., visa a identificagdo dos pontos criticos do trabalho
desenvolvido. Trata-se, portanto de uma avaliagdo que permite ndo sé a tomada atempada de
medidas de mitiga¢do do risco, como a identificagdo de oportunidades de melhoria.

Quadro 10.2.1 - Riscos e Oportunidades da ARM, S.A.,

Riscos Oportunidades
Incumprimento de obriga¢des financeiras pelos Clientes Estrutura tarifaria sustentavel
Reduzida participagdo e literacia ambiental da Comunidade Dinamismo e Inovagdo
Condicionalismos afetos a ultraperiferia Apoios de financiamento
Sustentabilidade da evolugdo tarifaria Potencia¢do dos ativos
Falhas ou indisponibilidades dos ativos Comunicagao Interna

Riscos de acidentes, desastres naturais, situa¢des fortuitas Formagdo continua

Exposicdo e afetacdo decorrente das AlteragBes Climaticas Disposi¢do para a mudanga
Condig8es de trabalho heterogéneas Otimizagdo da Estrutura Organizacional
Diferentes graus de motivagdo profissional Eficiéncia Energética

Fraca cultura corporativa Compras verdes

1 Declaragio do Rio sobre Meio Ambiente e Desenvolvimento (1992) das Nacdes Unidas (ONU). “Principio 15: Com o fim de
proteger o meio ambiente, o principio da precaugdo devera ser amplamente observado pelos Estados, de acordo com suas
capacidades. Quando houver ameaca de danos graves ou irreversiveis, a auséncia de certeza cientifica absoluta ndo serd
utitizada como razdo para o adiamento de medidas economicamente vidveis para prevenir a degradag¢do ambiental”.
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10.3 Valores, principios e normas de comportamento

Os membros do Conselho de Administracdo da ARM, S.A., tém conhecimento e respeitam
integralmente:

» O regime de incompatibilidades e impedimentos de titulares de cargos politicos e altos cargos
publicos, definido na Lei n.2 64/93, de 26 de agosto, na redagdo em vigor, e no estatuto de
gestor publico em vigor na Regido Autonoma da Madeira (Decreto Legislativo Regional n.2
12/2010/M, de 5 agosto, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.2 2/2011/M, de 10 de
janeiro, pelo Decreto Legislativo Regional n.2 31/2013/M, de 27 de dezembro, e pelo Decreto
Legislativo Regional n.2 6/2015/M, de 13 de Agosto);

e Alein.252/2019, de 31 de julho, que aprova o regime do exercicio de fungdes por titulares
de cargos politicos e altos cargos publicos, tendo elaborado um Cédigo de Conduta que
estabelece, entre outros, os deveres de registo de ofertas e hospitalidades, bem como o
organismo competente para esse registo, e cumprem escrupulosamente as respetivas
obrigacdes, nomeadamente declarativas.

Neste contexto, e no ambito da Prevencdo e Conflito de Interesses, a ARM, S.A., dispde dos seguintes
mecanismos preventivos dos principais riscos:

e O Plano de Gestdo de Riscos de Corrupc¢do e Infra¢cdes Conexas;
o O Cédigo de Conduta da ARM, S.A;

e O Cddigo de Boa Conduta para a Prevencdo e Combate ao Assédio no Local de Trabalho da
ARM, S.A,;

e Compromisso de Etica e Valores da ARM, S.A;;
e A prevengdo e controlo do consumo de alcool e substancias psicotrépicas;
e O cumprimento do Cédigo de Contratagdo Publica;

e A existéncia de processos de auditoria auténomos e independentes efetuados por diversas
entidades com experiéncia e idoneidade comprovada;

e Aexisténcia de um Revisor Oficial de Contas, organismo independente e inscrito na Ordem dos
Revisores Oficiais com experiéncia e idoneidade;

e Aexisténcia de um Conselho Fiscal, composto por profissionais iddneos, independentes e com
experiéncia comprovada;

e O cumprimento das disposi¢des previstas no Decreto Legislativo Regional n.2 12/2010/M, de
5 de agosto, na redagdo em vigor, que estabelece o Estatuto do Gestor Publico das Empresas
Publicas da Regido Auténoma da Madeira;

e A supervisdo da CMVM (Comissdo do Mercado de Valores Mobiliarios) decorrente da
classificagdo da ARM, S.A., como Entidade de Interesse Publico, e a aplicagdo de mecanismos
de supervisdo e controlo reforgados relativamente a estas entidades.

No ambito dos Valores assumidos pelos colaboradores da empresa, enquadra-se a preocupagdo com
a preservacdo do meio ambiente, os recursos naturais, a sustentabilidade econémica e a manutengao
do bem-estar social, em nome da qualidade de vida dos colaboradores, da comunidade e das geragdes
futuras. Os valores da ARM, S.A., encontram-se enunciados no capitulo 3 do presente relatério.

Relatério e Contas 2019

c 136
ARM - Aguas e Residuos da Madeira, S.A. f?/
v ]



De salientar que a identificagdo dos Principios e Valores praticados contou com a participa¢do da
gestdo de topo e intermédia da ARM, S.A,, tendo sido aprovados pelo Conselho de Administragdo e
comunicados aos trabalhadores.

O compromisso de Etica assumido pelos colaboradores da ARM, S.A., segue os principios da Carta de
Etica da Administracdo Publica, visando garantir a pratica de condutas profissionais de elevado padrio
moral e da cultura dos valores da ARM, S.A., por parte de todos os seus colaboradores.

O Codigo de Conduta da ARM, S.A., dd cumprimento ao disposto na Lei n.2 52/2019, de 31 de julho,
que aprova o regime do exercicio de fungGes por titulares de cargos politicos e altos cargos publicos,
definindo, quer para os membros do Conselho de Administragdo quer para todos os trabalhadores da
ARM, S.A., as obrigagGes e regras que devem pautar o seu comportamento e desempenho, como
garantia publica de probidade, de independéncia, de rigor e isengdo, de servigo exclusivo do interesse
publico.

Por sua vez, o Codigo de Boa Conduta para a Prevengao e Combate ao Assédio no Local de Trabalho
da ARM, S.A., elaborado de harmoniza com os ditames da Lei n.2 73/2017, de 16 de agosto, que reforca
o quadro legislativo para a prevengdo da pratica de assédio, impde a adesdo a padrdes elevados de
conduta e a lealdade para com a ARM, S.A., determinando a adog¢do de uma conduta honesta,
independente, isenta, discreta, que ndo atenda a interesses privados ou pessoais, e a adesdo a padrdes
elevados de ética profissional, que devera assegurar o cumprimento com os normativos aplicaveis e
evitar situagdes suscetiveis de originar conflitos de interesses.

10.4 Politica de Remuneragoes

As remunerag¢des dos membros do Conselho de Administracdo, sdo aprovadas pela Assembleia-Geral
da ARM, S.A., nos termos do previsto no artigo 24.2 do Estatuto do Gestor Pablico das Empresas
Publicas da Regido Auténoma da Madeira (aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.2 12/2010/M,
de 5 de agosto, na sua atual redagdo), e da alinea g) do n.2 2 do artigo 13.2 dos Estatutos da ARM, S.A,,
com base nos critérios definidos na Resolugdo n.2 392/2015, de 27 de maio e pelo despacho conjunto
n.2 61/2015, de 29 de junho, que classifica a ARM, S.A., como empresa publica integrada no Grupo B.

As remuneragdes dos membros do Conselho Fiscal da ARM, S.A., sdo igualmente aprovadas pela
Assembleia Geral da ARM, S.A.,

De salientar que as remuneragdes do Conselho de Administragdao e dos membros do Conselho Fiscal
sao constituidas por remunera¢des exclusivamente fixas, ndo estando contemplada qualquer
remunera¢do variavel, prémios ou bdnus, nem outras regalias com fundos de pensdes ou
complementos de reforma.

Os membros da Mesa da Assembleia Geral da ARM, S.A., ndo sdao remunerados.
10.5 Partes Interessadas

A ARM, S.A,, interage com um vasto numero de entidades, numa muitiplicidade de relagdes e
influéncias fomentando parcerias que potenciam o desempenho da organizacdo. Na figura seguinte,
sistematiza-se o conjunto de Partes Interessadas (stakeholders) que influenciam, direta ou
indiretamente, a gestao ou os resultados da empresa.
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De salientar que as Partes Interessadas da ARM, S.A., constituem um elemento decisivo na defini¢do
da estratégia da organizagdo e criagdo de valor bem como para a gestao quotidiana da empresa, de
forma a assegurar o desenvolvimento do negdcio e alcance dos objetivos estabelecidos.

Comunidade Colaboradores

STAKEHOLDERS

Entidades

S Fornecedores
Oficiais

Imagem 10.5.1 - Identificagdo das Partes Interessadas

A auscultagdo das Partes Interessadas é realizada através de varios meios de comunicagao, especificos
a cada grupo de stakeholders, de forma a adequar as respetivas necessidades e expectativas. O site da
ARM, S.A., e, bem assim, a sua pagina de Facebook, sao os meios de comunicagdao mais transversais a
todas as partes interessadas.

Em 2019, as iniciativas de envolvimento e audicdo dos stakeholders da ARM, S.A., foram direcionadas,
fundamentalmente para a comunidade, por via das campanhas dinamizadas pela ARM, S.A., no ambito
da Agua e dos Residuos, melhor identificadas no capitulo 4.9 do presente Relatério e Contas.

i. Clientes

Em 2019, a semelhanga dos anos anteriores, procedeu-se a andlise das reclamagdes de clientes, tendo-
se produzido os relatérios anuais de “Analise das Reclamagdes” dos servigos de abastecimento de
agua, de drenagem de dguas residuais e de recotha de residuos (servigos em “baixa”) prestados pela
ARM, S.A..

A satisfagdo dos clientes € da maior importancia para a empresa, sendo as reclamag¢des um dos
instrumentos que permite determinar o seu grau de satisfagdo. Neste sentido, a andlise e o tratamento
das reclamagGes constituem oportunidades de conhecer as fontes de insatisfagdo dos seus clientes,
possibilitando, deste modo, a adogao de medidas que visam a resolugdo dos problemas identificados,
numa o6tica da melhoria continua dos servigos prestados ao cliente final.

Conforme anteriormente referido foi dado continuidade as campanhas dinamizadas pela ARM, S.A.,
nas areas da Agua e dos Residuos as quais visam sensibilizar a populacio para a ado¢do de
comportamentos ambientalmente mais sustentaveis e a prote¢ao do meio ambiente.

Foi definida uma nova versdo da fatura a ser remetida aos clientes finais dos servicos em baixa nos
municipios aderentes bem como aos clientes da rega a partir do inicio do ano 2019, a qual inclui mais
informacao revelante para o cliente, quer ao nivel dos consumos quer ao nivel dos respetivos custos
quer uma maior clareza e identificacdo dos servigos prestados e respetivo custo.
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No inicio de 2020, foi remetida a todos os clientes, juntamente com a sua fatura, informagdo relativa
a Politica de Protecdo de Dados e de Privacidade da ARM, S.A., salientando a preocupag¢do da empresa
com a tematica da protecdo de dados pessoais geridos por esta.

ii. Colaboradores

Deu-se continuidade a um conjunto de iniciativas junto dos colaboradores da empresa, com vista ao
reforgo da partilha de informacdo e facilitagdo de acesso a contetudos e aplicagdes de interesse geral,
designadamente:

e ReuniGes periddicas nas diversas instalagGes da empresa com a presenca de todos os
colaboradores dessas instalagdes;

e Acdes de formacgao;

e Alargamento da plataforma de registo e controlo de assiduidade, que permite a intervengdo
continua dos colaboradores no processo de assiduidade.

Foram dinamizados convivios com os colaboradores das diversas instalages da empresa de forma a
fortalecer o espirito de grupo e a cultura da empresa, tendo, num dambito mais global e alargado, sido
realizado o convivio de natal dos colaboradores da ARM, S.A., e uma festa de natal para os filhos dos
colaboradores da empresa até aos 10 anos.

Deu-se continuidade ao estabelecimento de protocolos com diversas entidades e empresas em
diferentes areas de atividade que conferem beneficios para os trabalhadores e respetivos familiares.

Em 2019 entrou em vigor um Acordo de Empresa celebrado com a generalidade dos sindicatos
representativos dos trabalhadores com vinculo privado permitindo que as relagdes laborais com todos
os colaboradares privados sejam regidas por um Gnico instrumento consensualizado com as diversas
estruturas sindicais. Tal significa que, cerca de 71% do Quadro de Pessoal da ARM, S.A., com referéncia
a 31.12.2019, passaram a estar abrangidos por convengdes coletivas de trabalho.

Este Acordo incluiu o Regime das Carreiras e fungdes existentes na empresa, a Revisdo da Tabela
Salarial e o Regime das progressGes nas Carreiras, tendo os trabalhadores rececionado uma
comunicagdo com informacao clara e transparente sobre a sua categoria, carreira e posigao retributiva.

Encontra-se em atualizagdo a Plataforma de Comunicag¢do Interna na ARM, S.A., {intranet) que
possibilitara uma maior acessibilidade por parte dos trabalhadores a informacgao sobre a empresa e a
diversas matérias do seu interesse.

iii. Fornecedores

Na ARM, S.A., os processos de sele¢do e avaliagdo dos fornecedores apoiam-se, fundamentalmente,
nas diretrizes estabelecidas nos seguintes documentos estruturantes:

e 0 Codigo de Contratacgdo Publica, aprovado pelo Decreto-Lei n.2 18/2008, de 18 de janeiro, e
adaptado a Regido Auténoma da Madeira pelo Decreto Legislativo Regional n.2 34/2008/M,
de 14 de agosto;

e O Regulamento Interno de Aquisigcdo de Bens e Servigos relativos aos sectores de atividades
cuja contratacdo se encontra excluida do ambito de aplicagao do Codigo da Contratagao
Publica.
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Neste sentido, para a contratagdo efetuada no ambito do Cddigo da Contratacdo Publica, os
procedimentos cujo valor contratual exceda determinados limites, os respetivos contratos devem, nos
termos legais, ser remetidos a visto prévio do Tribunal de Contas.

iv. Acionistas

Os principais meios de envolvimento e auscultagdo para com os acionistas incluem as Assembleias-
Gerais que ocorrem, em regra, com uma periodicidade minima anual, onde sdo analisados em regra,
os seguintes elementos:

e O Relatdrio e Contas e Demonstragdes Financeiras do ano anterior;
e O Plano de Atividades quinquenal;

* O Orgamento de Investimentos (anual e quinquenal);

¢ 0O Orcamento de Exploragdo (anual e quinquenal).

No @mbito de reunides periddicas com os acionistas sdo abordadas diversas matérias relacionadas com
a atividade da ARM, S.A..

Aos acionistas é ainda disponibilizado o relatdrio anual de “Andlise das Reclamagdes” de clientes e
outros documentos informativos da prestacdo dos servicos da responsabilidade da ARM, S.A..

v. Comunidade

Em matéria de sensibilizacdo, divulgacdao e informacgdo, promove-se a realizagao de visitas as
instalagbes da empresa, bem como a realizagdo de diversas a¢Ges de sensibilizacdo destinada a
populagdo em geral e ao publico infantojuvenil em particular.

Efetivamente a ARM, S.A., tem vindo, ano apds ano, a reforgar a ligagdo com a comunidade, dado a
conhecer as atividades desenvolvidas e as suas especificidades bem como educando e sensibilizando
a populagdo no sentido da adogdo de comportamentos ambientalmente sustentaveis.

Os colaboradores da ARM, S.A., envolvem-se de diversas formas com a comunidade, colaborando
ainda em diversas causas sociais, nomeadamente com Instituigdes de solidariedade social, mediante a
entrega de roupas e bens alimentares.

Acresce referir que a ARM, S.A., estd envolvida em diferentes projetos com diversas entidades,
nomeadamente:

e Universidade da Madeira

e Instituto Tecnoldgico de Candrias
e Universidade de Las Palmas

e Governo de Cabo Verde

Além desta situagdo, importa notar a participagdo ativa da empresa nas associa¢des que esta integra
(vide ponto 9.1 acima).

vi. Entidades Oficiais

No contexto das suas atividades e competéncias sdao desenvolvidos os seguintes procedimentos junto
das autoridades e/ou entidades competentes:
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e Envio regular de relatérios e informagdes de natureza ambiental, fiscal, saude, seguranga no
trabalho, entre outros, para as entidades competentes;

e Divulgagdo dos dados analiticos do controlo de qualidade da dgua para consumo humano junto
dos clientes diretos, clientes municipais e Autoridade Regional da Agua (DROTA — Direcéo
Regional do Ordenamento do Territério e Ambiente);

e Publicitagdo do Relatério e Contas, Regulamentos e Tarifarios no site da empresa.

Por outro, periodicamente sdo efetuadas reunides de articulagdo com as entidades oficiais com vista
ao acompanhamento da atividade da empresa e o cumprimento das orientagdes estratégicas
emanadas pela tutela — Vice-Presidéncia do Governo Regional e Secretaria Regional do Ambiente e
Recursos Naturais.

10.6 Desempenho e abordagem de gestdo de ambito econédmico, ambiental e social

Uma abordagem integrada, que tenha em consideragdao os diversos fatores que influenciam o
desempenho de qualquer organizagdo, é fundamental para o seu desenvolvimento de forma
equilibrada e sustentavel.

As principais preocupagbes e riscos decorrentes da atividade da ARM, S.A., correspondem,
fundamentalmente, ao uso eficiente dos recursos, a sustentabilidade do modelo de gestdo, a
acessibilidade e a qualidade dos servigos prestados as populages e atividades econdmicas.

Estas preocupagles determinam as abordagens e a gestdo das diversas atividades da empresa,
constituindo um desafio para a methoria continua e para a prestagdao de um melhor servigo e protegdo
do ambiente.

Os principais aspetos materiais identificados pela ARM, S.A., podem ser sintetizados da seguinte
forma:
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Vertente Ambiental

Quadro 10.6.1 — Aspetos materiais identificados pela organizag3o.

Aspetos Materiais ARM, S.A.,

Disponibilidade dos Recursos Hidricos

Impactos sobre as Origens de Agua

Qualidade da dgua para consumo humano

Quantidades de residuos rececionados

com potencial de valorizagdo

Qualidade dos materiais valorizados

Otimizacgdo da Eficiéncia Energética

Qualidade dos servicos e produtos
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Medidas

. Monitorizagdo da pluviosidade e Elaborag¢do de “Relatério Hidroldgico Anual” e de
relatérios trimestrais da Evolugdo da Precipita¢do na llha da Madeira e na Ilha do Porto
Santo, com base nos registos obtidos em 30 postos udométricos da ARM, S.A., e do
Instituto Portugués do Mar e da Atmosfera {IPMA), incluindo andlise estatistica dos dados
disponiveis desde 1940.

. Monitoriza¢io dos caudais medidos em esta¢es hidrométricas instaladas nas principais
origens de agua (medigdo de caudais superficiais) e caudalimetros instalados nas
condutas adutoras principais e furos de captagdo em profundidade, com integracdo em
base de dados centralizada.

. Gestdo integrada e centralizada da informagdo referente as origens de dgua no Sistema
de Telegestdo da ARM, S.A.,.

. Implementagdo do conjunto de medidas previstas no PGRH, nomeadamente:

(i) intervengGes nos sistemas de abastecimento e de distribui¢do de dgua, incluindo
a criagdo de infraestruturas de Armazenamento de dgua superficial
(i) Prote¢do da quantidade de dgua explorada em captagdes de dgua subterranea
(iii) Protec¢do de Zonas de Infiltragdo Maxima

. Elaboragdo de Planos de Seguranca da Agua (PSA), conforme recomendado pela OMS,
tendo em vista um maior controlo e monitorizagdo da dgua para abastecimento humano,
o reforgo da seguranga e prote¢do da saude publica.

. Perimetros de protegdo das origens de dgua dos Sistemas de Abastecimento

. Plano de Controlo Operacional da Qualidade da Agua (PCO)
. Plano de Controlo de Qualidade da Agua (PCQA) fornecida ao cliente final
. Perimetros de protecdo de origens de dgua dos Sistemas de Abastecimento

. Aumento da eficécia das redes de recolha seletivas, através de aquisigdo e substituicdo
de contentores de residuos, otimizagdo dos pontos e circuitos de recolha e aquisigdo de
viaturas de recolha de residuos

. Campanha de sensibilizagdo em matéria de residuos para a populagdo em geral, com o
objetivo da educar para uma boa gestdo dos residuos, incluindo a separagdo adequada

. Otimizagdo do processo de separagdo das escorias ferrosas

. Otimizacdo do sistema de triagem de residuos de embalagens

. Aguisicdo de compostores domésticos como meio de reduzir os RUBs do circuito de
recolha e tratamento, promovendo a valorizagao organica

. Otimizac¢do da Central Dessalinizadora do Porto Santo — introdugdo de equipamentos
de recuperagdo de energia.

. Desenvolvimento de um projeto de otimizacdo de eficiéncia energética através da
substitui¢do de equipamentos dos sistemas elevatérios de dgua da zona oeste do Funchal
.Instalagdo de Analisadores de Energia e de variadores de frequéncia nas instalagdes com
maior consumo energeético.

. Aquisicdo de servigos de Auditoria Energética e Elaboragdo do Plano de Racionalizagdo
Energética da Instalagdo de Incineracdo de Residuos Sélidos Urbanos da Estacdo de
Tratamento de Residuos da Meia Serra.

. Plano de Controlo Operacional da Qualidade da Agua (PCO).

. Programa de Controlo da Qualidade da Agua (PCQA).

. Relatdrio Anual das reclamagdes de Clientes.

. Campanhas de caracterizag¢do de residuos.
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Vertente Econdmica

Vertente Social

Quadro 10.6.1 (cont.) — Aspetos materiais identificados pela organizagao.

Custos dos servigos/produtos Gestdo centralizada de compras e planeamento das contratacbes/aquisicoes.
. Otimizacdo de processos de tratamento.

o L. ) . Manutengdo Preventiva e planeamento das intervengdes, otimizando recursos.
Equilibrio economico-financeiro da

empresa, nos seus diversos setores de . Estudo de viabilidade, analise tarifaria e econémica da sociedade.
atividade

. A¢Bes e campanhas de informagdo e sensibilizagdo ambiental em matéria de dgua e

residuos.
. Responsabilidade Social.
. Visitas guiadas as instalagBes de dguas e residuos.

Educagdo e sensibilizagdo ambiental

Reunides periddicas com os Representantes da Seguranga e Saide no Trabalho

CondigGes de trabalho e fi a
ondicoes detra SRR . Plano anual de formacgéo

Desenvolvimento de formagdo profissional
Competéncias e know-how

. Implementagdo de um sistema de avaliagdo

Aidentificagdo dos aspetos materiais considerados relevantes para a empresa teve por base processos
de envolvimento informais de stakeholders (nomeadamente clientes e acionistas), bem como outros
mecanismos de andlise, nomeadamente a legislacdo, a experiéncia e os conhecimentos da equipa de
gestao.

A abordagem dos aspetos econémicos, ambientais e sociais da empresa é ainda efetuada no ambito
dos seguintes foruns, que contam com a presencga do Conselho de Administracdo da ARM, S.A.,:

e ReuniGes semanais do Conselho de Administracao;

e Reunides periodicas de acompanhamento do desempenho entre o Conselho de Administragdo
e 0s Gestores de Topo e Gestores Intermédios.

Sdo também identificados nos diversos documentos que reportam as principais atividades da empresa,
nomeadamente:

e Relatdrios de desempenho operacional elaborados pela gestdo de topo e intermédia;

e Relatorios Ambientais e Relatérios de Monitorizagdo, incluindo os elaborados no ambito das
licengas e que sao periodicamente remetidos as entidades competentes;

e Relatorio e Contas do exercicio.

Mais recentemente, assume especial preocupacao o surto do novo Coronavirus (COVID-19), declarado
pela Organizagdo Mundial de Saude (OMS) como uma pandemia internacional, tendo sido efetuada
nota sobre o mesmo no capitulo 6 relativo a Analise dos Indicadores Econdmico-Financeiros.

Componente Econdmica

A integracdo dos diversos sistemas de aguas e de residuos num unico sistema de abrangéncia
multimunicipal gerido pela ARM, S.A., com ambos os regimes de gestdo de alta e de baixa, a partir de
2015, impds uma reorganizagdo dos servigos, visando a potenciagdao de economias de escala, gama e
de processos, por via da redugdo dos custos e a afetagdo mais racional e eficiente dos recursos
humanos e materiais.
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O referido modelo consubstanciou ndo sé a resposta a especificidades proprias da Regido Auténoma
da Madeira, mas também é uma solugdo regional que é coerente com a legislagdo nacional que
preconiza a integragao territorial e organizacional da gestdo destas varias areas ambientais.

Nestes termos, os custos dos servigos/produtos prestados pela ARM, S.A., assumem uma constante e
fulcral preocupacdo da organizagdo, ja que este aspeto, entre outros, apresenta uma influéncia direta
na sustentabilidade econdmico-financeira da empresa.

Os custos destes servigos publicos de carater estrutural traduzem uma condicao fundamental para o
estabelecimento de um sistema tarifario equitativo que reflita os custos, de forma a proporcionar
maior sustentabilidade e transparéncia, em consonancia com os principios definidos nos regimes legais
aplicaveis, sendo, desta forma, uma questdo transversal as diversas partes interessadas.

No caso dos clientes, o acesso econémico aos servigos passa pelo estabelecimento de tarifarios
compativeis com a sua capacidade econdmica, monitorizadas através de indicadores de acessibilidade
macroeconomica, por exemplo com a existéncia de tarifa volumétrica com escaldes progressivos ou a
existéncia de um tarifario familiar para familias numerosas.

Salienta-se, por ultimo, que os setores de atividade desenvolvidos pela organizagdo apresentam sérios
riscos de envelhecimento infraestrutural, com elevados custos de manutencao, encontrando-se em
curso um elevado volume de investimento para beneficia¢do de diversas infraestruturas.

Para garantir a viabilidade econémica e financeira da ARM, S.A., é necessario prosseguir a trajetdria
de atualizagdo tarifaria média aprovada (e anexa ao contrato de concessao) por forma a assegurar a
recuperacgao de custos e a prestacao dos servigos com maior qualidade.

10.6.1.1 Politicas, praticas e proporgbes de Pagamento a fornecedores

Na ARM, S.A., as politicas e praticas com fornecedores encontram-se subordinadas ao previsto no
Codigo dos Contrato Publicos (CCP), aprovado pelo Decreto-Lei n.2 18/2008, de 29 de janeiro, na
redagdo em vigor, adaptado a Regido através do Decreto Legislativo Regional n.2 34/2008/M, de 14 de
agosto, na redagdo em vigor, que colocam especial enfoque nos principios da transparéncia, da
igualdade e da concorréncia.

Quadro 10.6.2 - Pagamentos a fornecedores em 2019 (valores com IVA)

Gastos com Fornecedores 2019
Madeira 29 547 508,40 €
Continente 7 233070,93 €
Agores 161 138,93 €
Unido Europeia 149 130,50 €
TOTAL 37090 848,76 €

Em 2019, a ARM, S.A,, efetuou transagbes com um total de 658 fornecedores.

As politicas e procedimentos de selecdo e de avaliagdo dos fornecedores da ARM, S.A., em matérias
como ambito geografico, avaliagdo ambiental, praticas laborais, direitos humanos e,ou impactos na
sociedade encontram-se em conformidade com a regulamentagdo vigente, designadamente a
subjacente a contratagao publica.

No periodo em analise ndo ocorreram alteragbes significativas ao nivel da cadeia de fornecedores da
ARM, S.A.,.
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10.6.1.2 Combate a Corrupgdo

O Plano de Gestdo de Riscos de Corrupgdo e Infragbes Conexas (PGRCIC) da ARM, S.A., encontra-se
divulgado por todos as Dire¢des e Servigos, tendo em vista a sua correta implementagao e permite um
conhecimento acrescido das tematicas relativas a prevengao da corrupgao e as medidas a implementar
para a sua prevengdo e mitigagcao dos riscos associados.

De salientar que o PGRCIC é alvo de monitorizagdo, sendo revisto e complementado periodicamente
de modo a incorporar novos riscos que sejam detetados e medidas preventivas que em face dos novos
riscos ou em resultado da monitorizagao se justifiquem, procedendo-se a elaboragdo de um relatério
anual sobre a execugao do PGRCIC.

Os elementos referidos nos paragrafos anteriores sdao também remetidos ao Tribunal de Contas, nos
termos da legislagado vigente

10.6.2 Componente Ambiental

As questdes ambientais sao para a ARM, S.A., um aspeto de primordial importancia e de abordagem
sistematica, dado que todas as atividades desenvolvidas pela ARM, S.A., visam a prestagdo de servigos
publicos de cardter estrutural, essenciais ao bem-estar geral das populagdes e tendo sempre presente
a protegao do ambiente.

No setor das dguas as questdes materiais consideradas mais significativas para a organizag¢ao dizem
respeito a:

e Impactos sobre as Origens de Agua
e Disponibilidade dos Recursos Hidricos
e Qualidade da dgua para consumo humano

A protecdo dos sistemas de abastecimento de agua, incluindo os impactos sobre as origens e a
disponibilidade dos recursos hidricos, constituem um aspeto fulcral para a ARM, S.A., e para a propria
sustentabilidade da Regido Auténoma da Madeira. Estas preocupacbes para além de estarem
refletidas nas variadas opg¢Oes de gestao da empresa encontram-se presentes na definigao de
estratégias da ARM, S.A..

A disponibilidade hidrica para utilizagdo na rega constitui também um aspeto especifico e significativo
para a empresa, dada a importancia da atividade agricola na Regido, essencialmente nos contextos
cultural e de subsisténcia de varios agregados familiares, embora assumindo uma preponderancia cada
vez mais relevante no contexto econémico e produtivo regional.

A gestdo da agua para regadio no arquipélago que é assegurada pela ARM, S.A., apresenta,
atualmente, algumas dificuldades de gestao, derivadas nomeadamente da menor disponibilidade de
agua para rega, devido a maior transferéncia de volumes para o abastecimento publico e a maior
frequéncia de periodos de seca, decorrentes das alteragdes climaticas.

De facto, a vulnerabilidade da RAM, pelas suas caracteristicas climaticas e hidrogeomorfolégicas, as
alteracdes climaticas, é um fator limitante e determinante para a disponibilidade dos recursos hidricos
na llha da Madeira. E quando a precipitagdo é mais escassa e quando ha maior radiagdo solar e
temperaturas mais elevadas, que os usos, consumos e maiores necessidades de agua se fazem sentir
com mais expressao (a necessidade de dgua para o regadio agricola cresce exponencialmente durante
os meses de verdo, coincidindo com uma maior pressdo por parte do abastecimento de dgua as

populagdes, quer residentes, quer turistas).
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Criar reservas estratégicas de agua, usa-las de forma eficiente e conciliar as necessidades dos seus
diferentes utilizadores sdo condi¢des essenciais para a boa gestdo dos recursos hidricos em ambiente
de escassez.

Paralelamente ao incremento da disponibilidade, assume uma enorme importancia a eficiéncia do uso
da agua, a recuperagdo de sistemas e a criagdo de alternativas.

A qualidade de dgua para consumo humano, é prioritaria e da maxima relevancia nas atividades de
gestdo da dgua desenvolvidas pela ARM, S.A., ndo fosse este um servi¢o publico essencial nas
sociedades modernas, essencial ao bem-estar dos cidadaos e a saude publica.

3

A agua para consumo humano distribuida pela ARM, S.A., é sistematicamente analisada pelo
Laboratério Regional da Qualidade da Agua, o qual se encontra acreditado, e se encontra no dmbito
dos servigos tutelados pela ARM, S.A.. O controlo da qualidade da dgua para consumo humano é
realizado de acordo com um Programa de Controlo da Qualidade da Agua (PCQA), previamente
aprovado pela Diregdo Regional do Ordenamento do Territério e Ambiente (DROTA), na qualidade de
Autoridade Regional da Agua, conforme estabelecido no Decreto-Lei n.2 152/2017, de 7 de dezembro.
O referido controlo incide varios pardametros distintos para cada se¢ao de amostragem, que atendem
a valores limite especificados na legislagao aplicavel.

As analises realizadas e os resultados obtidos encontram-se melhor descritos nos capitulos 4.1.1 e
4.2.1 do presente Relatdrio e Contas.

Relativamente ao setor dos residuos foram identificadas as “Quantidades de residuos rececionados
com potencial de valorizagdo” e a “Qualidade dos materiais valorizados” como os principais e atuais
aspetos materiais do setor.

Arecegdo de residuos na ARM, S.A., tem registado, nos Gltimos anos, uma tendéncia progressivamente
crescente (especialmente apos o periodo de crise generalizado que a Regido e o Pais atravessaram)
invertendo um ciclo de sucessivas redugdes que se verificou nos anos de crise econémico e financeira
que ameagava, a manter-se por varios anos, a comprometer as economias de escala na empresa e,
consequentemente, a eficiéncia e a sustentabilidade do sistema de gestao de residuos.

Foram dinamizadas campanhas de promogao, junto dos cidaddos, de boas praticas ambientais em
matéria de gestdo de residuos, nomeadamente através da execucdo de varios projetos de informacdo
e sensibilizagdo ambiental com especial enfoque para a devida separagao muitimaterial. A prevengao
e a devida separagdo de residuos pelos cidadaos sao, de facto, fatores determinantes para uma correta
prevengdo e gestao de residuos, de acordo com o principio da hierarquia dos residuos, nomeadamente
a prevencao, a reutilizagdo, a reciclagem, a valorizagdo energética e o aterro sanitdrio, influindo, desta
forma, as quantidades de residuos encaminhados para tratamento ou destino final adequado e,
consequentemente, os investimentos das infraestruturas.

A qualidade dos materiais valorizados pela ARM, S.A., constitui outro aspeto material considerado
relevante para a empresa. Esta encontra-se estreitamente relacionada com as “Quantidades de
residuos rececionados com potencial de valorizagdo”, bem como com a eficiéncia das unidades de
gestdo e de valorizagdo de residuos.

Neste sentido, tém vindo a ser adotadas medidas tendente a otimizagdo do sistema de triagem de
residuos de embalagens através da instalagdo de varios equipamentos mecanicos, que tem por
objetivo a melhoria de desempenho do atual sistema, reduzindo a percentagem de rejeitados e o
consequente aumento da taxa de reciclagem.
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Ainda na vertente ambiental, a energia revela-se uma questdo fundamental. Efetivamente a
dependéncia de combustiveis fosseis, ndo renovaveis, para sistemas energéticos, acarreta custos
adicionais devido ao transporte maritimo e a pequena dimensdo do territdrio insular, para além dos
impactes ambientais associados.

Nesta matéria, a ARM, S.A,, tem vindo a potenciar a produgdo de energia elétrica para autoconsumo
ou venda a Empresa de Eletricidade da Madeira, S.A., através do aproveitamento gerado nas suas
infraestruturas de dagua, nomeadamente da mini-hidrica da Ter¢a, e de residuos, através do
aproveitamento do vapor gerado na incineragdo de residuos. A energia produzida através destas
fontes ndo poluentes encontra-se identificada, respetivamente, nos capitulos 4.1.2 e 4.5.5 do presente
relatorio. Contudo, o recurso a furos de captagdo para assegurar o abastecimento de agua a populacdo
e as consequentes necessidades de bombagem de agua implicam um elevado consumo de energia
elétrica.

10.6.2.1 Materiais

Nas atividades de gestdo de aguas e residuos desenvolvidas pela ARM, S.A., sdo consumidos uma
diversidade de materiais.

Os principais consumos associados a gestdo da agua para abastecimento publico correspondem,
essencialmente, no caso da gestao em alta, a reagentes e outros produtos quimicos auxiliares do
tratamento da dgua, e no caso da gestdo em baixa, a tubagem diversa, desinfetantes de agua e
materiais inertes.

O consumo de materiais associados ao setor do regadio envolvem, fundamentalmente, materiais
afetos a manutengdo e,ou a beneficiagdo dos canais de regadio (levadas) da Regido.

Atualmente, a gestdo de aguas residuais realizada pela ARM, S.A., implica consumos minimos de
materiais, quer na gestdo em alta quer em baixa.

Na gestdo de residuos sao consumidos diversos reagentes e produtos quimicos nos varios processos
de gestdo, designadamente o processo de incineragdo de residuos (que inclui o subprocesso do
tratamento de gases e de tratamento de agua de processo), o tratamento de aguas lixiviantes, o
confinamento técnico, a transferéncia e a triagem.

10.6.2.2 Energia

O consumo de energia apresenta impactos significativos no desempenho das organiza¢cées, uma vez
que tem efeitos diretos nos custos operacionais e na eficiéncia energética das empresas. A escolha das
fontes de energia introduz também consequéncias na pegada ambiental das instituicGes,
nomeadamente ao nivel das emissGes de gases com efeito de estufa (GEE) e das alteragdes climaticas.

Na ARM, S.A., a utilizacdo da energia constitui um fator determinante para o seu desempenho,
variando consideravelmente as fontes e os consumos consoante os setores de negdcio.

A principal forma de energia consumida pela organizagdo corresponde a energia elétrica, seguindo-se
o0 gasoleo e, com menor expressividade, a gasolina.

A maior parte do consumo de energia elétrica na ARM, S.A., estd associado ao setor da gestdo de dgua
para abastecimento publico devido, fundamentalmente, a elevagdo da agua por bombagem e ao
tratamento da agua. Neste dmbito, a ARM, S.A., faz uma gestdo otimizada dos consumos de energia
dos sistemas elevatérios no seu sistema de Telegestdo {maximizando as bombagens no periodo de
vazio).

O consumo de energia elétrica assume também importante representatividade na gestao de residuos.
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A Estacdo de Tratamentos de Residuos solidos da Meia Serra (ETRS) terminou o anterior ARCE (Acordo
de Racionalizagdo dos Consumos Energéticos) no final de 2017, sendo que em 2019, realizou a
auditoria energética para a submissdo do novo PREn {Plano de Racionalizagdo do Consumo de Energia).
De acordo com SGCIE {Sistema de Gestdo dos Consumos Intensivos de Energia), esta instalagao ndo
esta no ambito do referido sistema, uma vez que o somatorio da energia adquirida pela instalagdo em
2018, foi inferior a 500 tep.

Ainda assim, esta concessiondria de servigo publico optou por manter-se voluntariamente no SGCIE,
tendo contratado a realizacdo da Auditoria Energética, que foi realizada no inicio de outubro.

Por dificuldades que se pretenderam com a necessidade de mais tempo por parte da entidade auditora
para estudar algumas medidas de eficiéncia energética/redugdo de consumos mais complexas, que
envolvem a recuperacgao de energia térmica para produgdo de energia elétrica para autoconsumo e a
falta de resposta em tempo util dos fornecedores destes sistemas para a elaboragao dos estudos em
causa, a ARM solicitou o adiamento da entrega do PREn, sendo que se atualizard o ano de referéncia
da auditoria para 2019.

E de referir que a instalagdo apresentou em 2019 um perfil de consumo energético semelhante ao de
2018, prevendo-se que o somatdrio das formas de energia adquiridas seja inferior a 500 tep. Ainda
assim, pretendemos manter-nos no SGCIE.

No que concerne a utilizacdo do gasdleo concentra-se, sobretudo, no uso em viaturas, nomeadamente
o consumo do combustivel nas viaturas pesadas afetas a recolha e a transferéncia de residuos. E ainda
consumido gasdleo no processo de incineracdo de residuos como combustivel auxiliar e em diversos
equipamentos operacionais.

Como jareferido, a ARM, S.A., tem vindo a potenciar a produgao de energia elétrica para autoconsumo
ou venda a Empresa de Eletricidade da Madeira, S.A.

Atualmente, a produgdo de energia hidroelétrica da empresa é realizada na Central Mini-Hidrica da
Terga, associada ao Aproveitamento dos Tornos, e vendida a Empresa de Eletricidade da Madeira
(EEM). A poténcia desta instalacdao é de 0,7 MW, que aproveita o elevado desnivel geométrico
existente no sistema de abastecimento de agua potdvel sob a gestdao da ARM, S.A..

A incineragdo de residuos sélidos urbanos, incluindo a incorporagao de residuos silvicolas na ETRS da
Meia Serra faz-se com aproveitamento energético, que corresponde, em média a 92% da energia
renovavel produzida pela organizagdo. Da energia que é produzida a partir dos residuos silvicolas, cerca
de 75% é vendida a rede e a parte remanescente é utilizada no autoconsumo da instalagdo de
incineragao.

A ARM, S.A.,, tem previsto, no curto-médio prazo, a reducdo do seu consumo energético,
designadamente através das seguintes a¢des:

e Requalificacdo das InstalagGes do Sistema Elevatorio dos Socorridos, através da instalagdo de
novos motores elétricos mais eficientes e de variadores de frequéncia nos furos de captagao,
permitindo a otimizacdo do caudal de exploracdo, obtendo-se vantagens ndo s6 ao nivel do
rendimento conjunto das bombas submersiveis e elevatdrias, que se traduzem diretamente
no aumento das eficiéncias elétricas e hidraulicas e, consequentemente, na redu¢do do
consumo energético, mas também em melhorias ao nivel operacional e na preservagao dos
recursos hidricos regionais. A primeira fase do projeto, nomeadamente a reformulagdo da
Estacdo Elevatdria dos Socorridos, ja estda em execugdo no terreno.
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e Constru¢do de diversas micro e mini-hidricas associadas aos Sistemas Adutores da Zona
Sudeste, Oeste, Camara de Lobos, Funchal, dos Fins Multiplos dos Socorridos, com vista a
promogao da produgdo e distribuigcdo de energia proveniente de fontes renovaveis, associadas
ao potencial hidroenergético enddgeno dos Sistemas de Abastecimento publico, sob a gestdo
da ARM, S.A,, reduzindo, assim a dependéncia energética, em alinhamento com o Plano
Nacional de Acdo para as Energias Renovaveis (PNAER). A concretizagdo das diversas mini-
hidricas, faseadas no tempo, deverd incrementar o valor de produgédo anual de energia, a curto
médio prazo, em cerca de 3.9GWh.

e Aquisicdo e montagem de um sistema de trituragdo multimateriais de modo a que o produto
final possa ser valorizado através da compostagem e,ou energeticamente na instalacdo de
incineragao.

10.6.2.3 Agua

Grande parte das atividades da ARM, S.A., alicergam-se na gest3do da dgua, nomeadamente a captagio
de dgua de origens subterranea e,ou superficiais, o tratamento, a armazenagem, o transporte, o
aproveitamento hidroenergético, o regadio e, no caso dos municipios aderentes, a distribuigdo da dgua
até ao consumidor final.

Assim, a utilizagdo sustentdvel da dgua constitui um principio fundamental da gestdo da organizagdo,
e do ciclo hidrico dentro da empresa.

As atividades de gestdo da dgua desenvolvidas pela organizagdo ndo envolvem utilizagbes significativas
de d4gua, registando-se apenas algum consumo associado a instalagdes sanitdrias, balnedrios,
refeitorios, laboratdrio, e outras utilizag6es de suporte.

Conforme evidenciado no ponto 4.2.1 deste documento, a distribuicdo de dgua em baixa para
consumo humano regista uma percentagem de dgua n3o faturada da ordem dos 69%.

As perdas e fugas de dgua nos sistemas de abastecimento da ARM, S.A., (gestdo em baixa) resultam,
essencialmente, da antiguidade e precaridade das redes de abastecimento, enquanto que a perdas
existentes na captacdo e tratamento da dgua dependem, substancialmente, da eficiéncia dos
processos de tratamento e, portanto, muito dificeis de minimizar.

As perdas e,ou fugas de dgua constituem uma preocupacdo constante e muito presente da empresa,
fazendo-a refletir na estratégia adotada pela ARM, S.A., para o curto-médio-prazo, através da
aquisi¢do de equipamentos de medigdo e monitorizagdo, da promogdo de programas de monitoriza¢do
de perdas e fugas de dgua nos sistemas de abastecimento e da implementacdo de projetos de reducdo
de perdas nos municipios que registam maiores percentagem de perdas, nomeadamente Ribeira Brava
e Camara de Lobos (Zona Oeste) e Santana e Machico (Zona Leste).

Estd em curso um investimento significativo de substituicdo de mais de 100 quilémetros de redes de
abastecimento nos 5 municipios aderentes.

No que respeita as aguas residuais, destaca-se o reaproveitamento de aguas residuais urbanas tratadas
na ETAR da Ponta, no Porto Santo, sendo utilizada para o regadio do campo de golfe da ilha. Em 2019
foram fornecidos, para o efeito, um volume de 398.181 m? de dgua residual tratada, o que corresponde
a 97% das necessidades totais de regadio do Campo de Golfe do Porto Santo.

10.6.3 Componente Social

Na vertente social, destacam-se dois aspetos considerados mais relevantes para a organizagao:
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e Aeducacgdo e a sensibilizagdo ambiental direcionadas para a comunidade;
e As condicGes de trabalho e formagao dos colaboradores.

A educacio e a sensibilizacdo de tematicas ambientais constituem um desafio continuo e gratificante
para a ARM, S.A., apresentando claros reflexos do esforgo e empenho desenvolvido junto de diversos
grupos sociais, no que diz respeito ao uso sustentavel dos recursos e a prote¢ao do ambiente.

Este empenho assume também um cariz cultural além de social, salientando-se a parceria da
organizacdo em atividades com os atores locais ou institucionais. Para uma descricdo pormenorizadas
das a¢Oes empreendidas, vide o capitulo 4.9 acima.

No que se refere as condicdes de trabalho e formagédo dos colaboradores, deu-se uma especial atengdo
e prioridade as tematicas de salde e seguranga no trabalho, com o objetivo de prevenir e evitar os
acidentes de trabalho e o aparecimento de doengas profissionais. Promoveu-se ainda a seguranga e a
satde no trabalho com a realizagao de reuniGes periddicas com os Representantes da Seguranga e
Salde no Trabalho.

A formacdo e o crescimento profissional do capital humano sdo cada vez mais uma preocupag¢ao da
ARM, S.A.. A formagdo continua e a melhoria das qualificagdes dos colaboradores refletem-se
diretamente na melhoria do desempenho profissional, com ganhos diretos para a organizagao e para
a evolugdo individual.

10.6.3.1 Relagoes Laborais

As relacdes laborais entre os trabalhadores e a ARM, S.A., sdo reguladas por varios instrumentos
contratuais aplicaveis consoante a tipologia de vinculo a que os colaboradores estdo adstritos.

Assim, para além do estipulados nos respetivos contratos de trabalho ou acordos de cedéncia de
interesse publico, dada a sua estruturagdo e natureza juridica especificas, as relagdes laborais na ARM,
S.A., cumprem com o estabelecido na legislagdo laboral vigente, regendo-se pela:

e Lein.235/2014, de 20 de junho, que aprovou a Lei Geral do Trabalho em Fungdes Publicas, no
que se refere aos trabalhadores com vinculo de emprego publico que tenham vindo a exercer
fungBes na ARM, S.A., ao abrigo de acordo de cedéncia de interesse publico celebrado até o
dia 31 de julho de 2014;

e Lein.27/2009, de 12 de fevereiro que aprovou o Codigo do Trabalho (artigo 20.2 do Decreto
Legislativo Regional n.2 17/2014/M, de 16 de dezembro), no que se refere aos restantes
colaboradores do quadro da empresa.

De salientar que em 2019 entrou em vigor um Acordo de Empresa celebrado com as trés estruturas
sindicais mais representativas dos colaboradores, a que aderiu depois um outro sindicato. Com a
publicacdo da Portaria de Extensdo do Acordo de Empresa, a sua aplicagdo estendeu-se a globalidade
dos trabalhadores privados da ARM, S.A.,, o que constitui um fator essencial a estabilidade e
uniformizagdo das relagGes laborais. Nestes termos, cerca de 71% do quadro de pessoal, com
referéncia a 31.12.2019, passam a estar abrangidos por Convengdes Coletivas de Trabalho.

A empresa dispGe de um Sistema Integrado de Gestdo e Avaliagdo do Desempenho (SIGAD), o qual
permite a progressao na carreira dos colaboradores da ARM, S.A.,.

Refira-se que qualquer notificacdo aos trabalhadores no ambito da alteragdao de aspetos relevantes
das condigdes de trabalho é efetuada nos prazos legalmente estipulados, cumprindo-se
escrupulosamente a legislacdo, sendo igualmente salvaguardados os direitos e mecanismos de defesa

dos trabalhadores.
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10.6.3.2 Seguranca e Saude no Trabalho

A ARM, S.A., promove a implementacdo de medidas e agdes que visam garantir que o desenvolvimento
da sua atividade se efetua em conformidade com os requisitos legais de seguranga e saude do
Trabalho, fomentando ambientes de trabalho seguros e saudaveis.

Em 2019 foi aprovado pelo Conselho de Administragdo o Regulamento Interno de Prevencdo e
Controlo do Consumo de Alcool e Substancias Psicotrépicas o qual visa a sensibilizagdo, prevencio,
dissuasdo e controlo do consumo de alcool e substancias psicotrépicas em todos os meios laborais sob
responsabilidade da ARM, tendo como finalidade a protegao e seguranga de todas as pessoas, sejam
trabalhadores da ARM ou terceiros, e bens.

Para a implementagdo deste Regulamento foram contratados os servigos externos necessarios de
saude no trabalho. Previamente a realizagdo dos testes de controlo do alcool e substancias
psicotrépicas, deu-se inicio ao desenvolvimento pelo médico do trabalho de agbes de
sensibilizacdo/esclarecimento, tendo sido realizadas 5 agbes em 2019.

Em 2019 ocorreram 81 acidentes de trabalho dos colaboradores da ARM, dos quais 46 (56,8%)
resultaram em baixa dos colaboradores, representando um total de 1853 dias perdidos.

Os principais tipos de lesdes registados na ARM corresponderam a “outros tipos de deslocagdes,
entorses e distensdes” (16%), “entorses e distensdes” (14,8%) e “tipo de lesdo desconhecido ou néo
especificado” (14,8%).

10.6.3.3 Diversidade e Igualdade de Oportunidades

A igualdade de oportunidades é para a ARM, S.A., um principio basico do seu desempenho e do seu
posicionamento institucional, ndo havendo, por isso, lugar a discriminagdo relativamente a idade,
sexo, estado civil, raga, capacidade de trabalho reduzida, religido, entre outros, para com os
colaboradores.

A composicdo do capital humano da ARM, S.A., caracteriza-se por uma prevaléncia significativa dos
homens sobre as mulheres (84% da massa corporativa sdo homens), fruto da especificidade de
algumas das atividades desenvolvidas na empresa, tais como a gestdo de agua para regadio, a gestao
de agua e dos residuos (em baixa) onde, em média, o género masculino representa em mais de 90%
dos colaboradores adstritos a essas atividades.

De salientar que:
e O Conselho de Administragao da ARM, S.A., é constituido por 3 membros, todos do sexo
masculino;
e A mesa da Assembleia Geral da ARM, S.A., igualmente constituida por 3 membros, engloba o
Presidente e um secretdrio, do sexo masculino (66,7%) e 1 secretdrio, do sexo feminino
(33,3%).

Ja no que respeita a Gestao de Topo e Gestao Intermédia, verifica-se que existem 22 gestores do sexo
masculino (65%) e 12 gestores do sexo feminino (35%), verificando-se, assim, uma maior
preponderancia do sexo masculino.

Importa referir que sdo garantidos todos os direitos legalmente consagrados aos colaboradores,
designadamente os relativos a protegdo na parentalidade e a assisténcia a menores
independentemente do género do trabalhador.
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Ainda no dmbito da promogdo da igualdade, verifica-se que a remuneragdo entre géneros para as
mesmas categorias profissionais é igual entre homens e mulheres, ndo se verificando assim qualquer
tipo de discriminagdo em fungdo do género do trabalhador.

10.6.3.4 Saude e Segurancga do Cliente

A Saude e Seguranca do Cliente constitui uma prioridade para a organizagdo nas suas diferentes areas
de atividade e competéncias.

o  Fornecimento de dgua para consumo humano

Tal como explicitado nos capitulos 4.1.1 e 4.2.1 do presente relatdrio, garantir a qualidade da dgua
desde as origens/captacBes até a torneira do consumidor é uma das principais preocupagdes da ARM,
S.A,, nos sistemas sob a sua gestao.

O Decreto-Lei n.2 152/2017, de 7 de dezembro, que regulamenta a qualidade da agua para consumo
humano, estabelece a periodicidade de amostragem de acordo com a populagdo servida, e as normas
de qualidade para cada parametro cujo controlo é obrigatdrio.

Nestes termos, qualquer incumprimento de valor paramétrico é sujeito, para além da comunicagdo
obrigatdria as autoridades competentes, a um processo de averiguagao com vista a identificagdo e
analise das causas potencialmente relacionadas com a ndo conformidade detetada e definigdo de
eventuais medidas corretivas e,ou preventivas para a sua resolugdo.

e Gestdo de aguas residuais

A gestdo das aguas residuais urbanas é regulamentada pelo Decreto-Lei n.2 152/97, de 19 de junho,
na sua atual redagdo, que transpde para o direito interno a Diretiva n.2 91/271/CEE, do Conselho, de
21 de maio de 1991, relativamente a recolha, tratamento e descarga de aguas residuais urbanas no
meio aquatico, pelo anexo XVIIl do Decreto-Lei n.2 236/98, de 1 de agosto, na sua atual redagao, e pelo
disposto nas licengas de rejei¢do de dguas residuais geridas pela ARM, S.A.,.

Nestes termos, as inconformidades relativas ao impacto da gestdo de aguas residuais na saude e
seguranga do cliente, durante o seu ciclo de vida, encontram-se asseguradas pela verificacdo e
cumprimento da norma legal acima evidenciada.

o  Gestdo de residuos

O Decreto-Lei n.2 178/2006, de 5 de setembro, na sua redagdo atual, que estabelece o regime geral da
gestdo de residuos, tem por objeto a prevengdo ou redugdo da produgdo de residuos, o seu caracter
nocivo e os impactes adversos decorrentes da sua produgao e gestdo, bem como a diminui¢do dos
impactes associados a utilizagdo dos recursos, de forma a melhorar a eficiéncia da sua utilizagdo e a
prote¢do do ambiente e da salide humana.

Deste modo, a conformidade na salude e seguranca do cliente dos eventuais impactos advenientes da
gestdo de residuos, durante o seu ciclo de vida, é assegurada pelo cumprimento do referido Decreto-
Lei.

10.7 Sumario do Conteido da Demonstra¢do Nao Financeira

No Quadro 9.7.1, é apresentado o sumario do contetido da demonstragdo nao financeira, que aborda
alguns dos aspetos materiais que refletem os impactos econdmicos, ambientais e sociais mais
significativos para a organizacdo e respetivos limites, no periodo compreendido entre 1 de janeiro e

Relatério e Contas 2019 152
ARM — Aguas e Residuos da Madeira, S.A. ¢



31 de dezembro de 2019, enquadrando os temas apresentados com as orientagOes da Global
Reporting Initiative (GRI).

De referir que, no exercicio de 2019 ndo foi comunicada a Administragao da ARM, S.A,, através dos
canais para o efeito disponiveis, qualquer ocorréncia relacionada com matérias respeitantes a direitos
humanos, corrupgao e tentativas de suborno, pelo que ndo existem indicadores a reportar a este

respeito.

Quadro 10.7.1 - Sumario do Contelido da Demonstragdo Ndo Financeira

Sec¢do  Subsegao # Informagdo

GRI 100: Indicadores Universais
102: Informagdo geral

Temas da Informagao Incluida

Localizagcdo no relatério

102-1 Nome da organizagdo cap 2 - Aempresa
102-2 Atividades, marcas, produtos e servigos cap 4 - Atividades desenvolvidas pela empresa
nas diversas dreas de negocio
102-3 Localizagdo da sede da organizagdo cap 2 - Aempresa
102-4 Localizagdo das atividades cap 4 - Atividades desenvolvidas pela empresa
nas diversas dreas de negdcio
102-5 Tipo e natureza juridica da organizagdo cap 2- Aempresa
102-6 Mercados abrangidos cap 4 - Atividades desenvolvidas pela empresa
nas diversas dreas de negécio
102-7 Escala da organizagdo cap 3.2 - Capital Humano
cap 4 - Atividades desenvolvidas pela empresa
nas diversas dreas de negdcio
cap 6 - Andlise dos indicadores econédmico-
financeiros
102-8 Informac@o sobre os colaboradores e outros cap 3.2 - Capital Humano
trabalhadores
102-9 Cadeia de fornecedores cap 9.6.1.1 - Politicas, praticas e proporgdes de
gastos com fornecedores
102-10 Alteragdes significativas na organizagdo e na cap 9.6.1.1 - Politicas, praticas e proporgdes de
cadeia de fornecedores gastos com fornecedores
102-11 Abordagem ou principio de precaugdo cap 9.2 - Principais impactos, Riscos e
Oportunidades
102-12 Iniciativas externas cap 9.1 - Orientagdes Estratégicas
102-13 Participagdo em associa¢des cap 9.1 - Orientagdes Estratégicas
102-15 Principais impactos, riscos e oportunidades cap 9.2 - Principais Impactos, Riscos e
Oportunidades
102-16 Valores, principios, padrdes e normas de cap 9.3 - Valores, principios e normas de
comportamento comportamento
102-18 Estrutura de governo da organizagdo cap 2 - A empresa
102-25 Conflitos de interesse cap 9.3 - Valores, principios e normas de
comportamento
102-35 Politicas de remuneragio cap 9.4 - Politica de Remuneragdes
102-36 Processos para determinar remuneragdes cap 9.4 - Politica de Remuneragdes
102-40 Lista de Partes Interessadas da organizagdo cap 9.5 - Partes Interessadas
102-41 Acordos coletivos de trabalho cap 9.6.3.1 - RelagGes Laborais
102-42 Identificar e selecionar as Partes Interessadas  cap 9.5 - Partes Interessadas
102-43 Abordagem para o envolvimento das Partes cap 9.5 - Partes Interessadas
Interessadas
102-46 Definigdo do contetido e dos limites temdticos cap 9 - Demonstragdo ndo financeira
do relatério
102-47 Lista de temas materiais cap 9.6 - Desempenho e abordagem de gestdo
de dmbito econémico, ambiental e social
102-50 Periodo de reporte cap 9 - Demonstragao ndo financeira
102-52 Ciclo de reporte cap 9 - Demonstragdo ndo financeira
103: Abordagem de gestdo
103-1 Tema material e ambito cap 9.6 - Desempenho e abordagem de gestdo
de dmbito econdmico, ambiental e social
103-2 Abordagem de gestdo e suas componentes cap 9.6 - Desempenho e abordagem de gestdo
de ambito econdmico, ambiental e social
103-3 Avaliagdo da abordagem de gestdo cap 9.6 - Desempenho e abordagem de gestdo
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Seccao
GRI 200:

GRI 300:

GRI 400:

Quadro 10.7.1 (cont.) — Sumadrio do Conteuido da Demonstracdo N&o Financeira

Subsegdo #Informagdo  Temas da Informagdo Incluida

Econémicos
201: Desempenho Econémico
201-1 Valor econémico direto gerado e distribuido

201-4 Assisténcia financeira do Estado
204: Prédticas de Aquisi¢do

204-1 Propor¢do de custos com os fornecedores
locais

205: Anticorrupgao

205-1 Atividades analisadas quanto aos riscos
relacionados com corrupcao
Ambientais
301: Materiais
301-1 Materiais usados em peso ou volume
302: Energia
302-1 Consumo de energia dentro da organizagdo
303: Agua
303-1 Agua como recurso partilhado
308: Andlise ambiental dos fornecedores
308-1 Novos fornecedores que foram analisados em
critérios ambientais
Sociais

401: Emprego
401-1 Novos colaboradores contratados e
rotatividade dos colaboradores
402: Relagdes laborais
402-1 Prazo minimo para notificagdo sobre
mudangas operacionais

403: Satde e seguranga no trabalho

403-1 Sistema de gestdo de salude e seguranga
ocupacional

403-5 Treinamento de trabalhadores em saude e
seguranga ocupacional

403-6 Promogdo da satide do trabalhador

403-7 Prevengdo e mitigagdo de impactos na saiide e
seguranga ocupacional diretamente ligado por
relagdes comerciais

403-8 Trabalhadores abrangidos pelo sistema de
gestdo de salide e seguranga ocupacional

403-9 Lesdes relacionadas com o trabalho

404: Educagdo e formagdo
404-1 Média de horas de formagdo, por ano, por

colaborador

405: Diversidade e igualdade de oportunidades

405-1 Diversidade nos 6rgaos de governo e nos

colaboradores

413: Comunidades locais

413-1 Operagbes com programas de envolvimento,
avaliagdo de impacto e programas de

desenvolvimento local

414: Andlise social dos fornecedores

414-1 Novos fornecedores que foram avaliados em
critérios sociais
416: Saude e seguranga dos consumidores

416-2 Episddios de ndo-conformidade relativos aos
impactes dos produtos e servi¢os na saude e

na seguranga
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Localizagdo no relatério

cap 6 - Analise dos indicadores econémico-
financeiros

cap 6 - Andlise dos indicadores econdmico-
financeiros

cap 9.6.1.1 - Politicas, praticas e proporgdes de
gastos com fornecedores

cap 9.6.1.2 - Combate a Corrup¢ao

cap 9.6.2.1 - Materiais
cap 9.6.2.2 - Energia
cap 9.6.2.3 - Agua

cap 9.6.1.1 - Politicas, praticas e propor¢des de
gastos com fornecedores

cap 3.2 - Capital Humano

cap 9.6.3.1 - RelagGes Laborais

cap 4.8 - Qualidade, Ambiente e Seguranga

cap 4.8 - Qualidade, Ambiente e Seguranga
cap 4.8 - Qualidade, Ambiente e Seguranga
cap 4.8 - Qualidade, Ambiente e Seguranga
cap 4.8 - Qualidade, Ambiente e Seguranga
cap 9.6.3.2 - Seguranga e Saude no Trabalho

cap 3.2 - Capital Humano

cap 3.2 - Capital Humano
cap 9.6.3.3 - Diversidade e Igualdade de
Oportunidades

cap 4.9 - Atividades de Comunicagdo e
Sensibilizagao

cap 9.6.1.1 - Politicas, praticas e proporgdes de
gastos com fornecedores

cap 4.1.1 - Abastecimento de Agua em Alta
cap 4.2.1 - Abastecimento de Agua em Baixa
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Secgao

Secgao
GRI 200:

GRI 300:

GRI 400:

Relatério

Temas da Informagdo Incluida

Ciclo de reporte

Tema material e ambito
Abordagem de gestdo e suas componentes

Avaliagdo da abordagem de gestdo

Localiza¢da no refatério

cap 9 - Demonstragdo ndo financeira

cap 9.6 - Desempenho e abordagem de gestio
de dmbito econdmico, ambiental e social
cap 9.6 - Desempenho e abordagem de gestio
de dmbito economico, ambiental e social
cap 9.6 - Desempenho e abordagem de gest3o
de dmbito econdmico, ambiental e social

Quadro 10.7.1 (cont.) — Sumdrio do Conteddo da Demonstracdo Ndo Financeira

Temas da Informac3o Incluida

Valor econémico direto gerado e distribuido

Subsecdo # informagdo
102-52
103: Abordagem de gestdo
103-1
103-2
103-3
Subsecdo # Informagdo
Econdmicos
201: Desempenho Econémico
201-1
201-4

204: Praticas de Aquisi¢do
204-1

205: Anticorrupgio

Assisténcia financeira do Estado

Proporgdo de custos com os fornecedores
locais

Atividades analisadas quanto aos riscos
relacionados com corrupgio

Materiais usados em peso ou volume
Consumo de energia dentro da organiza¢do
Agua como recurso partilhado

Novos fornecedores que foram analisados em
critérios ambientais

205-1
Ambientais
301: Materiais
301-1
302: Energia
302-1
303: Agua
303-1
308: Andlise ambiental dos fornecedores
308-1
Sociais
401: Emprego
401-1

402: RelagBes laborais
402-1

Novos colaboradores contratados e
rotatividade dos colaboradores

Prazo minimo para notificagdo sobre
mudangas operacionais

403: Saude e seguranga no trabalho

403-1
403-5
403-6
403-7
403-8
403-9

404: Educacdo e formacio
404-1

Sistema de gestdo de sadde e seguranga
ocupacional

Treinamento de trabalhadores em satde e
seguranga ocupacional

Promogédo da salide do trabalhador

Prevencdo e mitigagdo de impactos na saude e
seguranca ocupacional diretamente ligado por
relagfes comerciais

Trabalhadores abrangidos pelo sistema de
gestdo de salde e seguranga ocupacional

Lesdes relacionadas com o trabalho

Média de horas de formag&o, por ano, por
colaborador

405: Diversidade e igualdade de oportunidades

405-1

413: Comunidades locais

e Contas 2019
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Diversidade nos orgdos de governo e nos
colaboradores

Localizagdo no relatério

cap 6 - Andlise dos indicadores econémico-
financeiros

cap 6 - Andlise dos indicadores econémico-
financeiros

cap 9.6.1.1 - Politicas, praticas e proporgdes de
gastos com fornecedores

cap 9.6.1.2 - Combate a Corrupgdo

cap 9.6.2.1 - Materiais

cap 9.6.2.2 - Energia

cap 9.6.2.3 - Agua

cap 9.6.1.1 - Politicas, praticas e propor¢ées de

gastos com fornecedores

cap 3.2 - Capital Humano

cap 9.6.3.1 - Relagdes Laborais

cap 4.8 - Qualidade, Ambiente e Seguranca

cap 4.8 - Qualidade, Ambiente e Seguranca
cap 4.8 - Qualidade, Ambiente e Seguranca
cap 4.8 - Qualidade, Ambiente e Seguranca
cap 4.8 - Qualidade, Ambiente e Seguranca
cap 9.6.3.2 - Seguranga e Saude no Trabalho

cap 3.2 - Capital Humano
cap 3.2 - Capital Humano

cap 9.6.3.3 - Diversidade e Igualdade de
Oportunidades



Seqgio  Subsegao  # Informagdo  Temas da Informacao Incluida

413-1 Operagdes com programas de envolvimento,
avalia¢do de impacto e programas de
desenvolvimento local

414: Anilise social dos fornecedores
414-1 Novos fornecedores que foram avaliados em
critérios sociais
416: Salde e seguranga dos consumidores

416-2 Episédios de ndo-conformidade relativos aos
impactes dos produtos e servigos na saude e
na seguranga
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Localizacdo no relatario

cap 4.9 - Atividades de Comunicagdo e
Sensibilizagdo

cap 9.6.1.1 - Politicas, praticas e propor¢des de
gastos com fornecedores

cap 4.1.1 - Abastecimento de Agua em Alta
cap 4.2.1 - Abastecimento de Agua em Baixa
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Entidade: ARM - Aguas e Residuos da Madeira, S.A.
BALANGCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

UNIDADE MONETARIA (Euio)

NOTAS DATAS
ROBRIEAS 31/dez/19 31dez/18
ATIVO
Ativo ndo corrente
Alivos fixos tangiveis 91 1140 153,97 1184 463,73
Ativos intangiveis 10 269 654 044,48 278 606 242,48
Clientes 172 124129878 2 596 609,05
Créditos a receber 182 5570 271,21 12 744 568,87
Ativos por impostos diferidos 153 9 284 257,48 7 430 427,14
286 890 025,92 302 562 311.27
Ativo corrente
Inventarios 121 333441251 3 084 608,51
Clientes 171 24 587 949,72 22421 578,77
Estado e outros entes publicos 22 0,00 217 743,49
Outros créditos a receber 19.1 39998 464,17 32951 039,48
Diferimentos 23 296 771,85 250 496,67
Caixa e depositos bancarios 6 20 899 488,05 24 695 971,04
89 117 086.30 83 621 437,36
Total do Ativo 376 007 112,22 386 183 749,23
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital Préprio
Capital subscrito 21.2 19 705 500,00 19 705 500,00
Reservas legais 3941 100,00 3319 180,76
Oultras reservas 4317 654,16 3 297 150,09
Resultados transitados 12698 017,77 12698 017,77
Ajustamentos/ outras variagdes no capital proprio 14.2, 110 207 774,50 107 146 903,36
Resultado liquido do periodo 3385 120,90 1642 423,31
Total do capital préprio 154 255 167,33 147 809 175,29
Passivo
Passivo nédo corrente
Provistes 16. 162 529 588,38 181 346 514,30
Financiamentos obtidos 7. 9 080 000,00 10 642 500,00
Outras dividas a pagar 202 30 975 641,52 3011533515
202 585 229,50 222 104 349.45
Passivo corrente
Fornecedores 18 3214 835,20 2810 479,04
Adiantamentos de clientes 13 637,59 20 081,58
Estado e outros entes publicos 22 2013416,45 718 219,60
Financiamentos obtidos 7 5 837 500,00 7 254 166,63
Qutras dividas a pagar 201 7 935 356,41 5 356 040,56
Diferimentos 23 151 969,34 111 237,08
19 166 714,99 16 270 224 49
Total do passivo 221 751 944,89 238 374 573,94
Total do capital proprio e do passivo 376 007 112,22 386 183 749,23
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Entidade: ARM - Aguas e Residuos da Madeira, S.A.
DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 UNIDADE MONETARIA (Euro)
NOTAS PERIODOS
RENDIMENTOS E GASTOS 2019 2018
Vendas e servigos prestados 13 37 765 270,32 34867071,75
Subsidios a exploragao 14.1. 3 466 190,08 311291116
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 12.2 -2599 144,80 -2 638 980,74
Fornecimentos e servigos externos 24. -10 821 649,87 -10099 310,47
Gastos com o pessoal 25 -15415061,09| -15119 168,95
Imparidade das dividas a receber (perdas/reversdes) 11.1. -2 389 149,45 -1289 773,07
Provisdes (aumentos/redugdes) 16. 503 181,88 -784 990,22
Outros rendimentos 27 5991 119,06 6 439 279,81
Outros gastos 26. -972 107,12 -755 373,39
Resultado antes de depreciagoes, gastos de financiamento e impostos 15 528 649,01| 13 731 665,88
Gastos/reversdes de depreciagado e de amortizagao 9./10. -10818 223,44 -10814 752,28
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 4710 425,57 2916 913,60
Juros e rendimentos similares obtidos 28. 9 051,45 8 883,26
Juros e gastos similares suportados 28. -17 070,56 -59 886,36
Resultado antes de impostos 4702 406,46 2865 910,50
Imposto sobre o rendimento do periodo 15.1. -1 317 285,56 -1 223 487,19
Resultado liquido do periodo 3385 120,90 1642 423,31
Resultado das actividades descontinuadas (liquido de impostos) incluido no resultado liquido do
periodo
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Entidade: ARM - Aguas e Residuos da Madeira, S.A.
DEMONSTRAGAQ CONSOLIDADA DAS ALTERAGOES NO CAPITAL PROPRIO NO PERIODO 2019 UNIDADE MONETARIA (Euri

Cepital Proprio atribuido aos detenieres do capital da empresa-mae
2 . " - Tolal do Capital
DESCRIGAO NOTAS Capital Reservas Outras Resultados  [Qutras vanagdes| Resultado liquido Total Proprio
Realizado legais reservas Transitados |do capital praprio do periodo o

|IPOSIGI-\O NO INiCIO DO PERIODO 2019 19705 500,00 3319180,76 3297 150,09 12698 017,77 107 146 903,36 1642 423,31 147 809 175,29 147 809 175 29
IALTERAGOES NO PERIODO

Aplicagao do resultado do ano 621919,24 1020 504,07 -1642 423,31 0,00 000

Novos subsidios ao investimento em 2019 /Acerto subsidios anos anteriores 9 561 301,82 9561 301,82 9561 301 82

Novos subsidios ao investimento em 2019 /Acerto subsidios anos anteriores - efeito fiscal -2 097 749,64 -2 097 749,64 -2 097 749,64

Reconhecimento em resultados -5 640 124,32 -5 640 124,32 -5 640 124,32

Reconhecimento em resultados - efeito fiscal 1237 443,28 1237 443,28 1237 443 28

i 0,00 62191824 1020 504,07 0.00 3 060 871.14 -1 642 423,31 3 060 871 14 3060 871.14

JIRESULTADO LiQUIDO DO PERIODO 8 3385 120 90 3385 120 90 3385 120 90

RESULTADO INTEGRAL 9=7+8 6 445 992,04 6 445 992 04

DPERAGOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIODO 000 000

Realizagdes de capital 0,00 000

Realizagées de prémios de emisséo 000 000

Distribuigbes 000 000

Entradas para cobertura de perdas 000 000

Dutras operagdes 0,00 000

10 0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0 00

POSIGAO NO FIM DO PERIODO 2019 64748410 19705 500,00 3941100,00 431765416 1269801777 110207 774,50 3385120,90 154255167 33 154255167 33
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Entidade: ARM - Aguas o Residuos da Madeira, S.A.
DEMONSTRAGAD CONSOLIDADA DAS ALTERAGOES NO CAPITAL PROPRIO NO PERIODO 2018

UNIDADE MONETARIA jizuid)

Capital Proprio atribuldo acs detentores do capilal da em

presa-mag

DESCRIGAO NOTAS Capital Reservas Outras Resultados | Outras variagdes| Resultado liquido Total do Capilal
q N ) . . Total Proprio
Realizado legais reservas Transitados | de capital praprio do periodo

POSIGAO NO INICIO DO PERIODO 2018 1970550000 270782961 269715009 1269801777 81743 961,92 121135115 12076381054 12076381054
ALTERAGOES NO PERIODO

[Aplicagdo do resultado do ano 611351,15 600 000,00 -1211 351,15 0,00 0oc

Novos subsidios ao investimento em 2018 /Acerto subsidios anos anteriores 142 36 635 150,95 36 635 150,95 36 635 150 95

Novos subsidios ao investimento em 2018 /Acerto subsidios anos anteriores - efeito fiscal 142 -7 142171,05 -7 14217105 -7 142171 08

Reconhecimento em resultados 142 -5 300 036,88 -5 300 036 88 -5 300 036,88

Reconhecimento em resultados - efeito fiscal 142 1209 998.42 1209 998 42 1209 998,42

7 0.00 61135115 600 000,00 0,00 2540294144 -1211351,15 25 402 941,44 25 402 941 44

RESULTADO LiQUIDO DO PERIODO 8 1642 423,31 1642 423,31 1642 423,31

RESULTADO INTEGRAL 9=7+8 27 045 364.75 27 045 364.75

OPERAGOES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIODO 0,00 00a

Realizagdes de capital 0,00 000

Realizagdes de prémios de emiss&o 0.00 0,00

Distribuigdes 0.00 0,00

Entradas para cobertura de perdas 000 000

Outras operagdes 0.00 000

10 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

POSI(;I-\O NO FiM DO PERIODO 2018 6+7+8+10 19705 500,00 331918076 3297 150,09 12698017,77 107 146 903,36 1642 423 .31 147 809 17529 147 809 17529
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Entidade: ARM - Aguas e Residuos da Madeira, S.A.
DEMONSTRAGAO DE FLUXOS DE CAIXA
PERIODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

UNIDADE MONETARIA (Euro)

NOTAS PERIODOS
g 2019 2018
IFluxos de caixa das actividades operacionais
Recebimentos de clientes 33071970,22| 35719679,30
Pagamento a Fornecedores -11838 898,38| -11614 776,82
Pagamentos ao pessoal -12 315 605,10| -11 739 520,70
Caixa gerada pelas operagées 8917 466,74| 12 365 381,78
Pagamento / recebimento do imposto sobre o rendimento -3 008 062,63| -3 564 812,51
Outros recebimentos / pagamentos 536 671.54 441 104.23
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1) 6 446 075,65 9 241 673,50
WFquns de caixa das actividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:

Activos fixos tangiveis 0,00 -8 795,92
Activos intangiveis -17 206 819,83| -11 815 520,82

Recebimentos provenientes de:
Activos intangiveis 5103.67 0,00
Subsidios ao investimento 9955 733,54 16689 146,44
Juros e rendimentos similares 9 667,13 8 739.99
Fluxos das actividades de investimento (2) -7 236 315,49 4 873 569,69

Fluxos de caixa das actividades de financiamento

Recebimentos provenientes de:

Financiamentos obtidos 0,00 2830 000.00
Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos -2979166,63| -4 395 833,34
Juros e gastos similares -27 076,52 -80 772,37
Fluxos das actividades de financiamento (3) -3 006 243,15| -1 646 605,71
Variagao de caixa e seus equivalentes (1+2+3) -3 796 482,99| 12 468 637,48
Efeito das diferengas de cambio 0,00 0,00
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 24 695 971.04| 12 227 333,56
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 20 899 488,05/ 24 695 971,04

(1) - O euro, admitindo-se em fungao da dimensao e exgéncias de relato, a possibilidade de expressaa em mihares de euros
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CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Opiniao

Auditamos as demonstragdes financeiras anexas da ARM - Aguas e Residuos da
Madeira, S.A. (a Entidade), que compreendem o balan¢o em 31 de dezembro de
2019 (que evidencia um total de 376.007.112,22 euros e um total de capital préprio de
154.255.167,33 euros, incluindo um resultado liquido de 3.385.120,90 euros), a
demonstracéo dos resultados por naturezas, a demonstragéo das alteragdes no
capital proprio e a demonstragao dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela
data, e as notas anexas as demonstracdes financeiras que incluem um resumo das
politicas contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragbes financeiras anexas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢éo financeira da
ARM - Aguas e Residuos da Madeira, S.A. em 31 de dezembro de 2019 e 0 seu
desempenho financeiro e fluxos de caixa relativos ao ano findo naquela data de
acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro do Sistema de
Normalizagao Contabilistica.

Bases para a opinidao

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria
(ISA) e demais normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estéo
descritas na sec¢éo "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragoes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lei e cumprimos
os demais requisitos éticos nos termos do céddigo de ética da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas.

Estamos convictos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e
apropriada para proporcionar uma base para a nossa opiniao.

Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria sdo as que, no nosso julgamento profissional,
tiveram maior importancia na auditoria das demonstragées financeiras do ano
corrente. Essas matérias foram consideradas no contexto da auditoria das
demonstracdes financeiras como um todo, e na formagéo da opinido, € ndo emitimos
uma opinido separada sobre essas matérias.
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Recuperabilidade de saldos a receber de municipios

Ver notas 4.3, 17 e 29 e politica contabilistica descrita na nota 4.2 f) do Anexo as demonstragdes

financeiras.

O Risco

Existem a¢des em curso contra a
Entidade, ou tendo a Entidade como
parte contra interessada, intentadas
por municipios, que contestam: (i) a
tarifa fixa de tratamento de residuos
solidos em alta que vigorou entre 2006
e 20186; (ii) o tarifario de abastecimento
de agua alta que vigorou entre 2014 e
2016; e (iii) o tarifario dos servigos de
aguas e residuos em alta de 2017.

Os valores em divida contestados
pelos municipios ascendem a cerca de
17 milhdes de euros a 31 de
Dezembro de 2019. Adicionalmente,
ndo obstante nao ter sido, até a data,
apresentada qualquer agio de
impugnagéo dos tarifarios de 2018 e
de 2019, existem valores faturados ao
abrigo destes tarifarios que n&o foram
pagos por um dos municipios, no
montante aproximado de 8 milhdes de
euros.

O processo de avaliagéo da
recuperabilidade dos saldos a receber
dos municipios que intentaram as
referidas acdes, assim como o
eventual impacto dessa avaliagéao
sobre o reconhecimento do rédito da
componente contestada, envolve
incertezas e elevado grau de
julgamento por parte do Conselho de
Administragao, sendo por isso
considerada uma matéria relevante de
auditoria.

Né&o obstante ter sido possivel obter
informacéo suficiente que permite
corroborar a posigdo do Conselho de
Administracdo de que n&o existe
evidéncia objetiva de imparidade
material destes valores a receber,
subsiste algum grau de incerteza pelo
facto de o risco descrito estar
associado ao desfecho das referidas
agoes.

A nossa resposta ao risco identificado

Os nossos procedimentos de auditoria
incluiram, entre outros aspetos:

avaliagdo do desenho e
implementagdo dos principais
controlos definidos pela Entidade ao
nivel do processo de identificacdo e
apuramento de perdas por
imparidade;

analise das ac¢des de impugnacgao de
tarifario instauradas por municipios
contra a Entidade, ou tendo a
Entidade como parte contra
interessada, e dos correspondentes
valores a receber que se encontram
contestados, conforme informagao
preparada pelo departamento juridico
da Entidade;

confirmagao externa de saldos com
municipios;

leitura e andlise das atas do Conselho
de Administragéo;

indagag¢des ao Conselho de
Administragdo sobre as bases das
suas estimativas e julgamentos e
desafio dos pressupostos assumidos;

analise das respostas aos pedidos de
confirmagéao efetuados aos advogados
externos e subsequente reunido com
os advogados para obtengao de
esclarecimentos adicionais; e,

revisdo das divulgagdes aplicaveis,

incluidas nas notas 17 e 29 do Anexo
as demonstragdes financeiras.
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Litigios e reclamagdes

Ver notas 4.3, 16 e 29 do Anexo as demonstrag6es financeiras.

O risco

Existem processos judiciais em curso
contra a Entidade envolvendo eventuais
quantias a despender de valor material.
Sao registadas provisOes para litigios
pendentes e reclamagdes em curso
sempre que se considere provavel um
desfecho desfavoravel, de acordo com
as politicas contabilisticas descritas nas
notas 4.2 g) do Anexo as
demonstragdes financeiras.

A preparagao da estimativa da provisdo
para litigios pendentes e reclamagdes
em curso envolve incertezas e elevado
grau de julgamento por parte do
Conselho de Administragio da
Entidade, sendo por isso considerada
uma matéria relevante de auditoria.

A nossa resposta ao risco identificado

Os nossos procedimentos de auditoria
incluiram, entre outros aspetos:

= avaliagdo do desenho e
implementagéo dos principais
controlos definidos pela Entidade ao
nivel da revisdo da estimativa para
previsOes para processos judiciais;

= analise das a¢bes instauradas por
terceiros contra a Entidade,
conforme informagao preparada pelo
departamento juridico da Entidade;

= andlise das respostas aos pedidos
de informacgao efetuados aos
advogados externos;

= |eitura e analise das atas do
Conselho de Administragao;

= indagag¢des ao Conselho de
Administragdo sobre as bases das
suas estimativas e julgamentos e
desafio dos pressupostos
assumidos; e,

» revisdo das divulgaghes aplicaveis,
incluidas nas notas 16 e 29 do
Anexo as demonstracées
financeiras.




Responsabilidades com investimento futuro

Ver notas 4.3, 10 e 16 do Anexo as demonstragdes financeiras.

O risco

A provisao para responsabilidades com
investimento futuro, que a 31 de
dezembro de 2019 ascende a cerca de
162 milhGes de euros, resuita das
obrigacdes que decorrem do contrato
de concessao conforme politica
contabilistica descrita na nota 4.2 g) do
Anexo as demonstragées financeiras.

A preparagao da estimativa da provisdo
para responsabilidades com
investimento futuro envolve
julgamentos e incertezas resultantes,
essencialmente, dos efeitos de
eventuais alteragdes da calendarizagao
dos investimentos e de alteragbes dos
pressupostos financeiros (taxa de
desconto e taxa de inflagao), sendo por
isso considerada uma matéria relevante
de auditoria.

A nossa resposta ao risco identificado

Os nossos procedimentos de auditoria
incluiram, entre outros aspetos:

= avaliacdo do desenho e
implementagdo dos principais
controlos definidos pela Entidade;

= andlise do plano de investimentos
futuros face aos compromissos de
investimento assumidos no contrato
de concessao;

= avaliacdo da metodologia e dos
pressupostos utilizados pela
Entidade na estimativa do valor da
provisdo para investimento futuro;

= desafio dos pressupostos que
suportam a estimativa do Conselho
de Administragdo e analise de
tendéncia com o objetivo de
identificar inconsisténcias com
periodos anteriores;

= analise de sensibilidade aos
impactos de alteragdes nos
pressupostos financeiros e na
calendarizagéo dos investimentos;

» revisdo das divulgagées aplicaveis,
incluidas na notas 10 e 16 do Anexo
as demonstragdes financeiras.

Responsabilidades do é6rgao de gestao e do érgao de fiscalizagao pelas

demonstragoes financeiras

O 6rgéo de gestao é responsavel pela:

= preparagdo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posicéo financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da
Entidade de acordo com as Normas Contabilisticas e de Relato Financeiro do
Sistema de Normalizagéo Contabilistica;

= elaboragao do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares aplicaveis;

» criacdo e manutencao de um sistema de controlo interno apropriado para permitir
a preparagao de demonstragdes financeiras isentas de distorgdo material devido a
fraude ou erro;

= adogédo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

= avaliagdo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divulgando,
quando aplicavel, as matérias que possam suscitar duvidas significativas sobre a
continuidade das atividades.

O érgéo de fiscalizacao é responsavel pela supervisdo do processo de preparagio e
divulgacao da informacéo financeira da Entidade.



Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes
financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as
demonstragGes financeiras como um todo estéo isentas de distor¢gdes materiais devido
a fraude ou erro, e emitir um relatério onde conste a nossa opinido. Seguranca
razoavel é um nivel elevado de seguranga mas nao é uma garantia de que uma
auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distor¢do material
quando exista. As distor¢des podem ter origem em fraude ou erro e sao consideradas
materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decis6es econémicas dos utilizadores tomadas com base nessas
demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos
profissionais e mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

= identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao material das demonstra¢des
financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos
de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja
suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opiniao. O risco
de ndo detetar uma distorgao material devido a fraude € maior do que o risco de
nao detetar uma distor¢do material devido a erro, dado que a fraude pode
envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais, falsas declaragtes ou
sobreposi¢éo ao controlo interno;

= obtemos uma compreensado do controlo interno relevante para a auditoria com o
objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas
circunstancias, mas ndo para expressar uma opiniao sobre a eficacia do controlo
interno da Entidade;

» avaliamos a adequac¢ao das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das
estimativas contabilisticas e respetivas divulgacdes feitas pelo 6rgao de gestao;

s concluimos sobre a apropriacdo do uso, pelo 6rgdo de gestao, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer
incerteza material relacionada com acontecimentos ou condigdes que possam
suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atengdo no nosso relatério para as divulgactes
relacionadas incluidas nas demonstragdes financeiras ou, caso essas divulgacdes
n&o sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes sao
baseadas na prova de auditoria obtida até a data do nosso relatério. Porém,
acontecimentos ou condigdes futuras podem levar a que a Entidade descontinue
as suas atividades;

= avaliamos a apresentacao, estrutura e conteudo global das demonstragdes
financeiras, incluindo as divulgagdes, e se essas demonstracdes financeiras
representam as transa¢des e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma
apresentagdo apropriada;

»= comunicamos com os encarregados da governagéo, incluindo o érgao de
fiscalizagdo, entre outros assuntos, 0 ambito e o calendario planeado da auditoria,
e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificada durante a auditoria;

= das matérias que comunicamos aos encarregados da governagéo, incluindo o
6rgéo de fiscalizagio, determinamos as que foram as mais importantes na
auditoria das demonstracgdes financeiras do ano corrente e que sdo as matérias
relevantes de auditoria. Descrevemos essas matérias no nosso relatorio, exceto
quando a lei ou regulamento proibir a sua divulgagéo publica; e,



; ‘
» declaramos ao 6rgao de fiscalizagdo que cumprimos 0s requisitos éticos
relevantes relativos a independéncia e comunicamos todos os relacionamentos e
outras matérias que possam ser percecionadas como ameagas a nossa
independéncia e, quando aplicavel, as respetivas salvaguardas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificagdo da concordancia da informagao
constante do relatério de gestao com as demonstragdes financeiras, bem como a
verificacdo de que a informag&o nao financeira foi apresentada.

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatorio de gestao

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.° 3, al. e) do Cédigo das Sociedades
Comerciais, somos de parecer que o relatério de gestao foi preparado de acordo com
os requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a informacgéo nele constante
€ concordante com as demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e apreciagdo sobre a Entidade, ndo identificamos incorre¢des materiais.
Conforme previsto no artigo 451.°, n.° 7 do Cédigo das Sociedades Comerciais este
parecer ndo € aplicavel 8 demonstragéo nao financeira incluida no relatério de gestéo.

Sobre a informagdo nédo financeira prevista no artigo 66.°-B do Cédigo
das Sociedades Comerciais

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n.® 6, do Cédigo das Sociedades Comerciais,
informamos que a Entidade incluiu no seu relatério de gestdo a demonstracédo nao
financeira prevista no artigo 66.°-B do Cédigo das Sociedades Comerciais.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10° do Regulamento
(UE) n.° 537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10.° do Regulamento (UE) n.° 537/2014 do Parlamento
Europeu e do Conselho, de 16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes
de auditoria acima indicadas, relatamos ainda o seguinte:

= Fomos nomeados auditores da Entidade pela primeira vez na assembleia geral de
acionistas realizada em 30 de mar¢o de 2016 para um mandato compreendido
entre 2016 e 2018. Fomos nomeados na assembleia geral de acionistas realizada
em 24 de agosto de 2018 para um segundo mandato compreendido entre 2018 e
2020.

= O érgao de gestao confirmou-nos que ndo tem conhecimento da ocorréncia de
qualquer fraude ou suspeita de fraude com efeito material nas demonstragdes
financeiras. No planeamento e execucéo da nossa auditoria de acordo com as ISA
mantivemos o ceticismo profissional e concebemos procedimentos de auditoria
para responder a possibilidade de distor¢do material das demonstragoes
financeiras devido a fraude. Em resultado do nosso trabalho ndo identificamos
qualquer distorgdo material nas demonstragées financeiras devido a fraude.



= Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos é consistente com o
relatério adicional que preparamos e entregdmos ao érgao de fiscalizacdo da
Entidade em 13 de margo de 2020.

= Declaramos que ndo prestamos quaisquer servigos proibidos nos termos do artigo
77.°, nimero 8, do Estatuto da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e que
mantivemos a nossa independéncia face a Entidade durante a realizagéo da
auditoria.

30 de marg¢o de 2020

?,ecz(/u \Ba-AA;.-. r{o-uu,. @I

KPMG & Associados

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A. (n.° 189)
representada por

Pedro Manuel Bouga de Morais Alves da Costa (ROC n.® 1466)



RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

Em cumprimento do disposto no artigo 420 al. g) conjugado com o artigo 508-D n.° 1 do Coédiga
das Sociedades Comerciais, compete-nos emitir o relatdrio anual sobre a nossa agdo
liscalizadora e dar parecer sobre o Relatério de Gestao, as Demonstragdes Financeiras e a
proposta de aplicagao de resultados apresentados pelo Conselho de Administragido da ARM-
Aguas e Residuos da Madeira S.A (a Sociedade), referente ao periodo findo em 31 de
dezembro de 2019

1. RELATORIO ANUAL SOBRE A AGAO FISCALIZADORA

Mo ambito das competéncias que lhe estdo atribuidas como orgao de fiscalizagao da
Saociedade, o Conselho Fiscal procedeu, no decorrer do periodo de 2019, ao acompanhamento
da gestao e dos resultados da Sociedade, em especial no que respeita:

ao cumprimento e controlo das politicas e estratégias definidas pelo Conselho de
Administragao;

a observancia das disposigdes legais, regulamentares e estatutarias;

a adequagao das politicas, critérios e praticas contahilisticas adotados e ao processo
de preparagao da informagao financeira;

a eficacia dos sistemas de controlo interno.

Por se tratar de uma Entidade de Interesse Publico, nos termos do Art® 3° da Lei n°148/2015 de
9 de setembro, o Conselho Fiscal esta ainda obrigado aos seguintes deveres:

Informar o 6rgao de administrag@o dos resultados da Revisao legal de Contas
(individual) e explicar o modo como esta contribuiu para a integridade do processo de
preparacao e divuigagao de informagao financeira, bem como o papel que o Conselho
Fiscal desempenhou nesse processo;

Acompanhar o processo de preparagao e divulgagao de informagao financeira
individual e apresentar recomendagdes ou propostas para garantir a sua integridade;

Fiscalizar a eficacia dos sistemas de controlo interno e de gestao de risco, no que
respeita ao processo de preparagdo e divulgagao de informagao financeira, sem violar
a sua independéncia;

Acompanhar a Revisdo Legal de Contas anuais, nomeadamente a sua execugao,
tendo em conta as eventuais constatagdes e conclusdes da Comissao do Mercado de
Valores Mobiliarios (CMVM), enquanto autoridade competente pela supervisdo de
auditoria;

Verificar e acompanhar a independéncia do Revisor Oficial de Contas e da Sociedade
de Revisores Oficiais de Contas nos termos legais, incluindo o artigo 6.° do
Regulamento (UE) n.° 537/2014, do Parlamento Europeu e do Conselho, de 16 de abril
de 2014, e, em especial, verificar a adequagao e aprovar a prestagao de outros
servigos, caso aplicavel, para além dos servigos de auditoria, nos termos do artigo 5.°
do referido requlamento; e

Seigcionar us Revisures Oficiars de Conlas ou Socledages de Revisores Oficials de
Contas a propor a Assembieia Geral para eleicdo e recomendar justificadamente a
preferéncia por um deles, nos termos do artigo 16.° do Regulamento (UE) n,° 537/2014,
do Parlamento Europeu e do Conselho, de 16 de abril de 2014,



Para o efeito, o Conselho Fiscal desenvolveu designadamente, no periodo em aprego, as
seguintes acoes:

« analisou as normas internas vigentes e respetivas atualizagdes;

. acompanhou a revisdo da estrutura organizativa da Sociedade, bem como 0
funcionamento das suas principais unidades organicas;

. acompanhou o desenvolvimento das iniciativas e projetos relevantes para a atividade
da Sociedade;

. analisou a informagdo obtida das principais areas responsaveis pela preparagao e
divulgagao da informagao financeira;

- participou em reuniées do Conselho de Administragdo que tiveram por objelo materias
relacionadas com as atribuigoes do Conselho Fiscal, nomeadamente naquelas em que
foram apreciadas as Demonstragdes Financeiras e a evolugdo da atividade da
Sociedade;

«  reuniu, quando necessério, com o Presidente do Conselho de Administragdo, os
Administradores Executivos e os primeiros responsaveis das Diregdes, para
informagao e esclarecimento sobre aspetos especificos da gestdo da Sociedade,

. analisou, caso aplicavel, os pedidos de aprovagdo prévia de servigos distintos de
auditoria feitos pelo Revisor Oficial de Contas e garantiu o cumprimento das regras de
independéncia que devem pautar a prestagdo destes servigos;

. analisou a confirmagdo de independéncia e o relatorio adicional preparados pelo
Revisor Oficial de Contas nos tarmos do Art® 24° do Regime Juridico da Superviséo de
Auditoria apravado pela Lei 148/2015 de 9 de setembro;

+  reuniu, quando necessario, com os representantes da Sociedade de Revisores Oficiais
de Contas, inteirando-se das principais conclusdes e recomendagdes pelos mesmos
formuladas, no ambito do desempenho das respetivas atribuigoes;

O Conselho Fiscal examinou, além disso, nos termos do An." 452 do Cédigo das Sociedadses
Comerciais:

« o Balango, a Demonstragdo de resultados por naturezas, a Demonstragdo das
alteragdes no capital proprio a Demonstragao dos fluxos de caixa e as Notas Anexas
as demonstrages financeiras relativos a 31 de Dezembro de 2019;

. o Relatorio de Gestdo do Conselho de Administragao respeitante ao periodo de 2019,

. a Certificagdo Legal de Contas elaborada pelo Revisor Oficial de Contas.emtida sem
reservas.

2 PARECER SOBRE O RELATORIO, CONTAS E PROPOSTA APRESENTADOS PELA
ADMINISTRAGAO

Face ao exposto, a Conselha Fiscal & de parecer que:
« as Demonstragdes Financeiras e o Relatério de Gestao estdo de acordo com as

disposigdes contabilisticas, legais e estatutarias aplicaveis e dao uma imagem
verdadeira e apropriada da situagao financeira e resultados individuais da Sociedade;



o Relatdrio de Gestdo expbde de forma rigorosa a evolugdo dos negdcios e o da
Sociedade bem como a informag8o n&o financeira, encontrando-se em concordancia
com as contas do exercicio;

pelo que recomenda consequentemente a sua aprovago, bem como da proposta de aplicagéo
de resultados, na Assembleia Geral anual de Aclonistas.

Finaimente, o Conselho Fiscal manifesta o seu agradecimento e apre¢o ao Conselho de
Administragao, aos Servigos da Sociedade e ao Revisor Oficial de Contas, pela colaborag&o e
disponibilidade sempre proporcionadas.

Lisboa, 7 de Abril de 2020
O CONSELHO FISCAL
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